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Autobusi i ngjitej me ngulgim sé pérpjetés
plot dredha, duke térhequr pas njé shtéllungé ty-
mi té& murmé, qé géndronte disa caste pezull, pas-
taj davaritej honeve dhe shkrepave. Major Guri
kolovitej né ndenjése, i kredhur né mendime.
Kishte koh& qé zemra e tij nuk kishte rrahur
me kaq vrull dhe nuk kishte provuar ndjenja té
tilla. Ndérsa autobuzi i ngjitej sé pérpjetés, Gu-
rit i dukej sikur krahas tij, krahas maginés, rrésh-
qiste edhe zyra e shtabit, ku kishin rrjedhur disa
nga vitet e tij mé té mira. Dhe ai heré e shihte ve-
ten né autobuz e herdé né zyrén e shtabit, pérkrah
shokéve, duke kuvenduar plot zjarr me ta.

Sa shumé kujtime e lidhnin Gurin me até
zyré! Kishte shkuar atje dy-trembédhjeté  vjet
mé paré, krejt iri, energjik, dhe po largohej ande]
disi i ngjallur, i ngathét, po mé serioz, mé i
pjekur mé mendime e me njé tufé thinjash né
témtha. Sa dité e net kishte kaluar né até zyré, ne
até ndértesé, duke u marré me punét e pambaru-
ara té dités, i pérkulur mbi hartat e mbushura
me shigjeta e shenja konvencionale té kuqge, té
seza e té kaltra! Dhe ja tani, té gjitha mbetén pra-
pa. Vetém kujtimet dhe pérfytyrimi i mjegullt i
zyrés e ndignin hap pas hapi, si té qené né garé
me autobuzin e té donin t& rendnin para tij.

C'biseda té zjarrta, sidomos ato té ditéve dhe
té javéve té fundit, pas boiimit té Letrés sé hapur
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té partisé! Dukej sikur problemet e punés, t& fa-
miljes, t& shogérisé ishin 1én& ménjané dhe kudo
flitej, kuvendohej pér heqgjen e gradave, pér kri-
jimin e komiteteve té partisé, pér vendosjen pér-
séri té komisaréve dhe pér thjeshtimin e unifor-
més ushtarake. Edhe tani, gq& autobuzi nxitonte
drejt qytetit t& zhytur thellé né male, jehona e
largét e atyre bisedave e mposhtte zhurmén e
maginés dhe arrinte e ploté dhe e freskét gjer
te Guri, buzé dritares s& hapur pérgjysmé, nga
vérshonte ajri i freskét e kundérmues i majé-
maleve.

«Thoni ¢'té doni, more shok& po partia po
shtron tani njé problem shumé té madh, agq &
madh, sa &éshté véshtiré ta pérfytyrosh plotésisht
réndésiné qé ka ai sot dhe qé do té keté pér &
ardhmen e, mé thoté mendja, edhe pér njé koh&
shumé, shumé té gjaté». — Ky ishte =zéri i
Ndrekos.

«S’e luan as topi. Té gjitha kéto u béné né
kohén e duhur. Partia mbi ¢do gjé, tamam si né
lufté dhe... piké». Ky ishte zéri i Canes.

«Po, si né lufté. Njélloj si atéhere, partia na
bén thirrje qé té& luftojmé pér t’i véné né jeté
me pjekuri e mencuri prej komunisti masat e ma-
rra. Dhe, mé falni, por uné i kuptoj té gjitha kéto,
i kuptoj shumé miré, vetém me kété uniformén,
me kéto gradat... nuk di si t& them. Té mé fal-
ni, po ju betohem se uné nuk e pérfytyroj dot
Gurin, ose Ndrekon, ose ... pa spaletat e majorit né
supe, pa...» — ky ishte zéri prej basi i «Otellos»
sic i thérrisnin né shtab Alekos, njé oficeri me
trup té gjaté, me fytyré té rrumbullakét e ez-
mere.
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«E di si mé duken mua gradat, lulkat, o sho-
ké? Si ato kryget dhe gendizmat e priftit kur bén
ajazmoné-.

«Ama fjalé! I bukur krahasim! Na e bére Ca-
nen prift! Ha-ha-hal»

«Gradat nuk ishin t& tepérta e té panevojsh-
me, aq mé pak té démshme. Po ato e lojtén rolin
e tyres».

«Domosdo. Kush é&shté né kundérshtim me
kété? Por tani jané béré pengesé dhe... piké. Ligji
i mohimit t& mohimit: né fillim pa grada, pastaj
me grada edhe tani pérséri... Dialektika e zhvi-
Llimit dhe... piké. Kété s’e luan as topi i alla-
manit-.

«Thoni ¢'té doni, por, po u hogén gradat,
mé thoté mendja se mbaroi disiplina. Dhe, té mé
falni, pa disipling, s’ka ushtri. Kur té kalosh ti
rrugés, ushtari do té shullehet né& diell dhe as
gé ka pér té caré kokén. Do té kthehet nga ana
tjetér, me njé fjalé. Dhe, mé falni, po uné s’i
hedh faj... Ku ta dijé ai g& je oficer, koman-
dant?»

«Po ai té njeh, ore-. \

«Mbase né repartin tim mé njeh, shumé-shumé
edhe né garnizon. Po né njé qytet tjetér nga do té
mé njohé?»

«Do té té vémé njé kémboré. ..! C’thua késhtu,
.Otello?» Pse, ore, gradén nderon ushtari? Unifor-
mén?» d

Guri até dité kishte géndruar ménjané. Rrinte,
dégjonte dhe heshtte. As ai dhe as té tjerét s'e ki-
shin véné re kur kishte hyré komandanti epror dhe
sa kohé kishte génduar ashtu né kémbé, me shpa-
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tullat e mbéshtetura né deré e me duart e kryqgé-
zuara né gjoks. Kur e kishin paré, zérat ishin fa-
shitur njé e nga njé. Oficerét e shtabit ishin kthyer
nga ai dhe kishin pritur ¢’do té thoshte. Koma-
ndanti kishte hedhur disa hapa mendueshém dhe
kishte géndruar buzé tryezés sé Gurit.

«Té gjithé e thané nga njé fjalé, ashtu sig
e menduan. Dhe béné miré, se hekuri duke u rra-
hur kalitet. Po ju, Guri, ¢'mendoni? — dhe i kish-
te véné dorén né sup e nuk e kishte lejuar té ngri-
hej nga karrigia. Guri ishte skuqur, kishte ngritur
vetullat, e kishte wvéshtruar njé cast eprorin dhe
kishte ulur pérséri syté. Ai e njihte prej kohésh
kolonel Shpendin — késhtu e quanin komandantin
— e kishte pasur komisar batalioni gjaté luftés
dhe kishte pér té njé respekt dhe dashuri té the-
118, si fémija ndaj prindit.

«Hé, Guri, ¢mendon? — e kishte pyetur sérish
komandanti.

«Si té them? Njéri nga shokét e pércaktoi
drejt kur tha se réndésia e kétyre masave i kalon
jo vetém kufité e ushtrisé, por edhe té vendit
toné. Por ja, si té them... — dhe kishte véshtruar
spaletat e kolonelit.

«Té kuptoj. E ke fjalén pér gradat. Si do té
mund té punojmé pa to? Si do ta njohin té tjerét
gjerarging toné? Si do ta respektojé dhe do ta
nderojé ushtari komandantin, i riu té vjetrin, apo
jo?»

«Po, shoku komandant.

Koloneli kishte nxjerré pagetén nga xhepi dhe
ua kishte afruar shokéve, Kishte ndezur edhe veté
njé cigare, e kishte thithur disa heré né heshtje,

T
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duke u capitur népér zyré, dhe ishie ndaluar pér-
séri prané majorit.

«Guri, sa vjet u béné qé& njihemi me njéri
tjetrin? A e mban mend?»

«Padyshim, shoku komandant. Njézet e ca
vjets.

«Po. Mbi njézeté! Njé jeté e téré. Atéhere s’na
kishte dirsur mustaqja, madje ti ishe pionier, par-

tizani mé i vogél né batalion, kurse tani, — koman-
danti kishte kaluar dorén mbi kokén pa floké —
tani...» — dhe kishte véné buzén né gaz. Kishin

geshur dhe té tjerét. «Por uné nuk e kam fjalén
kétu. Dua té té kujtoj] njé ngjarje. & mban mend
atéhere, né ditét e para té clirimit, kur t& erdhi de-
kreti i gradimit aspirant? Ti ngurroje t’i vije gra-
dat. Té dukej se, po té veproje ashtu, do té béje
njé veprim, qé do té té largonte sadopak nga sho-
két e fuftés, nga partizanét. Dhe nuk i vure pér ca
kohé. Nj& dité uné u detyrova té té thérrisja ve-
can. Biseduam gjaté rreth dobisé gé do té na
sillnin gradat, jo agq pér t'u mbyllur gojén armig-
ve, té cilét, megé e kishin humbur davané, s’pu-
shonin sé théni se ne ishim njeréz té pyllit, njeréz
té egér, té prapambetur, e sa e sa profka té tjera,
por sidomos pér t’ju pérgjigjur mé miré detyrave
t& reja q& na dilnin né rrugén e modernizimit dhe
16 kalimit nga njé ushtri partizane né njé ushtri té
rregullt, t€ kohés. T mban mend kéto, Guri?»

«Po shoku komandant. E si mund t'i harroj?»

«Dhe ti i vure gradat. Se ishe krenar pér
fazén e re, mé té larté, neé té ciléen hynte ushtria,
ishe i bindur pér drejtésiné e mésimeve té par-
tisé. Ja, késhtu. Po... a mund t& mé thuash, Guri,
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kur té respektonin mé shumé shokét, vartésit e tu?
Kur ishe pa grada, apo me grada?»

Guri e kishte ngulur véshtrimin né njé cep té
dhomés, ishte menduar gjaté, ishte matur disa herd&
té fliste, por gjithnjé ndérronte mendje.

«Uné té kuptoj mirg, shok i dashur. Ti e ke
véshtirgd t& bésh dallimin. Dhe jo vetém ti. Té gji-
thé ne. Kjo ngjet, sepse ushtria joné &shté dalluar
kurdoheré pér njé disipliné té forté, té€ ndérgjegj-
ghme; se ushtari yné — dikush e tha kété — nuk
nderon uniformén, as gradén, por komandantin,
komisarin, tek té cilét sheh pérfagésuesit e popullit,
té partis&. Pra, ai nderon veté popullin, nderon par-
tiné. Késhtu, Guri. Mos e harro kété».

«Jo, shoku komandant, nuk do ta harroj».

Dhe ndérsa biseda kishte reshtur e shokét ishin
larguar njéri pas tjetrit, ai kishte géndruar edhe
pér shumé kohé pa lévizur nga tryeza, me mjekrén
e mbéshtetur né mes té dy duarve, duke e léné t3
digiej gjer n& fund cigaren né taketuke. Kishte
kujtuar njé pér njé partizanét, shokét e luftés,
ditét plot jeté e dinamizém gé kishte kaluar pér-
krah tyre, né repart dhe i ishte dukur s_;kur ajo
dhomé -ge ngushtuar, sa po ja zinte frymeén. Ishte
ngritur, kishte hapur dritaren, po pérséri nuk ishte
ngopur me ajér. Kishte ndjeré njé nevojé aqg ta
madhe ‘pér t'u takuar me njeréz, me ushtaré, pegp
t'u réné bashké me ta kryq e térthor kodrave, ma-
jave, sa dhe veté ge cuditur. Ndjenja té tilla nuk §
kishte provuar heré tjetér. Ato i kishin nxitur tg
dilte nga zyra dhe e shtynin diku larg, larg. Dhe aj
kishte shetitur pér njé kohé té gjaté né perifering
e qytetit.
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Kur ishte kthyer pasdite né zyré, e Kkishte
ndjeré veten té lehté, té freskét, plot energji.

Pas dy ditésh ishte zhvilluar mbledhja e orga-
nizatés sé partisg, né té cilén ish folur pér luftén
kundér burokratizmit. Guri, edhe tani, shumé pak
mban mend se ¢'u bisedua né até mbledhje. Vetém
se, kur po mbaronin diskutimet, ai ishte ngritur me
rrémbim dhe kishte cfaqur déshirén gé i& transfe-
rohej né njé garnizon té largét, me c¢do puné gé
ta caktonte partia, qofté edhe me detyré mé té
ulét. . .

Dhe ja tani, magina ecén e ai lékundet né se-
dile. Pemét, arat, shkémbinjté, kcdrat vrapojné e
vrapojné nga € majta dhe e djathta, ashtu si men-
dimet e Gurit. Mé né fund, magina ndalet.

Ai zbret dhe merr rrugén pér nga reparti.

* & %

Shefi i truprojes e priti me pérzemérsi dhe
donte ta shogéronte, po Guri donte té mbetej vetém.
U suall pér njé kohé para ndértesave. Ndérkaq,
diku, nga e djathta, dégjoi zéra gazmoré, thirrje.
Né kéndin sportiv po luanin volejboll. Kémbét e
shpuné atje. Ushilarét loznin té shkujdesur e me
pasion. Ai véshtroi njé copé heré dhe vetém pas njé
kohe vuri re se njéra skuadér kishte njé lojtar mé
pak. Atéhere la valixhen dhe cantén, hogi si me
médyshje xhaketén dhe zuri vendin bosh. Ushta-
rét ishin dhéné pas lojés. Vetém kur Guri pasoi
topin e paré, ata pané njéri tjetrin, mblodhén supet
dhe vazhduan té luanin me té njéjtén gjalléri. Guri
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luante geté, kishte gishta elastikeé, ngrinte e pason-
te bukur, po gjuante rrallé, Mé shumé ja ngecte
jcopm me mencuri kundérshtarit. Cdo ‘Iév‘izje e tij
1sht(? disi e ngathét, dhe t& linte pérshtypjen e n]’é
nj_erm, gé ka luajtur miré volejboll shumé vjét
pérpara.

Vetém kur mbaroi loja — duhet shtuar se fi-
toi skuadra ku luante Guri — ushtarét u gjendén
fare prand majorit. Tani qé u veshén dhe nuk ishin
meé lojtaré. po eproré e vartésa, nisén té mbanin
njé faré distance e ta véshtronin me kérshéri. Dy
veté i folén me zé t€ ulét njéri tjetrit:

— Ka ardhur pér inspektim majori, mé duket.

— Ka ardhur nga Tirana, me siguri. Si lum
ai. Nuk di ¢’do té béja sikur té mund té dilja sonte
shétitje nga Hotel Dajti. Eh, sa mé ka marré malli!

Guri i dédgjoi dhe u kollit me zor «khé, khé..
Ata e véshtruan dhe geshén. Qeshi dhe ai.

— Nga Tirana, shoku major?

— Po.

— Sigurisht me shérbim.

— Jo. Jam transferuar kétu.

Njéri nga ushtarét fishkélloi padashur, po, kur
ndeshi né véshtrimin e oficerit, u hutua disi dhe
mori drejtgéndrim.

— Kétu! Po me c¢’detyré? 7 il

— Zévendés pér puné politike né batalionin e
paré kémbésor.

— Ashtu?! Domethéné i batalionit toné!

Ushtarét e véshtronin tani mé me interesim, po
edhe me njé ndjenjé gézimi e respekti njékohésisht.
Atyre u pélgeu ky njeri gé hyri pa zhurmé e bujé
né mes té tyre, né njé ményré fare té thjeshté, pa
dashur té binte né sy. Mbase pikérisht pér kété ata
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ndjené pér majorin njé respekt té tille, gé¢ nuk
kishte té bénte vetdm me moshén e gradén. E
vuné né mes dhe, duke biseduar si té njiheshin
prej kohésh, e shpuné nga zyrat e komandés. Meqgé
ato gené mbyllur, u pérpogén té gjenin kapter Ha-
sanin, gé t'i rregullonin vend pér fjetje, po as até
nuk e gjetén. Megjithaté, Guri nuk u shqgetésua.
Donte ta kalonte até naté, natén e paré né repart,
né fietoren e ushtaréve. Dhe ashtu béri. Pasi u
dha sinjali i gjumit dhe ng fjetore ra heshtje, ush-
tari i shérbimit i tregoi njé krevat bosh dhe ai,
né majé té gishtave, shkoi atje e u shtri. Qéndroi
njé copé heré me sy mbyllur, u vértit disa neré né
shtrat, po gjumi nuk e zinte. Nga mesnata ju afrua
ushtari i shérbimit dhe e mbuloi me batanie. Nuk
ishte ai i pari. Me siguri qé postat genée ndérruar.
Domethéné se kishin kaluar dy oré, mbase edhe mé
shumé. Ai nuk ge né gjendje té thoshte né kishte
fjetur, apo jo.

— S’ju zé gjumi, shoku major? — e pyveti
posta me zé {é ulét.

— TFjeta pak, por u zgjova.

— Epo, kur ndérron vendin njeriu... pastaj -
edhe dyshekét jané ca té fortd, me kashté. Dyshe-
ke ushtari.

Guri e kuptoi se ai vuri buzén né gaz. Ishte
errésiré dhe nuk ja dallonte dot fytyrén. Donte
ta shihte, ta mbante mend. Ményra se si i fliste,
e qeshura dhe veté prania e ushtarit, se pse i
krijoi pérshtypjen se kishte té bénte me njé& nga ata
ushtaré, me té cilét mund t& afrohesh shpejt e
+8 mbéshtetesh né ta.

— E pini cigaren?

— Po.
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— Doni ta ndizni?

— Kétu éshté e ndaluar, apo jo?

— Po, por...

— Ju faleminderit.

Ata géndruan edhe disa minuta prané njéri
tjetrit. Guri vuri duart né koké, e pyeti dhe pér
dicka dhe, pa € kuptuar, i kapitur nga udhé&timi,
nga mendimet gé& nuk e kishin 1éné té qeté gjithé
até dité, e mbértheu gjumi. Ushtari u largua pa u
ndjerg, ashtu sic kishte ardhur.

Té nesérmen, né gjithé repartin flite] pér
Gurin. Ngado gé shkonte, ai e ndiente se e shoqé-
ronin sy kureshtaré. Ushtarét i tregonin shoku-
-shokut se si kishte hyré pa u ndier né lojén
e voleibollit, si kishte fjetur até naté né fjetoren
e batalionit, madje edhe pér fjalét gé kishte shkém-
byer me postén e radhés. Si té donte ta shtonte
kureshtjen e tyre, edhe natén tjetér Guri fjeti
bashké me ta. Duke u marré me puné, ai nuk e
ndjeu fare se si kaluan orét dhe as gé u kujtua té
kérkonte magazinierin. Ditén e treté dikush ju afrua
gé prapa dhe ju drejtua me ndrojtje:

— Me leje, shoku major? I keni me vete do-
kumentat e transferimit?

Ai u kthye dhe véshtroi. Ishte njé nénoficer disi
i dobét, i veshur pastér, i porsarruar, me pulla me-
talike gé i vetétinin nga férkimi me sidol, me fy-
tyré té zgjatur, me dy molléza pak té kércyera e
si té ngurosura. E si fytyra, veshja, ashtu dhe ¢de
lévizje e tij té linte pérshtypjen se kishe té béje me
njé nga ata njeréz, gé ¢do gjé e mat me milimetra.

— Mg paré té njihemi. Uné jam zévendési pér
puné politike. Quhem Guri Lena, — dhe, duke vé-
shtruar ngultas, i zgjati dorén e ja shiréngoi.
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- — Uné jam magazinier1 1 batalionit, kapter
Hasan Mera, — dhe bashkéfolési u skuq gjer te
veshét.

Ata ecén krahas njéri tjetrit. Teksa e pyeste
pér punén, pér familjen, pér ushtarét, Guri i hodhi
krahun me pérzemérsi, duke dashur ti largonte
vartésit até géndrim té ngathét e té hutuar. Po
megjithaté, Hasani rrinte disi larg, me duar té ngji-
tura te té gepurat e pantallonave, si né géndrim
gatitu. Sjellja e ciltér dhe e pérzemért e eprorit
sikur e hutoi edhe mé shumé. Njeri i rregullt, i pér-
pikté jashté masés, ai mundohej té sillej me njé
korrektési té tillé me vartésit dhe eprorét sagé
shpesh béhej i mérzitshém dhe i padurueshém,
duke mbajtur oré e cast né gojé normat e miré-
sjelljes dhe paragrafét e rregulloreve. Madje, kur
kishte mundési, ai largohej nga ata dhe mbyllej
me oré té téra né depo. Atje, né mes Kkartelave,
formularéve e materialeve, e ndjente veten t&
geté, té plotfugishém, kurse me njerézit shpesh hu-
tohej, ngatérrohej e nuk arrinte t& merrej vesh
miré. Ai kishte njé parim té tillé n& jete, té cilit
mundohej t’i pérmbahej me rreptésiné mé té ma-
dhe: «Mbi c¢do gj& rregullorja... Ng& paragrafin
kaq té rregullores sé shérbimit t& brendshém thu-
het... kurse né paragrafin aq...» — dhe vazh-
donte té citonte fjalé pér fjalé nene e paragrafé té
térd, aq sa ushtarét, pas njé kohe, nuk i flisnin
mé «kapter Hasani» po «kapter paragrafi» dhe
ishin t& bindur se ky epitet i pérshtatej plotésisht.
Dhe filluan atéhere t& garkullonin pér té lloj-lloj
tregimesh e anekdotash. Tregonin, madje, se disa
muaj para se té vinte aty, Hasanit i kishte vajtur
né zyrén e njésisé ku punonte, njé i njohur i tij i
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vietér, me té cilin shkonte e kthehej shpesh nga
puna. Kishin shkémbyer disa fjalé dhe, kur ge bin-
dur se nuk kishin ¢’t’i thoshin njéri tjetrit, Hasani
e kishte pyetur:

— Po, hele-hele, ¢’e miré té nxori kétej?

— Dua té térheq disa materiale. Ja listé-kérkesa.

Kapteri e mori, e vértiti njé copé heré népér
duar, pastaj e pyeti:

— Po vértetimin ku ‘e ke?

— Cilin vertetim?

— Si cilin? Vértetimin se je... Pertef Daja.

Bashkébiseduesi kishte geshur me té madhe,
duke mbajtur ijet me duar.

— Néqoftése ke ardhur pér t'u gajasur, meé
vjen keq. Por mos harro se kjo &éshté zyré ush-
tarake dhe duhet té silleni ashtu si¢ e kérkojné rre-
gullat, — i kishte folur rrepté Hasani, duke u dre-
dhur nga inati.

— C’domethéné kjo? Uné kujtova se nuk kg
nevojé pér vértetime té tilla. Ti e di miré, tani sa
e the me gojén ténde qé jam Pertef.. .

— E thashé, e thashé. Por... rreguilat jang
rregulla. Duhet t’i respektojmé r_ljé _pél' n}e Mira
ty qé té njoh. Po njé tjetér? Si t'ja be&j me t&?
Apo njérit t'ja kérkoj e tjetrit jo. Késhtu thoni
ju? Me njé fjalé té béjmé dallime... e,

— Tjetrit né dag kérkoja, né dé_l(; Jo. Bune per ty
éshté, megjithése kjo, pér mendynl_n tlmu gelbet
eré burokraci, Dhe tani hajde, m’i jep materialet,
se nuk mé pret puna. :

— As mos e thuaj até fjalé. Nuk i shkel rre-
gullat kapter Hasani, sikur bota té pgrmbyset.

Shoku ishte larguar téré nerva dhe ishte kthy-
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er pas disa minutash e ja kishte afruar vértetimin
mu tek hunda.

— Po tani mé njeh g& jam Pertef Daja? — e
kishte pyetur.

Hasani e kishte paré dhe, pa e prishur ge-
tésing, ishte pérgjegjur:

— Tani po. Mund té fillojmé {& operojmé, —
dhe kishte hapur me getésing mé té& madhe njé for-
mular. . .

Kjo histori u pérhap si era né gjith& njésina.
Njerézit né fillim qeshén, por pastaj rané né men-
dime. Duhej korigjuar rregullorja e brendshme e
shtabit. (Eh, sa heré e kishin kthyer népér duar ato
dité rregulloren e brendshme, sa paragrafé kishin
ndryshuar e thjeshtuar dhe sa duhej té korigjo-
nin ende!) Por, mé shumé se rregullorja e brend-
shme, komandén e shgetésoi géndrimi i Hasanit.
Mos wvallé ai, duke u marré me dokumentat,
formularét, materialet, ishte shképutur fare nga
jeta, nga njerézit? Me siguri gé po. Duhej menduar
miré kjo puné. Duhej béré dicka. Dhe, si e vér-
titén punén nga té gjitha anét, vendosén ta trans-
feronin né repart, né «bazé», sic thoshte veté ai.

Guri nuk dinte asgjé nga kéto, por, duke u
capitur pérkrah tij, nuk i vinte miré qé ai gjith-
njé pyeste, kurse Hasani vetém pérgjigjej. Kété e
ndjeu, si duket, edhe Hasani dhe, pas shumé lé-
kundjesh, vendosi ta pyeste mé né fund:

— Domethéné, edhe juve ju dérguan kétu?

Guri mbajti hapin. E shikoi me vémendje.

— Mua nuk mé dérguan, por erdha wvullne-
tarisht, — e korigjoi né cast.

— Njélloj éshté: ju dérguan ose erdhét.
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— Jo plotésisht. Ka njé ndryshim té dukshém
né mes kétyre fjaléve.

«BE sheh? Cmu desh ta pyesja! Rri, o Iumé-
madh, né punén ténde dhe léri té tjerét té kavur-
disen me vajin e tyre»s — e qortoi veten kapter Ha-
sani. Béri edhe disa hapa né heshtje, pastaj qé-
ndroi:

— Mé falni, por... desha t’ju kujtoj edhe njé
heré pér dokumentat, numrin e urdhérit té trans-
ferimit, kartelén personale edhe...

— Ju faleminderit. Uné ju kérkova qé ditén e
pargé, por nuk ju gjeta. Sidoqofté, do té kaloj vetd
nga magazina, — u pérgjegj Guri, duke e véné re
hutimin e wvartésit. «Numér meé vete», mendoi duke
i shtrénguar dorén.

* k& &

Ato dité Gurin nuk e gjeje kurré né njé vend.
Heré do ta shikoje duke kontrolluar rregullimin e
brendshém, heré te armaturat, né kéndin sportiv,
né poligon, prané ushtaréve, duke u pérpjekur té
njihej me ta nga afér. Ai ndjente njé gézim t&
thellé, kur mendonte se nuk do ta kalonte gjithg
ditén e dités né zyré, po né ajér té pastér, midis
njerézve. Dhe Guri kishte njé aftési 1€ cudit-
shme té njihej e t& afrohej me ta, té futej né bo-
tén e tyre t# brendshme. Ai kuvendonte thjesht
e shtruar, si shoku me shokun, duke zhdulkur me
zotési cdo gjé qé krijon distanca artificiale né mes
komandantit dhe ushtarit, shefit dhe vartésit.

Sidomos i térhignin vémendjen rekrutét. Nj&
pasdite, ai ishte mbéshtetur né trungun e njé plepi,
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thithte cigaren dhe véshtronte me kérshéri ushta-
rét e rinj, té cilét nuk ishte véshtiré t'i dalloje nga
té tjerét. Me té paré ndonjé ushtar té vjetér, ata e
rrethonin dhe i drejtonin pyetje pambarim: -cili
specialitet ishte mé i mirg, si sillej komandanti
i togés sé ndérlidhjes, kur hapej bufeja, a rastiste
té vinte ndonjé fotograf né repart, a shpérbleheshin
vértet me leje ata qé dilnin shkélgyeshém né qitje,
kur do té béhej betimi, dhe sa e sa té& tjera.
Ushtari i vjetér mundohej t'u pérgjigjej me radhé
té gjithéve,

— O po dale, dale. Mos ngulmoni t’i mésoni
té gjitha ng njé dité, se do té plakeni shpejt.
Ahuuu, sa ka zanati! — dhe i shkelte syné ndo-
njérit e vinte buzén né gaz. Ushtarét e rinj geshnin
me ndrojtje dhe fillonin pérséri nga pyetjet.
Postal.. Posta!. . — thirri dikush aty prang.
Ushtarét v drejtuan me vrap andej nga  erdhi
ZET1.

— E ¢'té mundohemi kot? Ne dje muarém le-
tér. Mé mire shkojmé nga klubi — i tha Zamiri
Petritit dhe i hodhi krahun. Tjetri nuk kundérshtoi.
U capitén me médyshje dhe u ndalén para njé
pasgyre té gjaté anés sé fushés, nga ato qé u shér-
bejné ushtaréve pér té kontrolluar uniformén dhe
veprimet e para rreshtore. Zamiri u afrua te pas-
gyra, rregulloi uniformén dhe véshtronte disi me
habi fytyrén e tij t& hutuar.

— Pas trupit té rri, si ta kesh béré me porosi.
Tani ec, — 1 foli Petriti dhe u mundua pérséri ta
térhigte. Po ai nuk luajti vendit.

— Mbete gjithé ditén te pasqyra, o lumémadh,
si nuset e reja. (l’
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— Ke paré ti? Né fillim mé dukej vetja si né
kallup me kéto rroba.

— Edhe mua.

Kurse tani sikur po mésohemi, &é? Madje
filloi edhe té na pélgzjé uniforma ushtarake. Se
si 18 tregon: mé té madh, mé té pjekur, mé t&é for-
té, desha té thosha.

— Ruaju mos hash veten me sy.

Ata pané disa veta gé vrapuan nga bufeja dhe
i ndogén pas.

— Hajde tani, véri krahét murit dhe shtyu, né
mos do té rrish gjithé ditén kétu e té mos blesh
gjé prej gjéje.

Zamiri nuk kundérshtoi. U ngjesh pas shokut
dhe zgjati duart mbi kryet e té tjeréve.

— Xha Memo, pesé gurabie.

— Njé «Partizanis.

— Tri petulla.

— Dy leké karamele.

Té gjithé flisnin me njé zé. Né dritaren e vo-
gél zgjateshin aq shumé duar, sa shitési nuk arrin-
te té kuptonte se c¢farg duhej t'i jepte njérit dhe
cfaré tjetrit.

— Me radhé, djema, me radhgé, si né mulli.
Céshté késhtu me ju, sikur ju ndjek njeri pas.
T& merremi vesh, xhaném. E kujt éshté kjo dhjeté-
lekéshe? C’kérkon té blesh, more djalé?

Po zérin e tij nuk e dégjonte njeri.

— Hajde, xhaxho, luaji duart.

— Qenke me nge ti!

— Pesé byreké... Dy...

Xha Memua mezi arrinte t'ua plotésonte kér-
kesat. Kur u dha sinjali i mbledhjes, edhe pse nuk
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kishte béré ndonjé xhiro kushedi, ai u gézua gé
i rané veshét né qetési. Ushtarét, qé s’kishin bleré
gjé, u larguan me zor e té pakénaqur.

— Toga, né dy rreshta, mblidhu!

Zamiri me Petritin arritén mé pas nga té gjithé.
Ata i kishin duart plot me byreké e gurabie. Kur
pané komandantin e kompanisé gé& u kishte ngulur
syté dhe e mbante me zor té geshurén, u hutuan
fare dhe nuk dinin ku ti fshihnin ato gé kishin
ndér duar. Zamiri u mundua t'i mhéshtillte petullat
me shami, kurse Petriti i mbante duart prapa.

— Toger Pirro, lerini edhe dhjeté minuta té
liré, — urdhéroi major Guri.

Ushtarét morén frymé, si té cliruar nga njé
barré e réndé.

— Ja kush ja di hallet ushtarit, — foli njé

Z8.

Ora e paré e mésimit ju duk térkuzé Petritit.
Né fillim e térhogén disi kthimet dhe paraqgitja tek
eprori, por pastaj u- mérzit dhe zuri té numéronte
sa heré kthehej majtas, djathtas, prapa. Mg né
fund u mérzit edhe nga kjo dhe e humbi ¢do in-
teresim pér mésimin. Zbatonte pa déshiré koman-
dat dhe bénte njérin gabim pas tjetrit. Komandanti
i térhoqi disa heré vérejtjen, po ai e pérmblidhte
pér njé cast, pastaj e léshonte pérséri veten. Mezi
ge priti sinjalin e pushimit.

— Toga, shpérndahu! — komandoi me zé té
larté toger Pirrua. Disa ushtaré morén djathtas
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e majtas, té tjerét mbetén né vend dhe nxorén
pagetat e cigareve.

— Prapsohu! — u dégjua aty pér aty zéri i
komandantit. — Ne thamé se komandat duhen
zbatuar me shpejtési e shkathtési. Me té dégjuar
komandén «Shpérndahus-, ushtari vrapon nga rresh-
ti, si t& keté réné njé bombé diku prané pastaj
shkon atje ku ka puné. Kuptuat?? Késhtu pra!

Ai i prapsoi disa herg, gjersa u hind se e kup-
tuan si duhej vepruar. «Ja njé oficer i ri, kérkues,
energjik», — mendoi Guri dhe solli ndérmend se
edhe né stérvitjet e méparshme kishte véné re se
Pirrua pérpigej me té gjitha forcat t'ua mésonte
ushtaréve ¢do gjé me rrénjé e sipas rregulloreve.

— Shpérndahu! — komandoi sakaq  oficeri.
Ushtarét vrapuan disa hapa dhe géndruan anés
fushés, duke pritur komandén tjetér pér mbledhje,
dhe vetém kur togeri ndezi cigaren, u grumbulluan
grupe-grupe e nisén té bisedonin.

— Pér besé, na e mori frymén, — tha njéri.

— Dale, xhan i véllait, dale, merre shiruar
Ehu, sa ka zanati!

— Shekuj do t& mé duken kéta dy vjet.

.— Sh-sh-t! — béri shenjé i pari dhe tregoi me
bishtin e syrit majorin gé po afrohej.

Ushtarét i pértypén fjalét dhe i béné vend né
mes tyre,

— U lodhét? — pyeti ai dhe u zgjati paqetén
e cigareve. — Kush e pi, shok&? Ndizeni.

Ata ngurruan ng fillim, por buzégeshja e
ngrohté e eprorit, véshtrimi i ciltér, gazmor, ua
hogi si me doré ngurrimin, késhtugé morén nga
njé cigare edhe ata gé nuk e pinin.
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— Ndizeni! — ju drejtua njé ushtari, g€ rrinte
i meénjanuar.

— Faleminderit.

— Nuk e pini?

— Jo.

'— Shumé miré béni. S'ka ¢'ju duhet farmaku.

Ata u pané disa caste sy mé sy, si t&é donin
té blenin mendimet e njéri tjetrit. «Pér kété do
té mé keté théné kapter Hasani se nuk éshté né
rregull me disiplinén. Po i dyti cili t& jeté vallé?
Ai atje?»

— Nga jeni ju? — pyeti té parin.

— Nga Librazhdi.

— Dhe quheni. ..

— Petrit Shkoza.

— Shumé miré, shoku Petrit, — mérmériti, si
t¢ vazhdonte njé bisedé té 1éné né& mes, pastaj e
ngrili zérin: — Me bujgési jeni marré, apc jo?
P5 ju? Nga Librazhdi jeni edhe ju? — ju drejtua
shokut t& tij. — Brenda nga qyteii? Si quheni?

— Zamir Laska.

— Po ju? — ju drejtua njé té treti.

— Ushtar Clirim Shpati, — u pérgjeg] ush-

tari né cast, duke marré drejtqéndrim. Guri i buzé-
geshi.

— Ja, késhtu duhet t& pérgjigjet ushtari, —
tha dhe i rrahu shpatullat Clirimit. Ui

— Epo, ai éshté i vitit té dyté, ka ngréné njé
thes me kripé& né ushtri, shoku major.

— Me& duket se bashké kemi biseduar até naté,
natén e paré qé erdhe kétu. Ju ishit me shérbim,
apo gabohem, shoku Clirim?

— Po, shoku major, me shérbim isha, — dhe
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ushtari héngri inat me veten qé& u skuqg ashtu, si
njé vajzé e turpshme, kur kujtoi se i kishte propo-
zuar eprorit té ndizte njé cigare né shtrat.

— E di? Mé thuaj thjesht <«shoku Guri»,
Késhtu éshté mé miré. Apo jo? Gradat jané puné
ditésh. Ta mésojmé gojén gé tani. Po, si e Kkishit
emrin ju? Clirim Shpati?

— Si urdhéron, shoku... Guri.

— Shpati, — pérsériti ai me zé té ulét dhe
humbi né mendime. — Se ku e kam dégjuar kéte
mbiemér. .. Se ku e kam dégjuar. ..

— Eshté i biri i heroit té punés socialiste. trak-
toristit Nebi Shpati.

— Ashtu? Pa shiko, pa shiko. Dhe uné& vrisja
mendjen, ku e kam dégjuar. — Ai u mat té pyeste
edhe pér dicka tjetér, po nuk arriti. Buria dha si-
njalin e fillimit t& orés tjetér. Toger Pirrua kérkoi
leje e dha pa vonesé komandén pér mbledhje:

— Toga, né vijé té zhdérvjellét pér dy...
Shpérndahu! Mé shpejt, shoké&, mé shpejt... To-
ga...
Major Guri u kénag kur vuri re se komanda i
shkundi wushtarét nga plogéshtia dhe béri buzén
né gaz. «Djalé i gjallé,» — mendoi pér komandan-
tin e kompanisé dhe, tek e vinte re me c¢'shkathtési
e dinamizém i kryente veprimet, me c'energji i
komandonte ushtarét, ju kujtua padashur vetja e tij,
pesémbédhjeté vjet té shkuara, kur ishte né mo-

shén e Pirros e kryente edhe ai detyrén e koman-
dantit té kompanisé.
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Ushtarét e rinj i numéronin ditét me gishta.
Té shumtén e heréve u dukej sikur koha ishte
mbérthyer ng vend dhe nuk lévizte. Ditét dhe javét
e para né ushtri u dukeshin aq té gjata, aq té
ngjashme, sa shpesh nuk ishin né gjendje t'i dallo-
nin nga njéra-tjetra. «Vazhdimisht e njéjta puné,
asgjé interesante, — thoshte Zamiri. — Nuk ngo-
pesh as me gjumé. as me buké Tani ha, tani té
merr prapé uria.» «Gjithnjé té hapet goja, — e plo-
taésonte Petriti, duke u shtriqur. — Sa shtrihesh né
krevat, té duket sikur bie buria: ti-ta-ta-ti. Cudi-
tesh kur té thoné se ke fjetur shtaté oré. «Cohu!-
ts thérret posta né rrézé té veshit dhe 1€ heq pa
té keq batanien. Pastaj vrap né gjimnastikén e mén-
gjezit, vrap pér t'u laré, vrap né trenazh... né stér-
vitje dhe pérséri né trenazh, né... Oh vetém emrat
ndérrojné, po e njéjta gjé jané, né dac¢ thuaji «tre-
nazh» né dag¢ «stérvitje». Ujé né djersé béhesh.
Le pastaj kapter paragrafi! Ku té 1é ai té marrésh
frymé? Edhe né gjumé e dégjoj zérin e tij: «Vrap!
Vrap!» dhe kércej pérpjeté. Njé naté desh u rré-
zova nga krevati».

Kéto fjalé Petriti i pérsériste shpesh. Né fi-
llim shokét e dégjonin me njéfaré kureshtje, po
pastaj nisén té mérziteshin. «Edhe ti, Petrit, gjith-
njé né njé brimé i bie fyellit!» Ai i véshtronte me
inat, zinte ndonjé qoshe dhe zhytej né mendime.
Neé kési rastesh, para syve i delte Flutura, me buzén
né gaz dhe véshtrimin té pérgéndruar, sikur kérkon-
te vazhdimisht dicka e nuk e gjente.

«Flutur! — mérmeériste népér buzé. — Ja kané
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gietur tamam emrin gg i pérshtatet. Tamam si {lu-
tur endet rrugéve té fshatit’»> Dhe i dukej sikur ajo
i afrohej krah@é leht& e rrémbente, kapércente fu-
sha e male dhe e shpinte atje, né mbrémjen e va-
llzimit, e para mbrémje 03 fshat, ku té rinjté ki-
shin shkuar drejt e nga mbledhja e organizatés, pa
prindérit e babagjyshét. Petriti dhe Flutura géndro-
nin pérball njéri tjetrit. Ai ja kishte ngulur syté
dhe nuk ja higte kurse ajo e ndjente qé larg até
véshtrim. Qe béré lulékuge né fytyré dhe nuk gu-
xonte té lévizte as qepallat. Ishte mpir3 e téra nga
njé ndjenjé e cuditshme, gé nuk e kishte provuar
heré tjetér. I dukej sikur zemra do t'i dilte nga
krahérori e nuk ngopej me frymé, si¢ i kishte ndo-
dhur edhe né mbledhjen e rinisé. Ata kishin z&né
vend prané e prané dhe as qé dégjonin se ¢'flis-
nin rreth tyre. Né njé cast, ashtu krejt papritur —
Petriti i pat mbérthyer dorén dhe ja kishte shtrén-
guar fort. «Flutura, uné...» dhe i kishte péshpéri-
tur edhe dicka me zé& té ulét. Dicka gé& as ai vetd
nuk e kishte dégjuar, po g& ajo e kishte kuptuar
shumé miré. Dhe ge skuqur e téra. Mé né fund
kishte ngritur syté dhe e kishte kryqézuar véshtri-
min me té tijin. Sa shumé shprehte ai véshtrim!
Petritin s’e mbante vendi nga gézimi. «Fluturals, i
kishte mérméritur sérish. Po nuk kishte arritur t&
shtonte tjetér. } .

— Shokg, éshté béré njé propozim, qé ta mby-
llim mbledhjen mbi luftén kundér zakoneve pra-
panike dhe, késhtu si¢ jemi, t& géndrojmé né mbré-

mje vallzimi, — tha ai g& drejtonte mbledhjen.
— Dakord! — thirrén disa veta né njé gojé.
— Ju béni si t'ju vijé pér mbaré, — shtoi
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njé tjetér. — Uné pér veten time do té shkoj.
Nuk kam leje nga prindét.

— Ose té gjithé, ose asnjé. :

— Si ore, té gjithé! C’kuvendoni késhtu kodra
pas bregut.

— Miré qé ne jemi djem, po vajzat?

— Edhe ato. Uné do té zé derén e nuk do té
& asnjeri t& dalé, — dhe ai gé foli, njé i ri shtat-
larté e i forté, si njé lis, i vuri derés shpatullat e tij
té gjera.

Né sallé u bé njé péshtjellim i madh. Disa
vajza u pérpogén té dilnin, po nuk mundén. Me to
ishte edhe Flutura. Ajo edhe donte té shkonte, edhe
i pélgente té géndronte. Me dy mendje rrinte mbé-
shtetur afér derés. Ishte si né ethe. Dridhej e téra.
C’do té thoshte babai kur ta merrte vesh? Po ata
té tjerét...? Njerézit e... Fundi le té thoshin ¢’té
donin. Ajo as qé do té béhej merak. Mjaft qé babai
té mos i thoshte gjé.

Ndérkohé, Arbeni, mésuesi i fshatit, mori fi-
zarmonikén e filloi t'i binte. N& fillim kércyen de-
vollicen. Pastaj né vatrén e kulturés u derdhén njé
mori tingujsh té gézueshém.
~ — Tango, shoké e shoge, tango! — thérriti me
té gjithé zérin ai qé i kishte véné shpatullat derés.

Pér disa caste askush nuk guxoi té ngrihej:
H_El_"é_ pPas here, mbi tingujt e fizarmonikés ngrihej
zeri i djaloshit shpatullgjeré! «Tango! Hé, mo, ¢'mé
béni haze? Kérceni, se nuk vjen mé ky rast. Guxim,
shok€, guxim. Vaaa... Tango!» Melodité u ndé-
rruan disa herg dhe djali nga dera u ngjir sé
thirruri, gjersa Selmani, sekretari i organizatés sé
rinisé, ftoi t& kushérirén né vallzim. Pas tij u
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ngritén tri katér cifte té tjera. Ata vértiteshin me
véshtirési, duke véshtruar kémbét e duke numéruar
me zé: Njé-dy-tre, njé, dy, tre! Flutura qe dhéné e
téré pas numérimit, gé kur e kur mposhtte edhe
tingujt e fizarmonikés, kur para saj géndroi dikush.
E ndjeu se Petriti e ftoi né vallzim. Ajo u skuq e
téra dhe u mblodh grusht te qoshja, po shoqet nuk
e lané té geté dhe ajo nuk e kuptoi as veté se si u
gjend né krahét e tij. Té dy géndruan prané e pra-
né dhe léviznin kémbét si u vinte pér mbaré. Do té
donin qé mbrémja té& mos mbaronte kurré. Por ja,
befas dera u hap me térséllimé dhe né salld u
fut 1 ati i saj, bashké me disa moshataré té tjeréd,
qé shirynin nga inati. Ajo ndieu dorén e té jatit
qé ja shtréngoi krahun si daré dhe e térhoqi pér-
jashta. Por nuk i bénte pérshtypje asgjé. I dukej
sikur ishte gjithnjé na krahét e Petritit, qé e vésh-
tror}llte, e veéshtronte dhe i péshpériste dicka né
vesh. ..

Kujtimin e asaj mbrémjeje Petriti ¢ kishte

ruajtur t€ ploté e té freskét né mendjen e tij. Sa

heré ndodhej vetém, mundohej té pérfytyronte edhe
hollésité mé té vogla q& kishin té bénin me mble-
dhjen e organizatés dhe me mbrémjen e vallézimit,
duke harruar cdo gjé qé e rrethonte aty, edhe veten e
tij. Puliste syté dhe i dukej sikur e kishte prané
Fluturén, sikur e shihte tek zbriste kodrés me
shtamén né koké e shkonte né burim pér t& mbu-
shur ujé, ku ishin takuar disa heré pas mbrémjes sé
vallzimt. Atje e kishte paré edhe até méngjez qé
ishte nisur pér ushtar. Ajo e dinte se do té ikte
até dité, e kishte pérgjuar dhe, kur ishte nisur,
kishte marré shtamén e kishte zbritur teposhtd
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kodrés. Petriti kishte mbetur disa hapa prapa atyre
qé e pércillnin, ishte ngjeshur pas njé lisi dhe e
kishte pérshéndetur me doré. Ajo kishte véshtruar
njé cast rreth e qark, pastaj e kishte mbledhur ve-
ten dhe e kishte pérshéndetur duke tundur shami-
né. Dhe nuk ishin paré mé. Po edhe tani, gé ishte
ulur e po tymoste duhanin, Petritit i dukej sikur
e kishte pérpara, té lehté e lozonjare, duke i tun-
dur nga larg shaming. «Si do t’ja b&jé e gjora vaj-
zé, — mendoi dhe ndjea sikur ja shtrénguan me
doré krahérorin. Keq e ka mec babani, me té fe-
juarin. Shumé keq. Kurse uné... E ¢'mund té bé]
uné! I kam shkruar tri-katér letra. po ajo gjithnjé
hesht. . .» — dhe hogi rripin € mesit e béri me
majén e briskut njé vijé né anén e brendshme. «Iku
dhe njé dité, — tha i kénaqur. — Mbetén edhe...
Po vértet edhe sa dité mbetén? — Edhe shtatée-
gind e pesé dité! Bo-bo, sa shumé! Domethéné gind-
ra viza. E ku i merr rripi té gjitha kéto? Duhet
gjetur njé vend tjetér ku t'i shéncj», — fliste me
zé té ulét, duke dashur ta largonte mendjen nga
Flutura dhe ecte ngadalg, né drejtim té fietores.
Zamiri ishte me shérbim. E kérkoi me sy népér
fjetore, po nuk e pa gjékundi. At€here u ndal te
dera. E ktheu pérgjysmé. «Ja, kétu mund ti béEj
vizat», dhe nisi té8 shénonte me laps né njé kénd.
«Njé, dy, pesé... dhjetér.

— Cdité éshté sot, o shoké?

— E marté.

— Si ore e marté!? Kjo genka e tmerrshme.
Kur do té vijé e shtuna? -

— Pas katér ditésh, — ja ktheu Andoni.

Petritit nuk i erdhi miré, po shokét geshén pa
té keq dhe ai u capit mé tej.
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Ditét rridhnin njéra pas tjetrés dhe ushtaré-
ve té rinj nuk u bénte mé pérshtypje as jaka e
mbérthyer, as rripi i shtrénguar i mesit. Cdo dité&
qé kalonte, mésonin dicka t& re dhe javét e muajt
nuk u dukeshin mé té gjaté si njéri tjetri. N& mé-
simet gé zhvillonin, né shogéring dhe né veté jetén
ushtarake, syri i tyre u mésua té dallonte mjaft
gjéra interesante, t& cilat nuk kishin mundur t'i
zbulonin mé paré. Bie fjala, pas njé stérvitie né
teren té thyer, né shi e né furtuné, ata e ndjenin
veten té lodhur, por edhe té forté, kurse pas njé
naté shérbimi prang depos buzé pérroit, kur kishin
géndruar disa oré t& rrethuar nga errésira dhe
heshtja e thellé, me automatikun e shtrénguar mbi
gjoks, u dukej sikur kishin gené n& njé boté tje-
tér, ng botén e guximtaréve, té cilén e kishin njo-
hur shumé pak gjer atéhere. Sa mé shumé kohé ka-
lonte, aqg mé pak dalloheshin ushtarét e rinj nga t&
vjetrit. Ata qgené shkriré e béré njs.

Vetém Petriti me Zamirin bénin pérjashtim.
Cdo dité gé kalonin ng repart i afronte gjithnjé e mé
shumé. Kjo ngjiste jo vetém sepse ishin té dy nga
njé krahing, por sidomos sepse kishin zbuluar te
njéri tjetri shumé gjéra té pérbashkéta: té dy ishin
kokéforté, & pérkédhelur, nuk u pélgente té shogé-

roheshin me t& tjerét; mundoheshin t'u bénin bisht
detyrave.

Edhe até dité qé reparti u gdhi né festd,
se do té béhej betimi, ndérsa té gjithé geshnin e
bisedonin té gézuar, duke pritur me njé ndjenjé
padurimi sa té jepej urdhéri pér rreshtim, ata t&-

28



dy géndronin vec shokéve. Petriti kishte mbyllur
syté dhe e kishte tretur mendimin larg, né fshatin
malor, ku zbriste Flutura me shtamén né kokg,
ndérsa Zamiri kujtonte sektorin e fermés. ku
kishte punuar si agronom i mesém. Sa miré kishte
gené atje! Vértet qé shumicén e kohé&s e kalonte
fushés dhe lodhej duke kontrolluar plugimet, mbje-
lljet, prashitjet, shérbimet bujgésore, por ndjente
kénaqési qé té gjithé ja dégjonin fjalén, e respek-
tonin, kurse, kur shkonte né shtépi, e priste néna
me gaz né buzé e me gjellén e ngrohté prané
vatrés. «M'u lecdhe, biri i nénés. Té pasté néna,
m'u lodhe», — i thoshte ajo dhe i géndronte qiri
né kémbé. Ajo pérpigej t'ja plotésonte té gjitha
déshirat, si- djalé té vetém qé e kishte. Kéto e ki-
shin béré Zamirin njeri tekanjos e té rrémbyer.
Kujtonte se edhe né ushtri, si njeri me shkollé e
agronom i mesém, do ta mbanin si ujét e pakét e
as qé do té merrej me stérvitje. Do t'i linin né
doré vetém ekonominé ndihmése té repartit dhe do
i thoshin: «Nga ti, or shok i dashur, s'duam gjé
tjetér, mjaft t& na ndregésh punét e ekonomisé».
Po nuk ndodhi késhtu. Ditét e para treguan vértet
njé faré interesimi pér té, por kur vuné re né sje-
lljet e tij njé géndrim prej kapadaiu ja ndignin
me njé vémendje té vecanté c¢do cap qé hidhte.
Le pastaj kapter paragrafi. Me té as ge arrinte
té merrej vesh. Njé e dy dhe:» Ushtar Zamiri,
mba radhimin, coje hapin, c¢oje! Véshtro pérparal
Mos fol né rresht, ushtar Zamiril» Sa inat i vinte
né kéto raste! I fliste vetém atij, sikur té tjerét
nuk gabonin kurré! I nervozuar kthente kokén dhe
matej t'i thoshte dicka, po e ngatérronte mé keq
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hapin. Kurse kapteri ja niste prapé nga € para:
.Mos e prish hapin, ushtar Zamiri. Véshtro drejt.
Mbulo shokun. . .»

Késhtu edhe até méngjez. Sa arritén né vendin
e rreshtimit, ja zuri disa heré emrin né gojé. C'nje-
ri, kallup fare! Dhe kushedi a do té fliste késhtu
me vete, po té mos kishte dégjuar qé larg njé z&
gazmor. Ktheu kokén dhe pa Andonin ¢é vinte
duke vrapuar.

— Vini re, shoké! Njé lajm me réndési —
thirri Andoni.

Shumé veta, ndér ta edhe Zamiri me Petritin,
e rrethuan né cast. Ushtari beson shpejt. Ai sikur
pret ¢do dité té dégjojé digka té re, té papritur.

— Si éshté puna? C’ka ngjaré?

Andoni merrte fyrmé me nxitim nga vrapimi
dhe nuk pérgjigjej. Vetém thoshte:

— Vini re, njé lajm me réndési.

— Hs&, de, folé.

— Qetési, shoké. Tani do ta them.

Té gjithé heshtén, thua se nuk merrnin frymeé.

— Folé, se ta ngjesha.

— Sot, shoké, ... do té& b&jmé#& betimin.

Disa geshén me shakané e shokut. Té tjerd
rrudhén- vetullat {& pakénaqur dhe nisén ta sha-
nin, kurse Petriti u térhoq ménjané e nuk nxori
Z8.

Ceremonia e betimit filloi né orén dhjeté. Me
t'u dhéné komanda «Eja né radhé», mbi fusha
u end njé heshtje e thellg, solemne. Ushtarét qén-
dronin pérballé tribunés. Rreshtat e tyre dukeshin
nga larg si mure té ngjeshura prané njéri-tjetrit,
mure helmetash dhe bajonetash. Ata ishin mble-
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dhur dhe herd té tjera aty, pérballé tribunés,
po sot e ndjenin se kishte dicka q& i jepte rreshti-
mit njé kuptim t& veganté, gé mé shumé ndjehej se
sa kapej me sy.

Né& tribuné kishin zéné vend shoké té koman-
dés eprore dhe pérfagésues té pushtetit né rreth.
Foli major Guri. Ishte njé pérshéndetje e shkur-
tér, por cdo fjalé e peshuar miré, g& té hynte né
zemzr. E mori fjalén edhe njé nga shokét e ar-
dhur, veteran i luftés. 'Ai tregoi se si ishte betuar
njézet e ca vjet mé paré sé& bashku me shokét,
né njé geli burgu. Fashistét pérgjonin pérjashta,
kurse nga tavani i qelisé dukej sikur varej nyja
e litarit g donin t'u hidhnin né gryké armiqté.
Por ata qené afruar koké& mé kok?s, kishin shtrén-
guar grushtet dhe i kishin premtuar shoku shokut
se do té géndronin té papérkulur gjaté torturave
e do t& jepnin edhe jetén buzagaz po ta lypte ne-
voja: po fjalé nuk do té nxirrnin nga goja. Dhe
ata nuk i kishte pérkulur asgjé, as plumbi dhe as
trekémbéshi i armikut.

— T tilla ishte betimi yné&, betim lufte, betim
llogoresh, qé ta bénte zemrén mé té forté se celi-
ku, — e pérfundoi fjalén veterani. Pastaj u kuj-
tua se dicka kishte harruar dhe shtoi: — Dhe
ne gézohemi kur shohim né fytyrat tuaja, né syté
tuaj, té njéjtén gatishméri e vullnet té pathyer pér
t'i shérbyer partisé, atdheut, lirisé.

Fusha oshétiu nga brohoritjet e fugishme.
Kur ra heshtja, komisar Guri nxori pérpara njé
tabak letér, ku ishte shkruar formula e betimit
dhe nisi té lexonte: «Uné, qytetar i Republikés Po-
pullore té Shqipérisé, betohem me nderin dhe jetén

31



time. . .» Fjalét e tij i pérsériti njé kor i madh bu-
rrash, gé béri t€ tundej i téri vendi. Zérat e tyre
bashkoheshin me njéri-tjetrin, ngriheshin lart, pér-
plaseshin né shkémbin e thepisur pérballé. Atje
sikur béheshin mé té fuqishém, si t& merrnin me
vete dicka nga fortésia e shkembit, dhe kthehe-
shin pérséri né fushé, bashkoheshin me zérat e
tjeré té ushtaréve dhe pushtonin gjithé giellin.

Petriti nuk e kishte menduar se betimi do ta
emociononte agq shumé., Shumé dité me radhé ai
e kishte pérséritur me shokét formulén e betimit,
sa e kishte mésuar c¢do fjalé pérmendsh., por asnjé-
heré tjetér nuk i kishte shqiptuar ato me njé me-
nyré té tillé. Teksa i pérsériste, kishte shtrénguar
fort grushtet, kishte tendosur muskujt dhe e ndjen-
te se si 1 béhej trupi mornica mornica.

..«do té jem ushtar trim, i disiplinuar... vi-
gjilent». . . fliste me sa i hante zéri dhe, pa e kup-
tuar, e kishte hedhur véshtrimin né kodrén pérballé
repartit. Dhe i ngjante sikur kéto fjalé ja rré-
mbente era nga goja dhe i pércillte larg, te fshati
i tij, te prindérit dhe véllezérit, te Flutura. I dukej
sikur ato fjalé i dégjonte i madh e i vogél, téré at-
dheu. Edhe kur fjaléet e fundit té betimit qené
pérplasur né shkémb dhe gené tretur né hapésirg,
atij i kumboi né vesh edhe pér njé kohé ai kor bu-
rrash, né té cilin shkrihej edhe zéri i tij.

— Qenke djersitur! — i tha Zamiri.

— Edhe ti, — ja ktheu ai.

— Mé kishte théné Clirimi, por uné kurrg s’e
kisha menduar késhtu.

— As uné. Qenka vértet dicka interesante.. . .

— Dhe e... bukur.
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Ata i buzégeshén njéri tjetrit. Pastaj nénshkru-
an formulén e betimit. Firmat e tyre u futén né mes
firmave té tjera, ashtu si¢ gené pérzier e shkriré
ata me shokét né njé repart. Edhe atje, né letér,
ato firma géndronin si ushtarét, né rresht, me ar-
mét né doré e bajonetat mbérthyer, pér tju
béré gardh atdheut né rast nevoje.

& ok &

Dy javé pas transferimit, Gurit i dhané shtépi.
Té nesérmen ai shkoi né Tirané dhe mori familjen.
Majlinda até naté nuk mundi ta fshihte mérzit-
jen. Qyteti i dukej i vogél, me rrugé e sheshe te
ngushta dhe shumé i geté, mé i geté nga ¢mund ta .
pérfytyronte. Po Guri i tha se do té mésohej shpejt,
se njerézit ishin shumé té miré, té afrueshém, se
kishte njé kinema té vogél e té kéndshme, kurse
rreth qytetit vende té bukura, ku mund ti ka-
lonin gézueshém ditét e pushimit. Megjithaté, edhe
pas ardhjes s¢ gruas, ai gati gjithé ditén, nga mén-
gjezi gjer né mbrémje voné e kalonte né repart.

" Njé naté u vonua mé shumé se herét e tjera,
ndaj gjithé rrugés, nga reparti né shtépi, vriste
mendjen t& gjente njé shkak qé t& justifikohej.
Po, kur celi derén e hyri né apartament, u ndodh
para njé t& papriture. Sa u fut brenda, ajo i thirri
né ményré té cuditshme e me njé zé qé nuk ja
kishte dégjuar heré tjetér.

— Mbylle, mbylle derén! — dhe mbéshtolli
dicka né gjoks. Bebet e syve té saj ju dukén té
zmadhuara., Fytyrén e kishte téré djersé. U tremb.
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— C’ka ngjaré?! — e pyeti i shqgetésuar dhe
u afrua té shihte c’kishte mbéshtjellé me cargaf.
Né até cast dégjoi njé zé té hollé fémije, qé nisi
té gante me dénesé.

— Mos é&shté Ditka sémuré?

Ajo ja béri «jo» me koké dhe vazhdonte ta
shikonte né njé ményré té cuditshme.

— Po mé habit, Linda. UnE s’po kuptoj asgjé.
C’ke késhtu?

— Si ¢kam? Nuk e kupton? Ja, e lava veté
vajzén. Po, po, veté, me kéto duar. Komshia shkoi
né kinema.

Guri vuri té dy duart né bel dhe geshi me gjithé
zemér. Ajo rrudhi vetullat dhe e véshtroi me habi.

— E lave veté?! Dhe uné vrisja mendjen té
- gjeja se ¢’puné té madhe do kishe béré!

— Pse gjé e vogél té€ duket?

Guri vazhdoi té geshte.

— E pérse té mos geshésh? — vazhdoi té anko-
hej Majlinda. — Ty té& duket shaka, po uné e di
se c’hoga! Mé dukej se do t’i thyeja ndonjé doré
a kémbé, ose do té rréshgiste e do té mbyte]. Po
ti késhtu je. Mos té té vijé keq. As gé e kupton
gézimin e nénés qé ka laré veté fémijén dymuajshe.
Ti disa heré nuk mé kupton mua. Téré dashuring
e ke hedhur n& ushtarét. Nuk them té mos i duash,
po jo dhe késhtu. As qé pyet pér grua, pér fémijg,
pér punét e shtépisé.

Majlinda fliste, fliste, kurse ai e dégjonte bu-
zagaz. Né kéto raste ajo nxehej shumé, po ai ja
dinte hugin: e linte sa t'i binte inati — dhe kjo
zgjaste vetém tri-katér minuta — pastaj afrohej,
e merrte me té miré dhe cdo gjé kthehej né gjend-
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jen e méparshme. Késhtu veproi dhe tani. Maj-
linda daléngadalé u zbut, i harroi ato qé& kishte
théné dhe nisi té vishte me kujdes Ditkén e vogél.
Pas larjes, fémija kishte marré ngjyré rozé, thuase
transparente, dhe lévizte papushuar duar e kémbé.

— Pa shih ¢’sy ka, bojé qielli. Dhe c¢'vetull
té hollé, té bukur, me hark! Tamam si c¢’e kisha
éndérruar uné.

— Po ku i ka vetullat kjo, moj grua?! Uné
as gé ja dalloj.

— Nuk ja dallon? Vértet thua? Ua, sa i
cuditshém! Po ja, ja, nuk e shikon si. po i del?

Dhe qeshén té dy, duke u pérkulur mbi fé-
mijén e duke e shikuar me minuta té téra. Vogé-
lushja dhe cdo gjé pérreth ju duk térhegése, e bu-
kur dhe e kéndshme. Befas Guri e ngriti pérpjeté,
zuri t'i geshte e ta pérkédhelte, mirépo ajo u tre-
gua mospérfillése: lévizte duart né hapésiré, si té
donte té kapte digcka gqé e shihte vetém ajo. Até-
here Guri geshi me gjithé zemér dhe ju duk sikur
ja largoi njeri me doré lodhjen e dités.

Ai kalonte né shtépi caste me té& vértetd té
lumtura. Megjithése kishin mé shumé se dhjeté
vjet gé ishin martuar, burré e grua e donin njéri
tjetrin me po até zjarr, si né muajt e paré té
martesés. Natyrisht, tani tregoheshin mé té qeté,
mg té pérmbajtur né marrédhénjet e tyre, po e ndje-
nin se ishin afruar aq shumé, sa nuk mund ta kup-
tonin veten pa shokun. Ditka kishte hyré si njé
lule mali né jetén e tyre, e freskét, me ngjyra té
ndezura dhe kundérmuese. Si e véshtronin, sa i
gézoheshin! Cdo tipar, cdo lévizje e saj dhe cdo
guitje, u dukej e jashtézakonshme. -
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Castet mé té bukura i kalonin né mbrémje.
Jo vetém kur tregonin ngjarjet e dités apo dégjo-
nin radion, duke u véshtruar né bebe té syrit, po
edhe kur merrej secili me punén e vet. Shpesh,
pasi tregonin t& rejat e dités, Guri merrte njg libér
né doré dhe niste té lexonte. Né kéto raste dukej
sikur harronte cdo gjé, ndaj Majlinda, sadogé le-
xonte edhe veté shumé, nuk e linte té geté:

— Ja, edhe ti me kéto libra! Mé trego m2 miré
dicka. Té kam théné: kur jemi bashke. ..

Guri zakonisht i buzégeshte dhe vazhdonte
leximin. Po até mbrémje, ndryshe nga herét e tje-
ra, pasi shkémbyen fjalét e zakonshme, Guri nuk
e mori librin té lexonte.

— Pa hé, na thuaj, ¢'té reja kemi nga shkolla
juaj — e pyeti ai.

— Ti gjithnjé nga uné i pret té rejat. Kurse
vetéd hesht si memec. Epo, helbete, puné ushtarake,
I di komanda! Apo jo?

Guri geshi. Ai vértet nuk e kishte zakon té
fliste né shtépi pér punét e repartit.

— Doemos puné ushtarake. Po nuk na the,
si doli ai diskutimi?

— Nga e di ti se kemi diskutuar? Kush té
tha? Takove ndonjé nga arésimtarét?

— Jo, por uné té kuptoj. As veté nuk e di se
si, por ja gqé té kuptoj. Vé bast néqoftése sot nuk
je ngréné me shokét.

Dhe né té vérteté ashtu kishte ndodhur. Ajo
ju ul prané dhe i fregoi se si, né pushimin e gjaté,
njéri nga arésimtarét kishte treguar pér njé nxé-
nés, mé té pa disiplinuarin né shkollé, gé& zako-
nisht endej. rrugéve e nuk mésonte, po gé até dite
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u ge pérgjegjur shumé miré pyetjeve, mé miré nga
nxénési mé i dalluar, mé i sjellshmi i klasés, i cili
asnjéheré nuk i ndante fjalét nga géndrimi né
shkollé dhe jashté saj. Mésuesi ishte zéné ngushté.
C’noté duhej t'i vinte njérit dhe ¢’noté tjetrit?

Né fillim pyetja u duk e thjeshté, por, duke
cfaqur mendimet, arésimtarét ishin ndaré né dy
grupe. Disa thoshin se pedagogu ¢mon pregatitjen
e nxénésit pér mésim e jo «biografiné», e té tjera,
té tjeré tregoheshin mé té gjeré e mbronin mendi-
min se nota nuk duhej marré krejt e shképutur
nga sjellja dhe géndrimi i nxénésit. Daléngadalé
diskutimi u hodh né njé teren tjetér: a ishin té do-
mosdoshme notat, apo mund té béhej dhe pa to?
A do té vinte njé dité qé té fshiheshin nga defteri?

— Dhe ¢'mendonin shokét?

— Disa kércyen pérpjeté, té tjerét e morén
mé shtruar. Thoshin se nj& dité, me siguri, prega-
titja e nxénésve nuk do té ¢mohej me noté.

— Po ti, Majlinda, e ¢fage mendimin ténd?

— Natyrisht.

— Dhe the se, po té higen notat, do té€ pri-
shet bota?

— Aspak. Pérkundrazi. Uné mendoj se notat
nuk jané té pérjetshme, se mendimi kolektiv i
arésimtaréve, do té gjejé me siguri njé formé
tjetér pér té cmuar shkallén e njohurive té nxé-
nésve, qé t'u pérgjigjet mé miré kushteve t€ reja
té zhvillimit té shkollés dhe gjithé shogérisé soné,
gé. ..

Ajo fliste e fliste me pasion, kurse Guri dé-
gjonte i kénaqur.

— Pér besg, Majlinda, ti po mé cudit shumé.
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— Ashtu? Kurse uné them se kétu nul’ -a as-
gjé pér t'u cuditur,

— Ndoshta ti ke té drejté. Sidogofté, mua mé
duket se, sa mé shumé kohé shkon, ag mé tepér
zbuloj tek ti njé shoge té denjé jete.

... Pas stérvitjes sé dités, Guri kishte ngréné
dreké né bufené e repartit dhe ishte mbyllur disa
oré né zyré pér té lexuar shtypin dhe pér té nxjerré
andej detyra, sidomos mbi spastrimin e programeve
dhe té rregulloreve nga pjesét e tepérta e t& pane-
vojshme, para se ta shtronte kété problem me ush-
tarét. Kishte dité gé né repart, ashtu si né téré
ushtring, po béheshin diskutime té gjalla e intere-
sante. Ushtaré e oficeré shkémbenin gjerésisht men-
dimet si duhej t'u pérgjigjeshin sa mé miré pro-
blemeve té shumta qgé& shtironte Letra e hapur.
Jeta, stérvitja, programet, rregulloret, dhe cdo gjé
i ishte nénshtruar gjykimit té masés, kritikés sé
rrepté té ushtaréve. Dhe kéto mendime duheshin
drejtuar atje ku duhej.

Kur mbaroi pung ndjeu nevojé té clodhej,
té bisedonte me ushtarét. I gjeti ata té mbledhur
né dhomén e kulturés. Sa hyri brenda, diskuti-
met u prené, po ai e ndjeu se kjo nuk do té zgjas-
te. \
— C’ka ngjaré, shoké? Apo keni ndonjé «gé-
shtje té brendshme., té cilén. ..

— Jo, shoku komisar, — ata nuk i drejtoheshin
mé «zévendés pér puné politike», ose «major-, por
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«komisar». — Ju mund té géndroni. Madje ne de-
shém té dérgonim disa shoké tek ju e té kérkonim
mendimin tuaj.

— Kur é&shté késhtu, po ju dégjoj, — dhe u
ul né tryezén e paré, ku i béné vend.

— Puna éshté, — wvazhdoi Clirimi, i cili drej-
tonte mbledhjen, — se Zamiri ka béré njé gabim

té pafalshém. Ju e dini se pardje, gjaté shérbimit,
nuk u gjend i gatshém né vendroje. Pér kété e kri-
tikuan, i hogén vérejtjen dhe ai premtoi se...
— Premtoi, premtoi. Arresti i zgjidh kéto
puné, or babaxhan. Qé kur éshté hequr burgu, kér-
cen valle Zamiri me shoké dhe as qé pyet kush je

ti e ¢'thoté rregullorja. — ndérhyri Hasani.
— Nuk &shté halli atje, — e ngau fjalén Cliri-
mi, — u bé shumé miré qé u hoq arresti. Edhe si

fjalé, jo mé si pérmbajtje, ai nuk ka asgjé té pér-
bashkét me ushtriné toné.

Dhe Clirimi tregoi se, pak mé paré, Zamiri
kishte fyer réndé bahcevanin e repartit, i cili gjoja
genkej pisgollé e nuk merrkej vesh nga bujgésia,
duke cénuar késhtu rregullat e mirésjelljes e duke
prekur drejtpérdrejt, si¢ thoshte ai, «marrédhénjet
e ushtrisé me klasén punétore». Dhe, kur kishte
ndérhyré pastaj kapter Hasani — ndoshta pa takt,
por sidoqofté me t& drejté — Zamiri kishte béré
njé gabim té dyté e i ge pérgjegjur me fjalé krejt
té pahijshme pér ushtarin. Dhe kjo nuk ishte as-
pak e rastit. Ai ishte shumé& i rrémbyer, nuk
i pérfillte shokét, tregohej i pavémendshém né
stérvitje, sadogé kishte mundési mé té médha pér
té meésuar nga shumeé té tjeré.

— Ju keni té drejté — tha Guri, duke véshtru-
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ar Zamirin, té cilin shokét e kishin nxjeré né njé
tryezé te vecanté, si né bankén e té akuzuaréve, —

dhe ne, — vazhdoi ai, — nuk duhet ta lémg mé-
njané shokun qé ka gabuar. Pérkundrazi, ta mbajmé
prané. Ai éshté njeriu yné, shoku yné, — dhe Guri
u ngrit e zuri vend pérkrah Zamirit. — Po men-

doni ju se ¢’duhet béré pér ta véné shokun Zamir
né njé radhé me kolektivin?

Clirimi nuk e priste njé géndrim té tille té
afrueshém nga komisari dhe u hutua pér disa
caste. Pastaj nisi té fliste i pavendosur:

— Njé dité ju na keni théné se, gjaté luftés,
kur njé partizan cénoi marrédhénjet me popullin,
ja hogét pushkén pér disa javé.

— Po, dhe pér até kohé kjo ishte njé masé e
domosdoshme. Apo jo? — tha mendueshém Guri,
duke e kuptuar se ku do té dilte fjala.

— Natyrisht. — Clirimi u pértyp dhe u men-
dua si té vazhdonte. — Kolektivi propozon t’ja
heqé edhe Zamirit pushkén pér ca muaj, ta caktojé
t'u shérbejé derrave, gjersa té japé prova se e
ka kuptuar gabimin dhe &shté korigjuar.

Kapter Hasanit nuk ju durua:

— Por uné ju thashé, shoké ushtaré, se kjo,
sadogé éshté njé masé e forté, nuk parashikohet

né rregulloret tona, — foli ai me rrémbim dhe
véshtroi nga komisari,
— Ajo s’na prish ndonjé puné, — ndérhyri

Guri, — Nuk prish asnjé puné. Kolektivin duhet
ta shqetésojé fakti né ka ardhur apo jo koha, &shté
apo jo e domosdoshme té merret kjo masé. Uné
mendoj se jo. Jam i bindur se Zamiri ka forca té
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korigjohet edhe pa ju nénshtruar njé mase té tillé,
pa ja hequr armén. Apo jo, shoku Zamir? C'men-
don ti?

Zamiri ishte hutuar e nuk e mblidhte dot ve-
ten. Guri e vuri re se si i dridheshin duart, se sa
shumé i kishte kushtuar mbledhja, ndaj edhe nuk
nguli kémbé qé té pérgjigjej aty pér aty.

— Néqoftése nuk kané kundérshtim shokét,
uné propozoj qé, hépérhg, té mjaftohemi me kriti-
kén e rrepté qé& ju bé dhe té kemi besim se Zamiri
nuk do té bjeré mé né té tilla gabime. Apo jo, Za-
mir?

— Si urdhé-ron! — u pérgjegj ai me dénesé.

— Po ju, shoké ushtaré, dakord jeni?

Disa kundérshtuan, po shumica e miratoi men-
dimin e komisarit. Ushtarét u shpérndané, duke
vazhduar té flisnin me zé té larté. Guri me Zami-
rin dolén té fundit. Ecén njé copé heré té miré pa
folur, sikush me mendimet e veta, pastaj Guri
u ndal. Qéndroi edhe ushtari.

— Dua té té béj njé pyetje, sadogé ca té cu-
ditshme, Zamir, — dhe komisari e véshtroi ngultas.
— Pardje, kur nuk u gjendét i gatshém neé vend-
roje, dégjova disa shoké té kuvendonin pér ty.
Né zjarr té bisedés, njéri nga ushtarét tha: «C’i
duam fjalét e shumta? Néqoftése ndonjéri nga ne
shkel rregulloret dhe merr népér kémbg disiplinén
ushtarake, nuk duhet quajtur kjo si gjé e thjeshte.
Do paré puna mé thelle. Ung, pér veten time, them
se, me sjelljet e tij, ai njeri prek dicka shumeé te
cmueshme: kompaktésiné e ushtrisé, vigjilencén,
gatishmériné e saj luftarake. Ndaj dhe ju pyes:
e do apo jo ai ushtrine, e ¢mon, késhtu si¢c e duam
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dhe e ¢mojmé ne, apo jo?» — Guri heshti njé hop
dhe i pérsériti pastaj fjalét e fundit. Zamiri u
sten.

— Urdhéro, shoku major? — pyeti i hutuar.

— Po. po. Nganjéheré puna shtrchet pikérisht
késhtu: e do epo jo ushtring ai gé thyen rregullin,
disiplinén, q& démton gatishméring e saj luftara-
ke. Me njé fialé si i zbaton ai porosité e familjes,
kérkesat e atdheut, pér té cilin ne e ruajmé si njé
gjé té shenjté e té paprekshme kété gatishméri e
jemi gati té h'dhemi edhe ni& zjarr?

— Natyrisht gé i dua, shoku komisar. Si té
gjithé shok&t edhe un#, — dhe, duke folur késhtu,
ushtari lévizte, shtréngonte duart, gjithé trupin,
si & pérpigej té gjente njé fjalé mé té pérshtat-
shme, mé& bindése.

— Kurse shokét nganjéheré dyshojné.

— Si éshté e mundur? Uné... — dhe pérséri
nuk i gjente dot fjalét e pérshtatshme pér té shpre-
hur té gjitha ato mendime gé ja trazonin trurin
né ato caste — TUne...

— Po atéhere pse sillesh kiéshtu? Pse nuk i
zbaton rregulloret, pse e thyen disiplinén?. . .

Zamiri thuajse nuk mbylli sy até naté. I dukej
sikur ishte gjithnjé né mbledhjen e liré té kompa-
nisé, sikur dégjonte diskutimet e shokéve dhe va-
zhdonte né heshtje bisedén me komisarin. Mundo-
hej té rikujtonte c¢do fjalé qé i kishte théné ai.
Vetém ndaj té gdhiré dremiti ca. Dhe nuk ishte
né gjendje té thoshte né ishte né gjumé, apo me
sy hapur, kur e pa sérish veten né mes shokéve.
Ata ishin véné té gjithé né rresht, me armét né sup
e pajimet ngjeshur pas trupit. Do té niseshin pér
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njé stérvitje disa ditore. Edhe kuzhinjer  Nesti
kishte ngarkuar kazanét né kalé e kish hedhur
karabinén krahé-qafé. Kurse ai... Al mbante njé
stap né doré dhe mundohej té nxirrte derrat né
kulloté, Pérpiqej té hapte derén, po ajo gé& mbante
né doré, gé heré i ngjante me njé shkop té gjaté
e heré me pushkén, pengohej né pravazin e derés
dhe nuk e linte té dilte. Andoni dhe disa té tjeré
nisén té geshnin. Ai u hutua dhe e humbi toruan.
Né njé cast desh té mbyllte derén e {'i fshehej
véshtrimit té shokéve, po né até kohé u dha Ko-
misar Guri. Ai i zgjati q& jashté karabinén, can-
tén e shpinés dhe e urdhéroi: «Shpejt né rresht.
Zére vendin ténd né mes shokéve dhe nisu né
stérvitje. . .!»

Kur ra buria e zgjimif, ai u ngrit me pértesé
nga shtrati. Ishte béré qull né djersé.

Toger Pirros nuk i zinte kémba vend. Pasi dha
urdhérin pér hapjen e pozicioneve, kalonte nga njé
ushtar té tjetri, kontrollonte veprimet, bénte vé-
rejtje dhe kérkonte té ndreqgeshin né cast té me-
tat, duke treguar, kur ishte e nevojshme, edhe si
duhej vepruar. Pirrua ishte njeri kérkues. Qéllon-
te shpesh gé ai té tregohej i rrepté dhe se kapter
Hasani, po pérséri né veprimet e tij, ushtarét vi-
nin re se kishte njé logjiké té forté dhe ishin té
bindur se duhej vepruar pikérisht ashtu si¢ thoshte
komandanti.

— Miré e keni hapur pozicionin, por mos ha-
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rroni: «armikun» duhet ta VI‘O.]"EOI’{.i pa}ldé1*p1‘e1'é, =
i kujtoi njé ushtarit dhe kaloi mé tej. _

— Po ju, ushtar Petriti, ¢e keni até? Furrik
pule? Pa futuni njé heré brenda. .. Shtrihuni bar-
kas. .. Merrni shenjim... E shihni? Gjysmén e
trupit e keni pérjashta. Si do té luftoni késhtu?

Petriti ndérpreu punén dhe u kthye nga ko-
mandanti. U mat té thoshte dicka, té justifikohej,
por e pa mé t& udhés té heshtte. «Eh, lufta e shkre-
té! Ajo té méson veté si duhet vepruar, véllacko. . .~
mendoi dhe vuri lehté buzén né gaz.

— Natyrisht, stérvitja nuk éshté njélloj si lufta,
— tha komandanti si t'ja kishte kuptuar mendimet,
— por si do ta vrasim armikun pa mésuar, pa u
stérvitur? — Dhe mori lopatén e hoqi disa viza
né toké, duke shénuar madhésité qé duhej té kish-
te pozicioni. Pastaj e ndjeu se nuk kishte ¢’té shto-
nte tjetér dhe shkoi mé tej. Clirimi as qé e wvuri

re kur ju afrua. Ishte groposur, maskuar, kishte-

nxjerré pushkén pérpara dhe ishte kredhur né
mendime. Komandanti i doli nga e djathta:

— C’mendon, Clirim?

Ai donte ti shmangej pérgjigjes, po - togeri
nguli kémbé.

— Si té them? Ju, natyrisht, i dini mé miré
kéto puné, Po mua mé duket se nuk e kemi zgje-
dhur miré vendin dhe i kemi 1éné «armikut» kuo-
tén dominuese. Po ta zinte ai até, mund té na
shkulte pa shumé véshtirési kétej.

Pirrua u skug. U mat disa heré ta ndérpriste,

ta kundérshtonte. T’i thoshte se né mésimin gg&

kishin pérpunohej vetégroposja e jo zgjedhja e

vendit mé té pérshtatshém pér vendosje, se ai do
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té bénte miré t’'i linte t& trashat dhe ta hapte
si¢ duhej pozicionin, por e kuptoi se Clirimi ki-
shte té drejté. Aty .pér aty tundi kokén dhe nuk
i tha asgijé, po, si u mendua miré, mblodhi kompa-
niné, e nxori Clirimin para rreshtit dhe tha se ai
kishte béré njé vérejtje shumé me vend.

— Gjithnjé i pjell mendja keétij! — foli njéri
me zé (& ulét nga rreshti i dyté dhe e véshtroi
shokun me shpoti. — N& cdo stérvitje do t& na

nxjerré ndonjé avaz. Té ishte kapter paragrafi
kétu, me siguri do t'i thoshte: «Epo, meqé ditke
kaq shumé, zotrote, urdhéro e zhvilloje ti mési-
minl» Kurse toger Pirrua gjithmoné té jep hakun.

— Nuk i kemi théné kot «strategu i kompani-
sé». Ai ka lindur pér ushtarak, — ndérhyri Andoni.

Clirimi dégjonte né heshtje e, padashur, mend-
ja i shkoi te diskutimi gé kishte lindur disa javé
pérpara né repart mbi domosdoshmériné e zbatimit
té rregullores. Kjo kishte ngjaré pasi Petriti kishte
nguruar té zbatonte urdhérin e nénoficerit. Né&
mbrémije, ushtarét ishin mbledhur dhe kishin véné
né balancé géndrimin e shokut té tyre.

Béri shumé gabim Petriti, — kishin théné ata.
— Sipas rregullores. ..

— Heé, mo, se na e morét shpirtin me até té
shkreté rregullore. «Rregullorja késhtu, rregullorja
ashtu. «Epo dale, té shkretén, se ajo nuk é&shté
xham e thyhet, — ishte hedhur Andon shakaxhiu.

— C’do té thuash me kété, o Andon?

— Dua té them qé t&€ mos merren gjérat kallép.

— Pallavra! E di si i ka cilésuar njé gazetar
rregulloret? Si melodiné e njé kénge té bukur ush-
tarake, t& hedhur né pentagram. Késhtu ka shkru-
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ar, mé duket, Kur e sheh pentagramin, té ngjan si
dicka e thaté, e vdekur. Po, kur e merr né doré njé
muzikant dhe i léviz gishtat mbi tasto a tela, kur
i kthehen «shkarravinat» né tinguj, gjithcka sikur
ndizet e merr jeté dhe ti habitesh kur dégjon melo-
diné e bukur, té kéndshme, e cila ishte fshehur né
mes atyre vijave. Ja, késhtu &shté edhe rregullo-
rja.

Ushtarét kishin heshtur disa caste, pér ta rro-
kur mé miré kuptimin e krahasimit.

— Bukur e paska théné.

— Do té keté gené poet.

— Po ti. Clirim, pse s'flet? Apo bén strate-
gjiné e madhe.

— Kam friké se ndonjéri do té geshé, po ta
them hapur até qé mendoj.

— Jo, nuk e lémé ne t& qeshs.

i — Atéhere miré. Hajde ta plegésojmé sé bash-
u.

Dhe Clirimi e kishte nisur nga biseda e
major Gurit pér Letrén e hapur, nga porosia e par-
tisé pér 1’ rishikuar ligjet e pér té hequr nga ato
cdo gjé té tepért, ts panevojshme, té vjetéruar.

— Bijeri shkurt, véllacko. Ku do té& dalésh?
Mos guxo t'u prekésh rregulloreve, qofté edhe
njé fije floku, se tg mbyti kapter Hasani, o i gjorg,
— e kishte ndérpreré Andoni.

— Po, atje e kam fjalén. Uné i kam lexuar
dhe rilexuar kéto dité dhe mendoj se né rregu-
llore ka gjéra ta tepérta, madje edhe té pasakta.
Pér shembull, ka kapituj té téré ku flitet pér trans-
portin me hekurudha, i cili nuk &shté tipik = pér
vendin toné&; né rregulloren e dispilinés vendi i
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paré u jepet masave ndéshkimore, kurse shpér-
blimet dhe lavdérimet dalin né plan té dyté.

— E paska marré malli pér mamané, té gjo-
rin! — e kishte ndérpreré Andoni. Dikush kishte
geshur. Por Clirimi nuk e kishte prishur tere-
zingé. Ai kishte vazhduar té cfaqte mendimet e
tij, té cilat nuk ishte lehté t’i kundérshtoje. —
Pérderisa pér ushtarin toné nuk éshté tipike shkel-
ja e rregulloreve, po zbatimi i tyre me ndérgjegje
té larté, pse t'u jepet ag shumé vend ndéshkimeve,

masave disiplinore? — kishte ngulur kémbé Cli-
rimi. Shokét e dégjonin.

— Kjo s’ka réndési, — e kishte kundérshtuar
njéri.

— Uné mendoj se po...

Rrahja e mendimeve kishte vazhduar gjer voné.
Né mbrémje, kur kishte mbetur wvetém, Clirimi
kishte humbur pér njé kohé né mendime. Mé né
fund kishte hapur rregulloren e kishte filluar té
lexonte. Kishte shfletuar disa fage. Né pérgjithé-
si ishin c¢éshje t& njohura pér té. Né ata para-
grafé, padyshim, ge pasqyruar njé pérvojé e gjaté,
shumévjecare, aq sa shpesh Clirimi, edhe pse nuk
po i lexonte pér heré té paré, e kishte véshtiré ta
rrokte gjithé kuptimin e kapitullit apo té para-
grafit e gqe kthyer dhe e kishte lexuar nga e para.
Né kési rastesh, ai e pérgéndronte gjaté véshtri-
min mbi ato germa té renditura né fjalé e fjali
dhe i dukej sikur, midis rreshtave, i c¢fagej fytyra
e njé njeriu, gé e véshtronte me njé buzégeshje i-
ronike drejt e né sy dhe i tundte kokén me shpoti.
Ky njeri heré i shémbéllente kapter Hasanit, heré
tiparet e tij zmadhoheshin, mjegulloheshin dhe Cli-
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rimit i dukej sikur i dilte nga faget e librit njé
mjekérosh i thinjur, mbi rregullore e paragrafé,
{ cili hakérrohej duke i tundur gishtin: «Ej, cu-
nak, ty s'té ka dirsur ende mustagja dhe kérkon
t& marrésh népér kémbé paragrafét, si té jené lodra
fémijésh! S’e sheh gé ne na rané flokét dhe pér-
séri nuk e kemi té lehté né kété puné? Rri rehat,
or djalké. dhe véshtro punén ténde..!- Kéto fjalé,
t& cilat pér njé cast nuk ishte né gjendje té kupton-
te né ja thoshte njéri apo i kishte menduar veté,
e turbullonin, sa € humbiste toruan. Me shumé pér-
pjekje mundohej té sillte ndérmend késhillat e ko-
misarit, t& pérgéndrohej né lexim e atéhere e ha-
rronte mjekéroshin dhe i forcohej bindja se kjo qé
bénte nuk ishte puné e koté dhe i pérkiste atij po aq
sa cdo pjestari tjetér té Ushtrisé Popullore.

As veté nuk ishte né gjendje té thoshte se sa
koha kishte humbur ashtu né mendime. Kur kishte
ardhur ushtari i shérbimit dhe, i shqetésuar, i kish-
te théné se shokét ishin béré merak, ngaqé ishte
ngréné darka dhe prej kohe qe dhéng sinjali i gju-
mit, ai e kishte mbaruar letrén gé kishte menduar
t'ja drejtonte Ministrisé sé Mbrojtjes Popullore.
Né té, me fjalé té thjeshta, por té zgjedhura miré,
ai kishte shprehur mendimin se, né rregulloret ush-
tarake, kishte paragrafé, té cilét duheshin paré me
sy kritik e duheshin formuluar né ményré teé tille,
gé ti pérgjigjeshin mé miré kohés dhe karakterit
t& ushtrisé soné, porosive té Letrés sé hapur té
partisé. Ushtari kishte shprehur edhe mendime
konkrete se ku duheshin béré kéto korigjime. Té
nesérmen, pasi e kishin lexuar dhe rilexuar letrén,
disa nga shokét e kishin quajtur & nxituar njé vep-
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rim té tillé dhe e kishin porositur qé ta griste me-
njéheré. Specialistét gé& i kané pérpunuar rregu-
lloret, kishin théné ata, nuk kishin mé pak mend
se Clirimi, madje ishin marré téré jetén me kété
puné. Mirépo Clirimi s’kishte hequr qé& s’kishte
hequr doré nga e tija. Dhe, kur, disa dité meé
voné, né repart kishte ardhur njé letér me vulén e
Ministrisé sé Mbrojtjes Popullore, Andoni nuk
kishte 1éné vend pa bredhur, gjersa e kishte gjetur
Clirimin.

— Kam njé propozim, shok i dashur, — i kishte
théné duke e fshehur letrén.

— Té hamé ca petulla? Ti mendjen gjithnjé tek
e ngréna e ke, — e kishte ngacmuar Clirimi.

— Jo, késaj here dua té bé&jmé njé dush té
ftohté. :

— Ne té dy? Dhe né kété kohé? Me duket se
po té ha kurrizi.

— Mua nuk mé ha, kurse ty po, — dhe i
kishte zgjatur letrén.

Clirimi e kishte marré me mend se do té ishte
nga ministria dhe i kishte rrahur zemra fort. Ai
donte t& ge vetém kur ta lexonte dhe kishte béré
té largohej, por shoku e kishte ndjekur pas.

— Té thashé, o lumémadh, se muk mund té
béhet mé i réndé bishti nga sqgepari, — e kishte
ngacmuar Andoni. — Tani hajde, ¢'mendohesh ashtu.
Hape. Apo ke friké mos ta kané béré barkun meé té
buté se kurrizin.

Ai e kishte grisur zarfin me médyshje, po, kur
kishte nisur té lexonte, nuk u kishte zéné besé syve.
Shokét e degés sé rregulloreve té ministris€ nuk
i kishin kursyer fjalét, duke e lavdéruar dhe duke
e falénderuar pér até letér gé, si¢c shpreheshin vete,
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«u kishte shérbyer mé shumé nga ¢'mund té merret
me mend». Ata thoshin se njé komision i posacém
kishte koh& gé i ishte pérveshur punés pér té «he-
qur ujét e tepért» nga rregulloret bazé dhe shumeé
formulime e pércaktime, té cilat tanimé nuk i pér-
shtateshin nivelit té zhvillimit té ushtrisé soné, du—
heshin korigjuar pa vonesé. «Megjithaté, mjaft
céshtje i kané shpétuar véshtrimit tong&, — vazh-
donte letra, — ndaj mendimet tuaja erdhén n&
kohén e duhur dhe na nxitén pér ta nisur edhe
njé heré punén nga € para. Ju lutemi t& na dér—
goni edhe vérejtje e mendime té tjera, tuajat dhe
dhe té shokéve, sepse késhtu do t'i béni njé shér—
bim té madh forcimit té gatishmeérisé luftarake, té&
ligjéshmérisé socialiste dhe frymés revolucionare:
té ushtrisé sonér.

Andoni, Zamiri dhe té gjithé ata qé gené ndo-
dhur afér, i kishin lexuar e rilexuar disa heré&
kéto rreshta, kurse Clirimi kishte gené gjithnjé
si né éndérr. I kishte ardhur miré gé nuk ge
gabuar dhe g€ propozimet e tij do t'i shérbenin.
sadopak céshtjes 'sé pérgjithshme. Kurse shokét
nuk e kishin léné rehat. Njéri nga ata ja kishte:
véné aty pér aty nofkén «strategu i kompanisé.
Bashké me lajmin pér letrén, qé até dité ge per—
hapur né té gjithé repartin edhe kjo nofké.

Komisar Guri ishte i fundit qé e pérgézoi Cli-
rimin pér letrén (ose, mé sakté, i parafundit, po
té mos harrojmé kapter Hasanin, i cili thoshte se
kjo ishte njé shaka me zarar, e kurdisur nga ndo-—
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njé shok «qgé i ka halé né sy rregulloret»). Guri
e pérgézoi i fundit, jo se e mori vesh me vonesé,
por sepse, me té dégjuar pér té, mblodhi organi-
zatén bazé té partisé, pér té diskutuar se ¢’duhej
béré pér té pérgjithésuar shembullin e tij. Dhe u
hartua njé plan i gjeré masash, gq& nga organizimi
i njé mbrémjeje tematike né shkallé reparti, gjer
te dérgimi i Letrés s& falénderimit né familjen e
tij dhe shkuarja e Clirimit nga njé nénrepart né
tjetrin pér t'u folur shokéve rreth pérvojés sé tij
si ushtar i dalluar. Puna pér zbatimin e planit
do té fillonte gé t& nesérmen.

Mirépo ngjarjet nuk u zhvilluan plotésisht
sipas parashikimit. Po até mbrémje, né batalion
erdhi njé radiogram, i cili u ngjalli jo mé pak ku-
reshtjen atyre gé e lexuan.

Si mbaroi mbledhja, Guri u kujtua se e kish-
te 1éné me té& shogen té dilte shetitje dhe shpejtoi
hapin pér né shtépi. Majlindén e gjeti 1€ veshur
e té gatshme tek tundte me nervozizém karrocgr}
e vogél. Sa e pa, u ngrit me rrémbim dhe nisi
té higte pardesyné. «Po shpérthen furtuna-, men-
doi Guri dhe zuri té shtynte nga dera karrocen,
duke u hequr sikur nuk kishte véné re asgjé te
vecanté.

— Ku e shpie? — pyeti Linda.

— Nuk do t& dalim? — ja ktheu ai dhe
kafshoi buzén pér #& mbajtur té geshurén.

— Tani? Tani qé u ngrys dhe u ftoh koha?
Kam dy oré qé& pres. Dhe éshté dita e paré g& do
té dilnim me vajzén. C'ters! i

Ai ju afrua dhe u pérpog ta merrte me té
mire.
— Mé fal, Linda, por... nuk munda. Kisha
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puné. Njé puné shumé té ngutshme, mé kupton,
gé nuk priste.

__ Pse uné nuk kisha puné? Vetém ti ke?
Edhe ne kishim pasdreke letrare me nxénésit,
por kishim 1éné fjalén dhe mora leje.

Guri e véshtronte dhe nuk fliste. Kjo e nxehte
dhe mé shumé Lindén.

__ Kur do té mbarojné njé heré kéto punét
e tua, xhaném? Kur do té themi se do té shkojmé
né nié vend dhe ta mbajmé fjalén? Kur?..

" Ai nisi té geshte.

__ Posi. Dhe tallesh me mua. Qéndron sa
gféndron né repart, pastaj mé vjen e fillon nga
librat. Kurse uné... Uné té pres e as buké nuk
ha. Uné... Po pse nuk flet? Pse mé véshtron
ashtu?

__ E di ¢mendoj, Majlinda? Se si té shkélgej-
né syté kur nxehesh.

__ Ashtu? Fillove té tallesh tani?

— Jo. Aspak. Ta them me gjithé mend gé&, kur
merr inat e skugesh, béhesh mé térheqése.

Ajo vuri buzén né gaz. Gruaja e ka véshtireé
tu géndrojé lévdatave té burrit t& vet. Ulet me-
njéheré, si deti pas furtunés.

— A, ¢dinak gé je ti. Se si ma heq kigshtu
inatin, si me doré... Do té dalim?

— Patjetér. Pa shih ¢'mbrémje e bukur éshté.
Po té mos kishin celur mimozat, nuk do t& be-
soja se @éshté fund shkurti e fillim marsi.

Ata e zbritén sé bashku karrocén dhe dolén
né rrugén kryesore, e vetmja rrugé e gjaté dhe
e drejté, qé e ndante gytetin né dy pjesé thuajse
ta barabarta. Ajo ishte njé rrugé e gjeré, plot ajér
dhe drité, e rrethuar nga té dy anét me mimoza,
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té cilat shpérndanin njé aromé té kéndshme. Maj-
lindés i ngjante se né kété buzémbrémje, né rru-
gén e heshtur, né shtépité e mbéshtjella me njé
si tis té tréndafilté e té tejdukshém dhe né me-
dalionin e arté té diellit, q& géndronte pezull
né majén e malit dhe shpérndante né gjithé vendin
1’I‘€Z{?t e pérflakura, kishte digka té vecanté, joshése.
Ndaj, kur pa kundrejt tyre njé ushtar, qé afrohej
me hap té nxituar, ajo e shtrngoi fort té shogin
nga krahu dhe u ngjesh tek ai, si té kishte friké
mos Ja merrnin.

Ushtari qéndroi dy-tri hapa pérpara, nderoi
dhe i zgjati eprorit njé zarf.

— Ka ardhur njé radiogram pér ju, — tha.
— Urdhéroni. Mg lejoni té largohem?

— Faleminderit. Shkoni!

Guri hapi zarfin dhe nisi té lexonte: «Mé da-
tén 5 mars, né Komitetin Qendror té Partisé, do
té béhet njé mbledhje e réndésishme. Major Guri
Lena dhe ushtar Clirim Shpati té jené né Tirané
mé 4 mars, se do té marrin pjesé né mbledhje-.
Pas Kétyre rreshtave té daktilografuara, ai e ndali
véshtrimin mbi disa fjalé, té shkruara shpejt e
shpejt me laps. E njohu né cast shkrimin e Skén-
derit, shokut té tij, i cili até mbrémje ishte oficer
roje: «Kur té kthehesh nga Tirana, ka 1rezik té
bésh sikur nuk na njeh. Dhe cfaré, se? Dy veta
nga njé batalion...! Urimet mé t& mira-. Guri
ishte i bindur se lajmi do té pérhapej me shpej-
tési né t& gjithé repartin. Shokét e tij ndoshta dhe
do té habiteshin. Dhe jo pa té drejté. Miré Cli-
rimi se ishte njé ushtar i dalluar me plot kuptimin
e fjalés, po ai, ¢’kishte béré qé té nderohej kaq shu-
mé? Vetém qé kishte ardhur vullnetarisht né
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bazé dhe me njé detyré mé té ulét? Clishte kjo
mbledhje e réndésishme? Pér se do té flitej? Kush
do t& merrte pjesé?

Ai pyeste késhtu veten dhe ecte i hutuar,
pa véné re ku hidhte hapat. Majlinda e kuptoi
se né até letér ishte shkruar dicka jo e zakon-
shme. Dhe priste me ankth. Po Guri as g& kuj-
tohej pér té.

Ti harrove fare se jemi bashké.

— Meé fal, Linda.

— C’éshté ajo letér, néqoftése... nuk ke ndo-
njé sekret ushtarak.

— Jo. Mé njoftojné se mé 4 mars duhet té
ndodhem né Tirané.

— Pérséri do té ikésh? Do té mé lésh vetém?

NEé zérin e saj shprehej kegardhje, shgetésim.

— Jo krejt vetém. Tani ke Ditkén e vogél,
Ditkén toné.

Ajo e shtréngoi edhe mé fort nga krahu.

— A mund ta di pse do t& shkosh? Sa do té&
rrish?

Guri i zgjati letrén. Ajo e lexoi dhe e ri-
lexoi disa heré. «Pa shih si genka puna? Dhe uné
u meérzita. Po ¢’éshté kjo mbledhje. Duhet t& jeté
domosdo e réndésishme, gjersa té kérkojné me ur-
gjencé dhe me radiogram.» Burré e grua ecén njé
kohé pa folur, secili né mendimet e veta, pastaj
befas u gjalléruan e nisén té vrisnin mendjen
pse do té béhej kjo mbledhje. Sido q& té& ishte,
vendosén ta festonin até mbrémje. Blené moll8,
arra, fig té thaté, veré, léng frutash dhe u ni-
sén pér né shtépi.

— Uné do té kthehem pak né& repart, té laj-
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méroj ushtarin, — tha Guri, kur arritén prane
shtépisé.

— Mos u vono. Té pres me padurim! — i
mérmeériti gruaja dhe e pérshéndeti me doré tek
po largohe;.

Guri e dinte g#, kur futej né mes té ushtaré-
ve, e kishte té wvéshtiré té shképuiej prej tyre,
ndaj dhe e ndau mendjen qé& té takonte Clirimin,
ta porosiste dhe té mos kthehej as majtas, as dja-
thtas. Po, kur shkoi para dhomés sé fjetjes, i
gjeti ushtarét duke biseduar me zé té larté, si
té grindeshin pér dicka:

— Duhet té lajmérojmé komandantin, — foli
njéri mé né fund. -

— Dhe pa humbur koh& — shtoi njé tjetér.

Guri u afrua. '

— Po vjen komisari...

— Si éshté puna, shoké?

Ushtarét zuné té shikonin njéri tjetrin, pa
ditur si t’ja fillonin. Pastaj ja treguan té gji-
tha, ashtu si¢ kishin ngjaré. Disa minuta mé pa-
ré, ushtar Petritit i kishte shkrepur te dilte né
qgytet, ata nuk e dinin se pak mé paré ai kishte
marré njé letér tronditése nga fshati, nga Flutura,
dhe, ashtu si¢ ishte, pa i marré leje askujt, ishte
drejtuar nga postbloku. «Roje éshté Zamiri, —
kishte menduar, — dhe nuk do té mé sjellé ndo-
njé pengesé». Po roja i kishte béré me shenjé té
ndalej:

— Ku shkon? — e kishte pyetur.

— Nga syté kémbét, — i ishte pérgjegjur
Petriti.

— Ke marré leje?

— Leje? E paske z&né me té trasha sot!
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Zamiri ishte zéné ngushté. Né njé rast tje-
tér do té kishte kafshuar gjuhén dhe as gé do ta
kishte vrard mendjen se ¢’duhej té bénte, po pas
atyre qé kishin ndodhur para pak ditésh, ai kishte
filluar ta kontrollonte veten né cdo hap gé té mos
shkelte mé né dérrasé té kalbur. «Si do t'i dal
pérpara major Gurit, po ta marré vesh gé isha
uné roje? kishte menduar dhe i kishte folur
preré shokut:

— Kthehu. Sonte kemi film né repart. C’té
duhet t’i hapésh telashe vetes?

Petriti kishte béré sikur nuk kishte dégjuar
dhe as gé kishte kthyer kokén. Kohét e fundit
sec bluante né mendje. Qéndronte i vecuar, me
mendimet e veta dhe as Zamirit nuk i hapej. Edhe
tani gé ecte, dukej sikur mbante mbi supe njé
thes me mendime. Pse rrinte ashtu i zymté? C'e
mundonte? C'do té bénte i vetém né qytet? Po
sikur ta shikonin?

— Ndal! — e kishte urdhéruar Zamiri me zé
té forté, qé edhe atij veté 1 ge dukur sikur i kish-
te dalé padashur.

Petriti kishte mbajtur hapin.

— C’pate?!

— Ktheu prapa!

Tjetri e kishte véshtruar i habitur, si té desh
t'i thoshte: «H&, mo, hesht, sikur éshté hera e paré
kjo», dhe kishte vazhduar té ecte. Po zéri i rojes
e kishte gozhduar pérséri né vend.

— Mos shko, — 1 kishte folur Zamiri me z& té
ulét, me ton lutés, si pér t'u cfajésuar gé e nda-
lonin, dhe kishte shtuar: — Do té lajméroj
shokét.

Petriti kishte rrudhur supet.
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— Po kjo? Na dashka dekoraté djali! Epo
miré, vrapo e thuaji kapter paragrafit qé té
mbledhé kompaniné.

Nénoficer Hasani sikur kishte mbiré nga to-
ka até cast.

— Mé kérkuat? — kishte pyetur.

Té dy ushtarét kishin mbetur té hutuar. As-
njéri nuk ge pérgjegjur. Ai e kishte kuptuar se
ushtarét ishin grindur pér dicka dhe nuk u kishte
ardhur miré gé u ishte futur né mes njé i
treté.

— Ku shkoni, ushtar Petriti?

— Puné pér mual!

— Si flet ashtu? Qenka puna jote! Po ne pse
jemi kétu, pér té tundur derén?

Zamiri me Hasanin e kishin véshtruar tek
largohej dhe e kishin ndier veten té pafugishém
pér té vepruar. Kishin kémbyer nga njé véshtrim
té shpejté me njéri tjetrin dhe Zamiri kishte mbe-
tur né vendroje té vazhdonte bisedén me pushkén
e tij, kurse kapter Hasani ishte drejtuar i tronditur
pér né repart. Ziente pérbrenda «Ke paré késhtu? As
gé pyet tjetri pér ty! Puna ime, thoté. Ti véshtro
rrugén. Dhe as gé e bén gejfin geder. Kurse major
Guri thoté: merre shfruar e mos e prish gjakun,
Me metodén e bindjes! E ka fjalén masa, kolek-
tivi, thoté. Iku koha e babagemos, me demek. Ja,
késhtu. Dhe mos plas nga inati pastaj!» Ballin e
komisarit e mbuluan rrudhat. E ndjeu se té gjithé
ja kishin ngulur véshtrimin dhe prisnin ¢'do té
thoshte. Po pse té prisnin nga njé njeri? ('do té
bénin ushtarét sikur té mos kishte ardhur ai?
Do té géndronin duarkryq, si Hasani, apo?... Dhe
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né cast e rrémbeu kureshtja té dinte se si do ta
zgjidhnin ata kété problem.

Kjo nuk ishte njé kureshtje thjesht prej so-
ditési, por mé shumé déshiré pér té paré se sa
t& pregatitur ishin ushtar&t té vepronin, ta vinin
né udhé shokun qgé& kishte gabuar.

— Ju veproni sikur té ishit vetém, sikur
té gjithé eprorét tuaj té gené, ta zé€mé, né njé
mbledhje apo me shérbim dhe koha té mos priste

sa té ktheheshin ata, — tha Guri, si u mendua
gjaté, dhe mori rrugén pér nga zyra.
«Ja, edhe ky i ngriti duart. — mendoi kapter

Hasani. — Ehu, kollaj éshté té flasésh népér kon-
ferenca dhe t’i nxjerrésh géshtenjat nga zjarri me
-duart e té tjeréve.. .»

Sakaq, Guri arriti né zyré, u ul prané tryezés,
hapi sirtarin dhe nxori qé& andej njé dosje. Shfle-
toi disa fage, po nuk ishte né gjendje té lexonte
-as edhe njé rresht t& vetém. Germat i ngatérro-
heshin me njéra tjetrén. U ngrit dhe ju afrua dri-
tares. Ushtarét bisedonin. Kishin véné né mes
kapterin. Cdo t& bénin vallé? Sa do té déshironte
tie’l_is'hte pak mé prané tyre dhe té dégjonte ¢’'tho-
'shin!

— Ae, more vélla, e di uné pse hedh vicka Petri-
ti, — fliste kapter Hasani. — Té ishte burgu, pa lla-
foseshim bashké. Kurse tani... — dhe vazhdoi mo-
nologun me veten e tij: «Tani té ngrihet i biri
i botés e té képut njéqind dokra. Té dérdéllis tére
ditén pér demokraci e burokraci, e ku ta di ung,
dhe e shkel rregulloren me té dyja kémbét. C’'na
_duhgn gjithé ato formalizma, thoté. Dhe té merr
lapsin e kuq njé fars Clirim Shpati, me demek, e
t'i képut pa te keq paragrafét, si t€ jené kunguj
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né kopsht. Pse u dashka té& pritet ministri me
bandé e 1rup-roje nderi, thoté. Po kjo piké e
zezé? Dhe ngreu e fol, po deshe. Ti je frymé e
vjetér, burokrat ta képut me sépatén e dardharit.
Tani s’t€ pyet njeri, byrazer, as pér disiplinén,
as pér ligje e rregullore». — Fjalét e fundit, sic
duket, i shqiptoi me zé t& larté, sepse ushtaréve
nuk ju durua.

— Si nuk pyetka njeri pér disiplinén! — u
hodh Clirimi. Hasani kafshoi buzén. Sa shumé e
hutonte ky njeri! Mé miré té kishte té bénte me
kompaning, me gjithé batalionin, se me {é. Sa heré
ishte ngréné me té dhe gjithnjé i ishte dashur té
térhigej, t€ léshonte litar.

— Kush tha se s’pyet? — pérsériti Clirimi,
kétié heré me zé té ulét, si té donte t'u jepte rrugé
mendimeve té veta gé ja shtrydhnin trurin.

— Uné them. Petriti thoté. Gjithé t& tjerét.
Né mos e théncin hapur, s& paku e mendojné.

— Nuk éshté ashtu, shoku Hasan. Ligjet,
rregullat e disiplinés ushtarake jané shkruar me
gjak dhe askush nuk guxon t’i marré népér kémbé.

— Opo leri té trashat, o derébardhé. Shko e
merru Vvesh me Petritin, po ta mbajti.

— Do té shkojmaé,

— Kot e keni. Ai s’'ma vari mua, s’ja vari
rojes, jo do té pyesi pér tg tjerét.

— Ty mbase nuk ta vari, por kolektivit do t’i

bindet se s’bén, — ndérhyri ushtar Sokoli, i cili
rrallé e tek e hapte gojén, po ¢do fjalé i zinte
vend. — Uné jam i mendimit té shkojmé késhtu

si¢ jemi né gytet dhe ti b&jmé thirrje t& kthehet.
Pér disa caste, asnjéri nuk guxoi ta prishte
heshtjen. Té gjithé rané né mendime. Nga njé ané
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u pélgente propozimi i shokut, nga ana tjetér men-
donin se nuk duhej nxituar.

— Opo dale, sikur nuk e ka keq Sokoli, foli
njéri me médyshje.

— Si nuk e paska keq? Ku do {'i gjejmé gjith-
ato fleté-leje?

— Asqé na duhen fleté-lejet. Ne mund té vi-
hemi né rresht dhe té na komandojé njéri prej
nesh. Sa ta gjejmé, kthehemi. Por mua mé shqe-
téson dicka tjetér: a éshté e domosdoshme té shkoj-
mé té gjithé? Pérse té mos veje njéri dhe ta ur-
dhérojé té kthehet?

— Véshtiré t'ja arrijé qéllimit, gjersa nuk ju
bind rojes dhe kapter Hasanit.

— Le té shkojmé dy-tri veta.

— Edhe dy-tri vetave ai mund té mos ua vejé
veshin,

— Atéhere kot e kemi. Té presim sa té kthehet,
pastaj shohim e bg&jmé. -

— Jo, nuk duhet pritur. Kapter Hasanit, apo
ndonjé tjetri mund té mos i bindet, por me kolekti-
vin nuk béhet shaka.

— Ku pyet ai kur nxehet, o lumémadh.

— Do t& pyesé se s’bén. Shkelési i rregullave
mund t'i shmanget véshtrimit té njérit apo tjetrit,
por kur e sheh se ng mbrojtje té ligjit, t& regullo-
res, jemi té gjithe ne, nuk do ta keté lehté té ecé
dot ‘kundra ITymeés. Nisemi. Ne tani, fundja, té liré
jemi. . .

— E drejtg, vecse duhet njoftuar mé paré ko-
misar Guri, kurse Sokoli me Gjonin, gé u vjen do-
résh, le té shkruajng njé fleté-rrufe. ..

Guri géndronte prapa perdes dhe véshtronte.
Tek shihte qé ushtarét diskutonin me aq zjarr, e

60



rrémbeu kurreshtja té mésonte sa mé paré se pérse
flisnin, ¢’kishin ndérmend té bénin. Por gjersa kér-
koi té vetévepronin, vendosi té priste. Dhe kjo nuk
ishte njé pritje e thjeshté, por e mbushur me tun-
dime e shgetésime, njélloj si mésuesi kur ka dhéné
detyrén dhe pret té shikojé se sa e kané pérveté-
suar nxénésit léndén e tij. Ndérkaq trokiti dera dhe
u fut Clirimi brenda e i njoftoi se ¢’kishin vendo-
sur. Ai i dégjoi si népér éndérr fjalét e tij. Ctl
thosh. T'u jepte lejé? Po sikur t'u linte inisiativé
atyre. Kohé shumé pér mendime s’kish. Vendosi:

— Uné ju thashé, shoké. veproni sikur té mos
isha uné fare né repart. Ti Clirim je zévendés ko-
mandant — tha preré. Po, kur mbeti pérséri vetém,
ai zuri té vinte né ballancé veprimin e ushtaréve.
Dhe, sidoqé né véshtrimin e paré i dukej se kishte
dicka gé nuk shkonte, i erdhi miré kur mendoi se
ky vendim i papritur kishte njé domethénje té ma-
dhe.

Mendimet ja preu si me sopaté njé zé i forté:

— Para marsh!

Sa hodhén hapin e paré, buciti kénga. Né vend
géndroi vetém Kapter Hasani, i cili e véshtronte
i habitur kolonén e togés qé po i afrohej post-
bllokut. Kur dolén nga reparti, kénga mori edhe
mé shumé zjarr. Tingujt e saj u derdhén né lugi-
nén, qé pérshkohej nga njé lumé i rrémbyer dhe u
pérplasén lart, né fagen e kodrés sé¢ mbuluar nga
njé gjelbérim i buté e i ndezur.

Ushtarét ecnin me hap té réndé. Kur kapércyen
urén dhe u futén né qytet, kénga buciti edhe mé e
fugishme rrugéve té ngushta, té rrethuara nga té
dy an@ét me ndértesa dy-tri katshe. Njerézit dilnin
népér dritare e ballkone, kurse kalimtarét mbanin

61



hapin e dégjonin té.kénaqur. Ata i rrémbente né
cast kolona e ushtaréve, qé ecnin me hap té shtri-
ré, si né paradé, dhe gé kéndonin aq bukur. %

Né njé gytet te tille t& vogél, me njé rruUgé
kryesore, njé kinema e katér-pesé bufe, nuk ju C!G'Sh
té kérkonin shumé. Petritin e gjetén para vitrina-
ve té kinemasé.

— Repart ndal! — thirri Clirimi qé& kishte ko-
mandén. ;

Ushtarét pérplasén hapin dhe qgéndruan né njé
kohé. Petriti ktheu kokén. U habit sa mé s'béhet
dhe mori t& largohe;j.

— Shoku ushtar; zini vendin né rresht! — foli
preré dhe geté Clirimi, si té thoshte dicka krejt
té zakonshme. Petriti e shikoi i habitur. Disa qyte-
taré, gé u ndodhén aty afér, u kthyen nga ush-
tarét e po véshtronin me kureshtje.

— NEé rresht! — vazhdoi Clirimi me t& njéjtin
ton dhe shtoi pak mé buté: — Mos na vono. Na
presin né repart.

Petriti nuk e kuptonte se ¢’po ngjiste. E ndjeu
Se nga 1€ gjitha anét véshtrimet ishin ngulur mbi
té. Pa e kuptuar se cfaré e shtynte: toni i preré i
Clirimit, véshtrimet e shokéve, apo té kalimtaréve,
ai plotésoi rreshtin e parafundit. Clirimi kété priste:

— Para marsh! — komandaoi.

Dhe kénga u derdh pérséri rrugéve té qytetit
si t€& mos kishte ngjaré asgjé e vecanté. Gjer né
repart, nuk kémbyen asnjé fjalé. Kur arritén atje,
u ndalén para tabelés sé fleté-rrufeve. Njé ush-
tar lexoli me z& t3 larté.

«Shoku Petrit,

po té drejtohemi edhe njé heré ne, shokét e
togés.Kjo nuk éshté hera e parg, por déshirojmé cé
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té jeté e fundit. Ne po‘té pyesim té shgetésuar: pse:
veprove ashtu? Si mund té sillesh me kapadaillék
e mospérfillje ndaj rojes dhe magazinierit té€ ba-
talionit? Si guxove té dilje né qytet jashté radhés.
e pa leje? A nuk e di se ky &shté njé lloj de-
zertimi nga reparti? Sikur né até kohé& té jepej si-
njali i alarmit, kush do ta zinte vendin ténd né&
rresht? Né qofté se do té vepronim edhe ne si ti,
vaj halli me rregullin dhe disiplinén ushtarake».

Pér disa caste sundoi heshtja. Petriti vésh-
tronte i nxehur e i hutuar heré nga shokét, heré&
nga fletérrufeja.

— Po kjo ¢’do té thoté? Kush e ka shkruar?

— pyeti.
— Ne, shokét e togés.
— Si &shté e mundur! — shfryu dhe nisi t&

ecte drejt tabelés. I shkrepi ta griste mu aty, para
syve té tyre, pa le t& béhej kiameti, po ndérroi
mendje.

— C'do me théné kjo? — pyeti sé dyti.

— Asgjé mé shumé nga ato qé jané shkruar.
Lexoji edhe njé heré dhe mendohu miré, pérpiqu
ta kuptosh gabimin. :

— Ashtu? E kush e thoté két&?

—Ne! — u pérgjegjén si né kor ata gé gené né
rresht. Petriti e ndjeu se nuk e kishte té lehté te
hahej me t& gjithé, ndaj uli syté dhe i pértypi
mendimet. Shokét e kuptuan se nuk kishin ¢'té tho--
shin tjetér dhe, pa u dhéné njeri komandg, u shpér-
ndané, Vetém Petriti géndroi edhe pér njé kohé
para tabelés sé fletérrufeve.
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Jo vetém Majlinda, por té gjithé ushtarét i
kishin pritur me padurim Gurin dhe shokun e tyre
ushtar gjersa té ktheheshin nga Tirana. Ata kishin
dégjuar né radio se Clirimi né emér té tyre kishte
folur né mbledhjen e kuadrove kryesore, ndaj, sa e
pané gé po vinte nga postblloku, e rrethuan dhe e
bombarduan me pyetje. Clirimi né fillim u hutua.
Ai gjithmoné i kishte pasur fjalét té kursyera. po
até dité ju zgjidh gjuha dhe nisi té fliste, (& fliste.
Ndjente nevojé ta mbante me té tjerét gézimin qé
ja trazonte krah&rorin gjaté atyre ditéve.

— Mé duket si njé éndérr, shoké. Kurré nuk
e kisha paré veten mé ngushté. Vajta mé shpejt
nga té gjithé. Daléngadalé, salla u mbush. U hutova
krejt kur pashé gjithé ata oficeré madhoré, kolonelé
dhe gjeneralé, me gjoksin plot dekorata. M'u duk se
vetém uné isha i tepért dhe sikur kisha hyré ga-
bimisht atje. Pastaj erdhi shoku Enver. Salla gjé-
moi nga brohoritjet. Ai na pérshéndeti me doré.
Pastaj nisi té fliste. Sa thjesht e bukur e shpjegoi
domosdoshméring dhe vlerén e madhe té ndryshi-
meve & do té béhen né organizimin e ushtrisé.
Po ¢'t’ju them pér kété? Ju e keni lexuar veté né
gazeté. Pas tij u ngritén dhe diskutuan shumé ofi-
ceré.
«Po shokét ushtaré dhe marinaré ¢’mendoj-
né? A i aprovojné vendimet dhe propozimet qé
shtrohen pér diskutim?» — pyeti befas shoku Enver.

Né sallé u bé heshtje. Dukej sikur nuk lévizte
as miza.

— «Fjalén e kand shokét tané ushtaré, — tha
pas pak shoku Enver dhe m'u duk sikur m’i nguli
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syté mua. — S’ka gjé se s’jané pregatitur. Le t& fla-
sin ashtu si¢ mendojné, si¢ flitet né mes shokésh»,
— dhe pérséri m'u duk sikur i kishte syté nga uné.
E mora kété si njé urdhér qé mé drejtonte koman-
danti né fushén e luftimit, dhe e mblodha veten.
«Ushtari nuk duhet t& hutohet — mendova dhe u
ngrita. Nisa té flas nga vendi.

Shoku Enver mé ftoi né tribuné. Né fillim ngu-
rrova, pastaj u capita ngadalé. Kur u ngjita lart dhe i
hodha njé sy sallés, thashé se mé& pushoi zemra. U
lava né djersé. Vetém buzégeshja e Atij mé dha
zemér. Dhe nisa té flas ashtu si¢ mendoja uné pér
masat qé propozon partia pér Forcat e Armatosura.
Thashé se kéto masa, krijimin e komiteteve té
partisé, vendosjen e komisaréve politiké, etj. ne ush™
tarét, i aprovojmé me gjithé zemér. Dhe u ndala
pastaj te puna e gradave. Ne, thashé&, nuk e respek-
tojmé shokun Guri pér spaletat e majorit g& mban
mbi supe, po sepse shohim te ai njeriun e partisg,
pérfagésuesin e saj, prindin dhe edukatorin toné,
i cili éshté gati t€ shkojé pérkrah nesh edhe né pro-
vén mé té madhe né jeté, né lufté, e té béjé cdo
gjé pér popullin, pér partiné. Komisar Guri mund
té kishte njé gradé mé té madhe, apo mé té vogél,
po kjo nuk do té na bénte g& ta donim e ndero-
nim as mé shumé, as mé pak. Dhe shtova se cilido
nga ne, ushtarét, po ta kérkonte nevoja, do té ishte
gati té hidhej edhe né zjarr pér shokun Guri.
Tregova pastaj rastin e Zamirit. Thashé si e shkeli
ai disiplinén, ¢’masa propozoi kolektivi i ushtaréve
dhe si ndérhyri me takt e mencuri komisar Guri,
duke na dhéné té kuptonim se partia ka besim te
bijté e saj, te ushtarét. Hodha syté nga komisari.
Ai ishte skuqur, fshinte djersét me shami dhe
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lévizte né karrige, «E shkele, Clirim!» thashé me
vete. Dhe u pérpoga té ndérroja fjalé¢, po s’munda.
U hutova fare. Nuk dija ¢’té thosha. Desha té ule-
sha, po e ndjeva se nuk i kisha théné té gjitha.
Véshtrova pérséri nga komisari. Ai e kishte mble-
dhur veten dhe mé bénte me shenjé: «HEé de, pse
t'u lidh gjuha késhtu?» Tg tjerét véshtronin heré
mua, heré komisarin. E kuptan gjendjen time dhe
geshén pa té& keq. Shoku Enver duartrokiti. Mora
zemér dhe vazhdova. Pérséri mé duartrokitén.

Ushtarét e dégjonin me vémendje. Tundnin ko-
kén. Dikush i dha zjarr bisedés.

— Mor po ti paske gené théngjill i mbuluar.

— Kur u pregatite, xhaném? Si nuk té muarém
vesh fare?

— E ¢’pregatitje? Uné s’kisha fare letér pér-
para. Fola ashtu sic mendoja, si¢c diskutojmé kétu,
né mbledhjet e lira t& kompanisé.

— Pse nuk thua g& na paske turpéruar?

. — Ashtu m’u duk edhe mua. Po ta shihnit
si ma shtréngoi doré shoku Enver! Si mé pérqafoi!

— Té ishte atje kapter Hasani, do té thoshte:
«Ju shkelét rregulloren. Duhet té qgéndronit dy
der_l __tre hapa para eprorit, té zgjatnit kémbén e
majté, dorén e djathté dhe. . .» ndérhyri Andoni,
duke imituar zérin e nénoficerit. Té gjithé geshén.

— Po pastaj? C’'ngjau pastaj?

-—_‘Késhtu. Shoku Enver mé pérqgafoi dhe tha:
«Shumé miré i kuptojné céshtjet punétorét, fsha-
tarét, ushtarét. Kjo do t&é thoté se partia joné éshté
ng rrugé t€ drejté.» Salla gjémoi nga duartrokitjet.
Shoku Enver mé uli ng presidium, prané vetes.

— C’puné ke béré né jetén civile? — mé
pyeti.
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— Punétor, shoku Enver, traktorist kam gené.

— «Edhe uné késhtu mendoja», — tha dhe i

hodhi njé sy sallés. «Do té té mbajmé né ushtri,

— shtoi, — t& béhesh oficer, komisar, njé komisar
i kug, proletars.

— Si té mendoni ju, shoku Enver. Si té thoté
partia. Uné jam ushtar i saj.

— O po ti paske gené brisk nga goja! — tha
njéri. — Kétu mezi t'i nxjerrim fjalét.

Dhe shokét e ngritén né duar. Brohorisnin, thé-
rrisnin, geshnin. Kurse Guri, né shtépi, i tregonte
Majlindés pér ato minuta t¢ paharruara gé kishte
kaluar né Komitetin Qendror té partisé.

* X %

Jehona e késaj ngjarjeje la gjurmé né jetén e
kompanisé dhe e ngriti mé lart frymén luftarake
té ushtaréve. Pér disa dité me radhg, Clirim Shpati
kaloi nga njéri repart te tjetri, u fliste shokéve pér
mbledhjen. pér detyrat qé shtronte partia. Dhe kthe-
hej pastajné kompani e punonte me njéenergji, qéi
habiste shokét. Komisar Guri kishte dalé tani né plan
té dyté. Ai ndigte me vémendje rrjedhén e ngjarjeve
dhe, pa réné né sy té té tjeréve, mundohej t'i jepte ké-
saj rrjedhe drejtimin e duhur, ashtu si¢ drejton kop-
" shtari vijén e ujit, qé toka t& vaditet sa mé miré e
bimét té rriten té shéndetshme. Edhe kur nuk ishte
né mes tyre, ushtarét e ndjenin praniné e komi-
sarit. Mendimi krijues i masés ishte véné ng lévizje
dhe, si njé ortek i fugishém, kishte marré pérpara
cdo gjé té vjetér, t& kalbézuar, t& démshme. Vetém
kapter Hasani e kishte humbur toruan. Shpesh mby-
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llej né zyré, nxirrte pérpara rregulloren dhe hiqte
vija mbi njérin paragraf pas tjetrit, duke ndjeré njé
dhembje té tillé né zemér, si t& shkulte pjesé nga
trupi i tij. Pas disa ditésh, né vend té rregullo-
reve bazé, erdhi njé instruksion i vogél, prej disa
fagesh, gqé e futi né mendime té thella. I lexoi
brenda disa minutave ato pak rreshta dhe atéhere
e humbi fare pusullén, pasi nuk mori asnjé pér-
gpg]e pér té gjitha ato pyetje, gé ]a rrihnin trurin
si cekan.

Por jeta vazhdonte té ecte pérpara, pa pyetur
pér shqgetésimet e nénoficerit. Zamiri dhe shokét
sikur i kishin harruar ato qé kishin ngjaré. Ata nuk
ja hidhnin né sy fare diskutimin gé ishte béré
pér Zamirin né dhomén e kulturés dhe tregoheshin
me té c¢do dité e ma té afrueshém, mé dashamirés.
Madje, né njé stérvitje, toger Pirrua e kishte nxjerré
péprara kompanisé dhe kishte théné fjalé t& mira né
infermacionin politik. Vetém Petriti i mbante njé
méri té heshtur, sadogé, né vetvete, € kuptonte se
nuk kishte béré miré gé kishte dalé' pa leje. Ndaj
dhe e kishte ndaré mendjen qé&, kur ta takonte pér-
séri, té mos bénte sikur s’e shihte.

. Njé pasdite Petritia e kishin njoftuar se né -
truproje ishte paragitur njé vajzé, gé kishte théné
se vinte nga fshatrat e Librazhdit dhe gé kérkonte
té takohej me Petritin. Sa e njoftuan, atij se c¢'i
cériti né zemér dhe vrapoi pér nga hyrja e repa~-
tit. Me ta paré, u step i hutuar.

— Fluturé, ti kétu?! — dhe i zgjati dorén me
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ndrojtje. — Si éshté e mundur? Té lejuan nga
shtépia?

Kéto pyetje sikur e pruné né vete vajzén. Mér-
meériti dicka népér buzé, po Petriti nuk kuptoi asnjé
fjalé. E véshtronte, thuase do ta pérpinite me sy.
Vajza kishte ulur kokén dhe coptonte me dhémbé
njé degé plepi. Gjoksi i béshém i ngrihej dhe i
ulej me rrémbim, si té kishte béré njé vrapim té
gjaté. Nuk ngopej me frymeé. Syté e zinj, t€ me-
dhenj, hetues, rrotulloheshin heré djathtas e heré
majtas nén vetullat e holla e pak té ngritura, si t’ja
kishte vizatuar njeri me laps. Petriti e shikonte dhe
nuk e kuptonte ¢’kishte ngjaré. Si ishte e mundur
gé ajo té vinte gjer atje. Gjaté gjithé atyre muaj-
ve, kur mbetej vetém, ai e kalonte gjithé kohén
me Fluturén, duke kuvenduar né heshtje me té€. Sa
heré e sillte ndérmend, ajo i pérfytyrohej né mbré-
mjen e vallzimit, ose tek zbriste drejt burimit, me
shtamén né koké, e duke i tundur shaminé. Mé kot
ishte munduar ta pérfytyronte ndryshe, duke punu-
ar né aré, né bankat e shkollés, apo duke kuven-
duar me shoget. Po gé t’i vinte aty, s’i kishte shkuar
kurré né mendje. Por ja gé& ajo po i géndronte pér-
ballé, me njé buzégeshje t& ndrojtur, duke pulitur
gepallat dhe ai rrinte krejt i hutuar e nuk mund ta
kuptonte plotésisht se c¢faré kishte ngjaré. Kurse,
ajo, pasi kishte hedhur até hap t& guximshém, kishte
nevojé t'i thoshte se kishte vepruar shumé miré dhe
se ai Petriti, e kishte pritur njé gjé té tillé.

— Si té lejuan? — e pyeti pér té dytén heré.

Asaj ju drodh buza. Gjaté gjithé rrugés kishte
menduar vetém pér njé gjé: té largohej sa mé
shumé nga fshati dhe té takohej me Petritin. Kurse
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tani gé& ja kishte arritur qéllimit, i dukej sikur
kishte béré njé hap t& pamenduar.

— Ja... erdha! — vetém kaq mundi té fliste
dhe hapi duart anash, si t& donte té thoshte: «Mbase
dhe gabova, por késhtu ma preu mendja. Kujtoja
se ti do t& mé prisje ndryshes.

— Po kur do té... ikésh? — u nxitua té pyeste
Petriti, ngaqé nuk dinte ¢’té thoshte tjetér.

Ajo u skug. E ndjeu se lotét po ja digjnin
gepallat. Néqgoftése do t’'i thoshte edhe njé fjalé,
nuk do té ishte né gjendje t’i mbante mé&. Dhe, po
t& shpérthente, ajo ishte e bindur se do té shfrente
téré ato ndjenja e shgetésime, qé i ishin mbledhur
si lémsh né krahéror dhe po e mundonin ag shumé
prej disa ditésh. Por tani nuk ishte e zonja as t€
qante, as té geshte, as té fliste. Mezi géndronte né
kémbeé.

— Uné erdha pér... gjithnjé, — foli me zé
shumeé té ulét, dhe fshehu pérséri syté poshté ge-
pallave té rénduara nga lotét.

— Pér gjithnjé?!

— Po.

— Mos bén shaka, Fluturé! Si éshté e mundur
gé... — dhe béri njé hap prapa.

Flutura e kishte menduar krejt ndryshe kété
takim. As g& i kishte shkuar ndérmend se Pelriti
do té hutohej kaq shumé. Mos vallé ishte nxituar?
Mos ndoshta duhej ta kishte lajméruar mé  paré
Petritin, g& té mos e gjente té papregatitur? Po
¢'thoshte kiéshtu? Ku kishte kohé ajo pér {’'u men-
duar? Ngjarjet kishin rrjedhur aq shpejt dhe aq
papritur, sa dhe ajo veté u habit.

Késhtu mendonte Flutura. Kurse Petriti: «Shi-
ko si &shté preré né fytyré. E shkreta Flutur! E
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mira. .. Triméresha. Ku ta dish ¢’ka ngjaré me tég,
gjersa u detyrua té hidhte kété hap. Dhe uné rri si
mumje! C'guak g& jam!»

— Fluturé, mos u mérzite? Sa miré bére gé
erdhe! Sa miré! Po ja, si t& them, uné nuk té
prisja. E dija se njé dité do té ishim bashké. Isha
i bindur pér kété. Por... Si té them! Jo késhtu
papritur. Pastaj... pastaj do menduar miré kjo
pune.

— Ke friké nga njerézit e mi?

— TFriké? C’thua késhtu, Fluturé?

— E c¢faré tjetér?

— Asgjé. Ashtu, kot, — dhe, pa ditur ¢’té bén-
te, nxori shaminé e fshiu ballin e djersitur. Pér njé
copé kohé géndruan kundruall, fare afér njéri tje-
trit, duke ndjeré né fytyré frymén e ngrohté dhe,
bashké me t&, njé rréngethje té kéndshme, joshése,
qé kalonte nga njéri te tjetri dhe ua pérshkonte té
gjithé trupin.

— Meé prit kétu, Fluturé. Do té kthehem shpejt,
— dhe, pa marré pérgjigje, u léshua drejt repar-
tit. Roja i shkeli syné dhe di¢ i tha, po ai as gé ja
vari fare. Vrapoi nga fjetorja né zyré, né magazi-
né, né kéndin sportiv, po nuk takoi asnjé nga
eprorét. Disa nga shokét e kompanisé u pérpogén ta
ndalnin, € pyetén pse shpejtonte ashtu, mos kishte
ndonjé hall, po ai u largohej, si té kishte friké mos
ja rrémbenin té fshehtén. Ecte me nxitim dhe vris-
te mendjen té kuptonte se si do t'u vinte filli ngjar-
jeve, ¢do té bénte me Fluturén, ku do té géndronte
ajo? Dhe piképyetjet s’kishin té mbaruar. I vinte
inat me veten gé nuk ishte i zoti t'u jepte njé pér-
gjigje té sakté dhe qé i dukej vetja i paafté pér té
béré qofté edhe njé té njégindén e asaj gé kishte
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béré Flutura. Vetém pér njé gjé ishte krejt i bin-
dur: ajo nuk mund té kthehej kurré, kurrsesi, né
fshat. Po ku tjetér mund té shkonte? Ku do t&
rrinte? C’do té bénte! Me se do té ushqgehej?
ST

Tek fliste késhtu me vete, dalloi sé largu kapter
Hasanin. Pér disa caste ngurroi t’i drejtohej, nga-
gé kishte pak besim se do ta ndihmonte. Por mi-
nutat shkonin, Flutura priste e kushedi c¢’do t&
mendonte ajo, po té vonohej shumé. Deshi s’deshi,
zgjati hapin, e arriti dhe u mundua t’i shpjegonte
sa mé qarté se e priste e fejuara né postbllok dhe
se kishte nevojé pér njé naté leje. Kapteri e vésh-
troi ftohté dhe rrudhi supet:

— MEe& vjen kea, por sot, ju e dini, nuk ka liri-
dalje. Le té vijé t& dielén. Si mund ta thyejmé
orarin e veprimeve?

Petriti mezi u pérmbajt. E kishte ende shumé
té freskét né kujtesé se ¢’i kishin béré shokét kur
kishte dal¢ pa leje dhe ndruhej mos pérséritej e
njéjta gjé, sidomos tani qé nuk do té ishte vetdm.

— Ju lutem mé ndihmoni, shoku kapter. Kam
nevojé pér leje. Sikur ta dinit si géndron puna, nuk
do té mé vononit as edhe njé minuté.

Por atij nuk i béné asnjé pérshtypje kéto fjalé.

— S’di si té them, more djalé. Ushtria nuk
éshté gjendje civile, ku mund té& takohesh kur t&
duash e me ké t&€ duash. N& té ka ardhur e fejuara,
le té presi gjer nesér, sa t& vijé komandanti. Ai,
po té€ dojé, le t'ju japé leje.

— Po ajo ¢’té bEjg, ku t& flejé sonte?

— Atje ku ka fjetur gjithnjé, — ju pérgjegj
tjetri dhe i ktheu krahét, pa e véné re se si u pre
né fytyré ushtari. Petriti psherétiu thelld, géndroi
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njé hop pa lévizur dhe e shogéroi me sy kapterin
gjersa u largua, pastaj u léshua me vrap nga dalja
e repartit.

T& nesérmen, kur dielli 1éshoi shigjetat e para
té zjarrta midis degéve té shelgut lotues, ku ishin
ulur prané e prané, ata u zgjuan té hutuar nga gju-
mi. Nuk ishin né gjendje té thoshin né& kishin fje-
tur ndonjé oré, apo porsa kishin mbyllur sy. Sa
do té ishte ora, vallé? Cdo té bénin tani?

— Fluturé, uné duhet té shkoj, — i tha ai,
duke e véshtruar nga lart poshté. Ajo ge strukur né
trungun e shelgut, ishte mbledhur sa njé grusht
dhe nuk guxonte té ngrinte syté e ta véshtronte.

— Nuk kam si géndrej mé shumé. Do té jené

béré merak shokét, — shtoi pas pak, si té donte
té c¢fajésohej.
— Shko! — i tha ajo. — Por... mos u vono.

Ai tundi kokén dhe u largua. E dinte se nuk
do ta kishte aspak né doré qé té kthehej shpejt.
Kushedi ¢’do té thoshin shoké&t, kapter Hasani, ko-
misar Guri. Ndoshta e priste pérpara njé gjyq i
rrepté shogéror, si ai qé ishte béré para disa dité-
ve. Vetém pér njé gjé hante inat me veten: pse
s’kishte ngulmuar té takonte me ¢do kusht komisa-
rin dhe t’ja shpjegonte si géndronte puna? Ai nuk e
kishte béré kété jo se nuk i kishte shkuar ndér-
mend, por kur ishte nisur pér tek ai, kishte ndje-
ré njé ndrojtje e maramendje té cuditshme, si¢ do
ta kishte ndjeré para prindérve té tij, kur do t'u
thoshte se ishte martuar pa lejen e tyre. Dhe, meqgé
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nuk takoi dot as toger Pirron, u shtréngua t'i drej-
tohej kapter paragrafit. Ishte i bindur se nuk do
ta kuptonte por mjaft gé t'i thoshte, qé té mos zhdu-
kej pa adresé, pa le té dilte ku té dilte. Pas fjaléve
gé kémbeu me t8, nuk donte kurrsesi ta linte Flu-
turén té priste gjaté dhe t’i punonte mendja kushe-
di se ku. Ndérsa tani & ecte pér né repart dhe men-
donte té gjitha kéto, ishte i bindur se, sidoqé té
ngjiste, sa do gé t& vonohej, Flutura do ta priste, do
ta priste téré jetén, dhe pse minuta dhe orét do
i dukeshin té gjata, pa mbarim.

Té parin gé takoi né repart ishte Zamiri, Sa-
dogé disa dité mé paré ai ishte béré shkak ta merr-
nin vesh shokét qé kishte dalé pa leje né gytet dhe,
pas késaj, ishte munduar t'i shmangej c¢cdo bisede
me té& Petriti e pérshéndeti i pari dhe e ndjeu se
nuk do té ge né gjendje t'i mbante méri as atij
dhe as ndonjé tjetri. Ai ndjente njé lumturi té tillg,
té cilén dontfe ta ndante me shokét, t'u jepte edhe
atyre pjesé nga gézimi i tij. Sa e pané, ushtarst
u lehtésuan nga ankthi gé i kishte pushtuar dhe u
matén ta pyesnin, por até cast dha ballé koman-
danti i kompanisé. Duke u marré me térhegjen e
fishekéve, té tabelave, té flamuréve dhe té materia-
leve té tjera pér qitje, ai harroi fare gé nénofi-
ceri i rojes, njé oré mé paré, i kishte raportuar se
até naté krevati i ushtar Petritit kishte mbetur
bosh. Vetém pasi u nisén pér né poligon e dalloi
Petritin né mes té shokéve, desh t'i thoshe dicka
po se pse ndérroi mendje, kur vuri re fytyrén e tij,
ku, bashké me hutimin, shprehej qarté edne njé
ndjenjé e thellé gézimi té pafund. Por kishte edhe
njé arésye tjetér gé&, hépérhé, ai vendosi t& mos
e thérriste ushtarin. Nga pérvoja e tij si komandant,
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ai e dinte se, para gitjes, ashtu si para njé provimi
tg véshtiré, njeriu duhej té ishte krejt i qeté. Dhe
gitjet nuk zhvilloheshin cdo dité, as c¢do muaj, ato
ishin barometér i punés sé gjaté pér pérsosjen e
mjeshtérisé luftarake.

Poligoni priste ng heshtje. Me getésiné e tij té
thellé, ai sikur donte gé&, pak mé voné& kur té
fillonte qitja, té& béhej edhe mé i thellé kontrasti
e té pércillej gjer larg jehona e krismave. Dhe ndé-
rresat e ushtaréve, té pérbéra prej tri vetésh, ja
léshonin radhén njéra-tjetrés. Toger Pirrua ishte
ndér ethe. Nuk i zinin kémbét vend. Kalonte né
vendin mésimor té ushtaréve q& prisnin radhén pér
gitje, i porosiste si duhej té vepronin, ¢'gabime
kishin béré shokét gé kishin gélluar para tyre, pas-
taj kthehej né vijén e zjarrit, vrojtonte me shumé
kujdes veprimet e qgitésve dhe ndérhynte shumé
rrallé pér té béré ndonjé korigjim, vetém kur e
shihte t& domosdoshme nj& gjé té tillé.

Aty nga mbarimi i gitjes, erdhi né poligon ko-
misari. Pirrua i doli pérpara, mori drejtgéndrim
dhe nisi té raportonte. Po Gurit nuk ju durua:

— Meé thuaj si jané punét? — pyeti me nxitim.

Pirrua i zgjati listén me rezultatet e qitjes.
Komisari i hodhi njé sy nga kreu né& fund, pastaj
nisi t& bénte disa llogaritje mbi pagetén e cigareve.
Befas u vréjt.

— Domethéné, néqoftése dalin keq edhe dy tri
veta, gitja nuk plotésohet. Po sa ushtaré nuk kané
béré ende qitje? — pyeti sérish eprori.

— Katér.

— E qarté. Temperatura té paska arritur dyzet,
— buzégeshi komisari. — Por mos u shqgetéso, —
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shtoi pas pak, — ushtarét jané pregatitur dhe do
té dalin medoemos miré. Apo jo?

— Le t€ mos shpejtohemi, shoku komisar. Pu-
na do ta tregojé.

— Ashtu? Domethéné e ke humbur besimin?
Ja, kjo nuk éshté gjé e miré. Néqoftése komandan-
ti e humbet besimin tek vartésit, atéhere &shté e
koté té dalé né fushén e betejés. Po dale njé herg,
se desh harrova. Si géndron puna me ushtar Pe-
tritin? Ku ishte mbrémé?

Pirrua u hutua njé cast. E ndjeu se u skuq gjer
te wveshét.

— Thoné se ka gené me njé vajzs, me... t&
fejuarén. -

— «Thoné me njé vajzé», «me té fejuarén. . .~
Njé komandant i miré nuk duhet té pérgjigjet
késhtu, me hamendje. Uné dua t& di me saktési:
ku ishte mbrémé ushtari?

Pirrua ngriti supet. .

— Kjo nuk &éshté aspak e miré, shok i dashur.
Nuk duhej lejuar. Mua mé duket se, duke vepruar
késhtu, ju keni véné «egon» né plan té paré: «Mjaf-
torn t€ dalim miré né qitje, pa té tjerat rregullo-
fien». Pra, keni arésyetuar si teknckrat. Harroni
se, néqoftése nuk jeni né rregull me disiplinén, me
konceptet e njerézve, néqoftése ata shkojng ku té
duan dhe kur té duan, pa i dhéné llogari njeriu,
nuk vlen asnjé grosh rezultati i qitjes, qofié dhe i
shkélgyer.

Pirrua e léshonte peshén e trupit heré né njé-
rén kémbé, heré né tjetrén. Péllémbét e duarve i
ishin njomur nga djersa. Kurré nuk e kishte paré
komisarin kaq té shqetésuar.

— Na rrofté puna gé flasim nga méngjezi né&
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darké pér ndérgjegjen, pér revolucionarizimin e
mendjeve dhe té zemrave té njerézve, dhe lejojme
té meta té tilla. Ma thérrisni menjéherg ushtar Pe-
tritin.

Sa nderoi dhe mori té kthehej, ushtuan tri kris-
ma njéra pas tjetrés.

— Al éshté duke zhvilluar gitje, — tha koman-
‘danti.

— Miré atéhere. Béni si t€ doni me kété gitjen
tuai. Pér mua s’ka asnjé réndési rezultati, — ja
ktheu komisari dhe u nis nga ushtarét.

Pirrua nuk béri as majtas, as djathtas. Dégjoi
si népér tym fjalét e ushtaréve té ndérresés, qg por-
sa kishin gélluar me fishekun e paré: «Po Petriti
sa mori?» «Dy piké!» Si ishte e mundur té kishte
marré kaq pak? Pas Clirimit, po té gjykoje nga
provat qé ishin béré Petriti ishte qitési mé i
miré né kompani. Né njé rast tjetér, Pirrua nuk do
t’i kishte besuar gé ai té kishte marré aq pak piké,
po tani, pas fjaléve té komisarit, as qé mendonte mé
pér gitjen. Hante inat me veten se pérse ishte tre-
guar aq i shkujdesur dhe i njéanshém. Edhe pas
té shtimes sé dyté, kur thané se Petriti kishte marré
vetém tri piké, pérséri nuk u shgetésua aq sa do té
mérzitej né njé rast tjetér. «Gjersa e mora dyshin
né politiké, le ta marr edhe kétu», mendoi. Ja nguli
véshtrimin Petritit, gé ishte shtriré né pozicion.
E kuptoi se ai e sforconte shumé veten dhe pushka
i lévizte. «E pat kjo puné», — mendoi Pirrua dhe
shénoi me laps njé dysh né listd, bri emrit t& ush-
tarit. Po gitja mbaroi dhe raportuan se Petriti me
fishekun e treté kishte goditur dhjetén, duke grum-
bulluar gjithsejt pesémbédhjeté piké, aq sa duheshin
pér té marré «rrogén bazé-. Toga e plotésoi dety-
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Tén, por asnjer! nuk i harroi lehté ethet q& u shkak-
toi Petriti.

Ushtarét u vung né rresht dhe, duke ecur, fi-
lluan té kéndonin. Petriti priste nga casti né cast
ta thérriste komisari, i cili kishte mbetur disa hapa
prapa e po fliste me kapter Hasanin:

— Ju ishit mbrémé me shérbim kétu. C’ngjau
me ushtarin? — e pyeti Guri.

— Ku ta dish? — ju pérgjegj nénoficeri. —
Tha se i kishte ardhur njé vajzé.

— Ashtu?! E c¢'vajzé ge ajo? Nga erdhi?

— E fejuara, thoshte. Po hajde besoi Petritit.
Ushtria shoku major, nuk éshté vend pér fejesa e
martesa. Pa shikec, pér njé gime floku na dha notén
dysh né qitje. Dhe gitja nuk béhet ¢do dité. Ai dysh
té mbetet peshgesh pér téré vitin. Dhe na rrofté
e fejuara pastaj.

Po Guri as gé dégjonte mé. Ai ishte i bin-
dur se né Kkété mes kishte dicka gé& duhej sga-
ruar. Nuk donte té besonte gé Petriti té ishte aq i
papérmbajtur, sa té mos e kontrollonte veten, sido-
mos pas fjalés qé i kishte dhéné atij dhe shokéve.
Ndaj e nxori ushtarin nga rreshti dhe kérkoi té dinte
se c’kishte ngjaré. Né fillim Petriti ngurroi, pastaj
ja tregoi me hollési té gjitha ato gé& i kishte théné
Flutura mbrémjen e kaluar:

«Babai ma gjeti letrén ténde né xhep. Sa s’'u
cmend kur e lexoi. Té ishe atje dhe té shihje. «E
dashur Fluturé! — thérriste dhe shkonte e vinte
népér dhomé. Ke paré késhtu? E dashur Fluturé!
Maskarai. As gé béhet merak se tjetra éshté e fejuar
e nesér do té shkojé te burri. Edepsézi».

«Pse e shan ashtu, baba, ai nuk ka mndonjé
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faj», — thashé uné pa u menduar, né vend qé té&
heshtja e t'i vidhesha nga syté.

«Si the, moj, si? Pse e shaj, the, apo mé& béné
veshét? — dhe mé léshoi mbi fytyré até dorén e tij
té réndé e téré kallo. Dhe thua se nuk ditke gjé?!
Ti i paske rregulluar telat me té, — dhe m'u
léshua me njé meéri & egér e nuk pyeste ku mé
godiste. U béra gjak né fytyré. Dy heré u rrézova.
Ja, buzét i kam ende t& plasaritura. Po ai nuk
ngopej. S'dija si t'i shképutesha nga duart. Vrapova
te dera dhe e hapa, po ai mé& mbértheu nga flo-
két dhe s'shihte ku mé binte.

«Mos qéllo ashtu, se druri &shté i ndaluar
sot», — thashé. Po ai u xhindos mé shumé. «Dale
pa ta tregoj uné, — tha. — Na genka i ndaluar
druri. Po péllémbét jané té ndaluara? Po grushtet?
Po shkelmat?» — dhe m’u léshua pérséri. Nuk di
si do t'i kishte vajtur filli, késaj pune, po té mos
hynte né mes xhaxhai dhe té mé& shképuste nga
duart e tij. Ja, késhtu. Shkova gé até mbrémje te
xhaxhai dhe nuk e pashé prakun e derés, gjersa
mé iku té nxirét nga fytyra. Thoné se babai, sa mé
shumé dité shkonin, ag mé shumé xhindosej. Mblesi
ja kishte shirénguar lakun né fyt. Kishte kérkuar té
martohesha brenda javés. Po uné isha wvulanga-
-vulanga né fytyré. Babai u bé pishman qé mé la e
ika. As xhaxhait nuk i flet me gojé. Thoté se, po
t'i bie prapé ng duar, do t&€ ma ndajé trupin dysh
me sopaté. Dhe uné nuk prita mé. As qé e téholla
punén mé gjaté. U nisa e erdha. Tani... né dorén
ténde!»

Késhtu i kishte théné ajo. Dhe heré gante e
heré qeshte. Lotét e médhenj e té ndritshém, si
kristali, i rrukulliseshin mbi faget e nxehura prush.
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Guri dégjonte e mendohej. Po, ngushté e kishte
pasur ushtari, megjithése mund t& de késhilluar
me té, té kérkonte njé mendim. Po kjo kishte ka-
luar. Tani ai, sidomos wvajza. kishte nevoje per
ndihmeé,

— Ku éshté Flutura? — pyeti Guri.

— Nuk e di. U ndamé né méngjez. Kétej rro-
tull duhet té jeté.

— Shkojmé e kérkojmeé.

E gjeti Fluturén po né até vend gé e Kkishte
1éné né méngjez. Kishte laré fytyrén né lumé, aty
afér, dhe ishte kthyer prapé te «shtépia e tyre», sig
e quajti veté shelgun. Kur e pa se Petriti po vinte
bashké me njé oficer, u turbullua ag shumé, sa u
mundua té fshihej midis degéve té shelgut.

— Mos u tremb, Fluturé, éshté shoku Guri,
komisari yné, — e qetésoi Petriti.

«Komisari? E si do té ishte vallé ai?» Po fundja
pse té shqetésohem? Gjersa éshi¢ komisar, i miré do
té jeté patjetér...

— Guri Lena, — ju pal:aqit majori, duke i
zgjatur dorén, dhe béri sikur nuk e vuri re huti-
min e vajzés, — Petriti m’i tregoi té gjitha. Ti ke

vepruar tamam si njé vajzé revolucionare, ashtu sic
thoté partia. Shumé miré qé e shqelmove até fejesé.
Késhtu duhet té béjé njé vajzé e zgjuar dhe trime.

Fluturés sikur i shkriu gjaku né damaré. Pér
heré té paré ngriti syté dhe e pa. C'njeri i miré! Ta-
mam késhtu i kishte pérfytyruar ajo komisarét, kur
i tregonte gjyshja rreth vatrés histori nga té luf-
tés.

— Po uné e kritikova ashpér shokun Petrit.
Pse té mos vinte e t€ trokiste né deré g& mbrémé?
Apo mendon se ne nuk i ruajmé zakonet e mira té
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shgiptarit. Dhe e di ¢'vendosém té béjmé pér ita
korigjuar gabimin? T¢ shkojmé qé tani né shtépiné
time, ose mé sakté né shtépiné toné Ne kemi njé
dhomé tepér dhe qysh tani ajo éshté né dispozicionin
tuaj. Apo jo, Petrit? — dhe i béri shenjé atij g& 1&
mos kundérshtonte. Ushtarit njé fytyrs i ikte, njé
i vine. Kéto ishin minutat e para, q& ai nuk men-
donte mé se ¢’do té bénte me Fluturén. 1 vinte
inat me veten kur mendonte se sa pak e kishte njo-
hur komisarin dhe shokét e tij dhe sa keq ishte
sjellé né disa raste.

Derén e apartamentit ua hapi Majlinda, e cila
porsa ishte kthyer nga shkolla.

— Majlinda, t& kam sjellé miq, — i tha Guri
buzagaz.

— Miré se té vini. Urdhéroni, urdhéroni, — dhe
ajo hapi derén e dhomés sé pritjes. Po pse késhtu
pa lajméruar, more burré, — ju kthye ajo t& sho-

it.

9 — MEé paré njihuni: kjo éshté Flutura. . . Shkoza,
— shqiptoi ai mbiemrin e Petritit. — Nj& trimé-
reshé e vérteté. Njé javé para martesés me njé
burré plak, shgelmoi té gjitha paragjykimet dhe
erdhi te ai gé dashuronte.

— Veértet? Sa miré paska vepruar! Té lumté,
motér, — dhe Majlinda ju hodh né qafé dhe e
shtréngoi fort, fort. :

i — Ajo do té rrijé te ne, gjersa té vendoset né
ndonjé puné, ose ndoshta sa t&é mbarojé Petriti shér-
bimin ushtarak.

Ata té dy, Petriti me Fluturén, u hutuan dhe
heré véshtronin Gurin e heré gruan e tij, e cila nuk
dinte si ta shprehte gézimin gé& ndjente:

— Oh, sa miré, Guri, sa miré qé e bére. Ne do
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té duhemi si motra. Tani ju shkoni ku té doni,
né daci né stérvitje, né daci me shérbim. Ne kemi
njéra tjetrén.

Ajo e pérgafoi pérséri Fluturén:

— C’vajzé té miré paske zgjedhur, shoku Pe-
trit! Po edhe ti, motér, nuk je gabuar...

— Sé pari, jepi Fluturés dicka té hajé. Ajo ka
qé dje pa véné gjé né gojé («Nuk thua tri-katér dité,
— mendoi Flutura. Po tani s’kam uri, jam e ngo-
pur, e dehur nga lumturia»). — Ne, — vazhdoi
Guri — do t& shkojmé nga posta t& lajmérojmé pri-
ndérit gé té mos béhen merak pér Fluturén. Pastaj
do té kthehemi pérséri.

Dhe dualén.

* ¥ W

Njé majin ata gjithmoné e kishin pritur me njé
gézim té vecanté. Vjete me radhs, Guri me Maj-
lindén e kishin béré zakon té zgjoheshin pa zbar-
dhur mirg, té dilnin né ballkonin e katit té katért té
shtépisé, nga dukej si né péllémbé té dorés njé pjesé
e miré e rrugéve té kryegytetit, dhe té véshtronin
si zgjohej nga gjumi Tirana, si derdheshin njerézit
turma-turma népér rrugé. Bashké me ta derdhej dhe
kénga, té cilén sikur ua rrémbenin nga goja nje-
rézve balonat e fémijéve, e shpinin né katin e tyre
té katért dhe e ngrinin edhe mé lart, né qiellin e
pafund blu.

Megjithése né mbrémje bashkéshortét Lena
menduan se nuk kishte arésye té ngriheshin herét,
té nesérmen u doli gjumi mé shpejt nga ¢’e lloga-
ritén. I zgjoi bucitja e njé daulleje, gé gjémonte cu-
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ditérisht shumé né rrugét e ngushta té gytetit rrézé
malit: bam-ba-ba -bam-bam, dhe shogérohej nga
njé thirrje gazmore he-he-hej! Guri u ngrit dhe
doli né dritare. Qé poshté, nga rruga, = pérshén-
deti njé grumbull fshatarésh, té cilét vinin, sic du-
ket, t&€ merrnin pjesé né festén e shokéve puné-
toré. Ai gé i binte daulles, njé burré me mustage
gjer te veshét, mé gjoksin leshtor t& shkopsitur, i
buzéqeshi duke nxjerré jashté dhémbét e bardhé,
si zaje lumi, pastaj e goditi mé& fort daullen, thirri
pérséri me até z& prej basi: he-hej-hej! dhe u lar-
gua, i rrethuar nga turma laramane e gazmore e
fémijéve.

Guri mbéshteti trupin né parvazin e dritares
dhe u kot né mendime. Prapa shpinés né garde-
robé, ishte varur uniforma e re dhe prané saj ajo e
vjetra, me spaletat e majorit né supe. Megjithése
kété kostum gjer dje e kishte mbajtur né trup, ju
duk si dicka e largét, e harruar, qé i pérkiste sé
kaluarés, ashtu si reliket e njé muzeumi. Kurse
uniforma e re, e thjeshté dhe e hijshme e térhiqte
prané, ashtu sic e térheq kostumi i ri njé fémije.
Befas e rrémbeu déshira t& lahej, té& vishej shpejt
e shpejt dhe té dilte né rrugé, né mes njerézve e
ta ndante me ta gézimin e thellé gq& ndjente. Po
e ndali gjémimi i njé daulleje tjetér dhe rrokopuja
e turmés gé vérshoi papritmas nén dritare.

Kur rruga ra pérséri né getési, Guri ndenji
edhe njé cast ashtu, me fytyrén e kthyer andej
nga u larguan njerézit, dhe e hodhi véshtrimin
nga dritarja pérballé, né apartamentin ku banonte
kapter Hasani. «Edhe ai qenka ngritur shpejt», me-
ndoi kur pa se né kuzhiné ishte ende e ndezur llam-
ba elektrike, e cila, tani qé kishte celur dita, dukej
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o zbeté dhe e pafugishme. Ju duk se, prapa perdes,
géndronte njé njeri. Mbase ishte Hasani. C'bénte
valle ai né ato caste? C’mendonte? A i rrihte
dhe atij zemra me forcé?

Hasani kishte veshur uniformén e re dhe
kishte géndruar njé cope koh& para pasqyrés, duke
shikuar heré kostumin, heré fytyrén e tij gjato-
che. me mollézat pak té kércyera e si t& nguro-
sura. Nuk mund té thoshte se uniforma i pélgen-
te. Né thjeshtésiné e saj, ajo kishte digka térhe-
gése, té cilén ai nuk mund ta kapte, ta dallonte,
por sidogofté as qé mund té krahasohej me uni-
formén e gjeratéhershme. Mbase pér kété fytyra e
tij e véshtronte e hutuar qé nga pasqyra. Edhe
vets u cudit me shprehjen e fytyrés, gé ju duk e
akullt e pa asnjé ndjenjé. Ai hukati mbi pasqyré
dhe vuri re se si, né cast, fytyra e tij u fsheh si e
hutuar prapa veshjes s& mjegullt. Atéhere e ndjeu
veten disi mé té geté e té lehtésuar. Mori té dilte
e té shkonte né repart. Por ndjeu hapa né rrugg,
ts cilat i kujtuan t€ ecurén e réndé e gjithmoné
t& mxituar té major Gurit. Befas géndroi, pa mun-
dur té pércaktonte se ¢’duhej té bente: té dilte,
apo té priste edhe ca. Mé miré t& priste. Po sikur té
ndeshej me té pérjashta? Si do t'i drejtohej: «Miré-
méngjezi, shoku major?» Po tani s’kishte mé grada. T'i
thoshte: «Miréméngjezi, shoku... shef», «shoku ko-
misar» apo thjesht «shoku Guri»?. Jo, jo, nuk ishte
puné e lehté kjo. Duhej menduar mé nge, qé té mos
e geshnin, Mé miré t& priste ca, té shihte si do 11
drejtoheshin té tjerét, pastaj, duke paré e duke
béré. Dhe mbylli derén e s’doli.

Guri ecte me hap té shpejté. Njé ndjenjé e fu-
gishme padurimi e shtynte qé t& shkonte sa
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shpejt prané ushtaréve dhe ta ndante me ta gézi-
min é ndiente. Dhe ushtarét e prisnin me kér-
shéri komisarin e tyre. Si do té dukej ai vallé me
uniformén e re? E, ndérsa prisnin, vazhdonin t& bi-
sedonin me zé& té lartg, gazmoré:

— Pa mendohuni njé herg& more shoké, ku e
festuat Nj& majin njé vit mé paré? — pyeti Ando-
ni, ushtari «njé péllémbé po gjithé gjémeés», sic
i thoshte Zamiri, gé i bénte gjithnje shokét té
geshnin me chakaté e tij té kripura.

Njé ushtar psherétiu.

— C’na pyet ku e festuam. Mé& miré thuaj si do
ta kalojmé sot.

— Pa shiko, na e mori malli djalkén pér ma-

maneé.

— S5i né minierén toné&, o shoks& nuk festohet
né asnjé vend té botés dita e punétorisé, — nisi té
fliste Sokoli. — Unég, nga ana ime, vjet e pashé ve-

ten mé ngushté se cdo heré tjetér. Mé takoi té& vi-
shesha si prift. Kisha véngé njé jasték né kurriz,
njé palé syze, qé mé binin né majé t& hundés, dhe
njé copé lékuré deleje né vend té mjekrés, qé mé
arrinte gjer te gjoksi. Né njérén doré mbaja kry-
gin e bekoja njerézit, kurse né tjetrén njé kusi pér
té mbledhur para. Té gjithé fémijét e minierés m'u
mblodhén pérreth. Disa mé& kapnin nga rasua e
zezé, disa mé nduknin nga lékura e deles. Nuk
kishte torturé mé té madhe, véllezér. Ta dinit sa
mé dhimbte, se e kisha ngjitur me qiric até té shkre-
té mjekér. Po ku pyesin fémijét? Ma nduknin dhe
heré-heré thérrisnin:

Uraté, bir i peréndisé.

Té na puthe njé her né b. ..

Njerézit gajaseshin, mé keq se me ata qé& lua-
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nin rolin e Kosiginit e té Xhonsonit. Vetém njé
plake i erdhi keq pér mua dhe mé doli krah. «He,
lipsuni kétej, more zullapér, — u hakérrua. — Lé-
reni rehat njeriun e peréndisé. Qenka tamam si papa
Thanasi i fshatit toné&, i pacim uratén», — dhe béri
kryqin.

— Njé majin e fundit as mua s’'mé lané rehat
fémijét, — u hodh Clirimi. — Téré natén e natés,
duke u gdhiré festa, nuk mbylla sy. Kisha dhéné
fjalén se brenda prillit do ta shpyllzoja kodrén
né kémbét e fshatit. Mé kishte mbetur pa béré
dhe njé goxha vend. «Hajde, o djalé, se punén e
natés e qesh dita», mé thané kooperativistét. Po
uné nuk doja ta bé&ja fjalén dysh. Ehu, sa ka zanati!
Ju pérvesha inatshe. Trungun e fundit e hoqga sapo
gjémoi daullja né fshat. Njerézit kishin dalé né
rrugé me kuc e me mac dhe pregatiteshin té kalo-
nin para tribunés sé ndértuar mbi njé karrocé ka-
térrrotéshe. Ja shkela gazin traktorit e shkova dhe
uné atje. Té shihje sa u gézuan fshatarét! Mé béné
rrugé té dilja né krye. «Klasa punétore né ballg,
pastaj fshatarésia», — thoshin. Dhe mé hodhén njé
flamur té kug mbi kabing, hipén sipér fémijét e
fshatit, kurse té tjerét mé ndogén pas, duke kéndu-
ar e brohoritur. C'festé e bukur, more shoké! Kurré
s'mé del nga mendja.

Ushtarét dégjonin dhe mundoheshin ta pérfy-
tyronin Clirimin duke kalyar rrugéve té fshatit,
mbi traktor, i rrethuar nga fémijét.

— Ti, shoku Andon, si shumé& po na blen sot.
Pa na thuaj si e kalove vjet Njé majin?

— E ¢'té them? Pér mua ajo ge festa mé...
«tragjike». Njé dité mé paré mé kishte ardhur fleté-
thirrja pér t'u paragitur né rekrutim. Mé thané se,
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pas festés, do té shkoja ushtar dhe mé ulén né
karrigen e berberit. Uné ju luta atij, i rashé né
gjunjé gé ta bénte njé sy qorr e njé vesh shurdh
e té mé jeple dhe njé dité afat té paktén, sa té& ka-
loja festén, po ku pyeste ai? Ishte njé stérhell, qé
téré kohén kishte gené bari dhe kishte gqethur
dhenté me njé gérshéré té madhe, kurse tani qé
kishte dalé maqina gethése elektrike, kishte vendo-
sur té ndérronte zanat e té béhej berber. «Hg, a
lumémadh, se nuk do té té& gethim mendjen, po
flokét», mé tha dhe mé wvuri gérshérét. Ju luta
pérséri, po ai bénte sikur nuk dégjonte. «Mos e

vra kaq shumé kapllogen pér leshrat, — mé tha
mé né fund, — se tani éshté maj e bishtosen edhe
bagétités.

Shokét geshén me lot.

— Po pse nuk shkove gé atéhere ushtar? —
pyeti Zamiri,

— Sepse ata té degés ushtarake menduan se
duhej té njihesha medoemos me ty, — u pérgjegj
flaké pér flaké Andoni.

Shpértheu pérséri gazi. Até kohé njéri nga
ushtarét lajméroi se po vinte komisari. Bisedat u
prené né cast. Té gjithé u vuné né njé rresht, si
t’i kishte komanduar njeri. Ushtarét nuk ja ndanin
syté. Ai i takoi me radh& u uroi festén, pastaj u
fut né mes tyre dhe e ndjeu veten mé prané ush-
taréve, si asnjéheré tjetér. Ata e rrethuan, vésh-
tronin uniformén me shenjat e kuge né jaké, e cila
sikur e jepte edhe mé té€ ploté portretin e komi-
sarit té tyre, dhe pritén ¢’do t'u thoshte. Ai e kup-
toi kété dhe nisi t'u tregonte pér ditét e paharruara
té Iuftés, kur komandantét dhe komisarét nuk dallo-
heshin nga lulkat dhe gradat, po ngaqé shkonin té&
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parét né betejé dhe zgjidhnin frontin mé té vésh-
tire, duke hedhur né sulm me shembullin e tyre ce-
tén, batalionin, brigadén partizane. Kéto ishin tre-
gime t& thjeshta e interesante, pa té cilat nuk mund
t& kuptohej maji i atij viti, maji i kuq i punétoré-
ve. i fshataréve, i ushtaréve.

" Ndérkaq, kapter Hasani e béri zemrén gur
dhe u nis pér né repart. Ecte si mbi gjemba dhe i
dukej sikur té gjithé shikonin nga ai. Kur ju afrua
repartit, nuk vendosi té futej brenda. Befas e
rrémbeu déshira té dilte rrugéve té qgytetit. E
shtynte pér kété jo aq déshira pér t'u shkriré
me turmén e manifestuesve, se sa njé kurreshtje e
cuditshme, qé ishte strukur thellé né genjen e tij.
Ecte dhe pyeste veten: si do té silleshin vallé ush-
tarét gé do té takonte rrugés? A do ta nderonin,
apo do ti shkonin prané dhe do té bénin sikur
nuk e shihnin? Ai pérpigej t& tregohej sa mé i qet&
e i shkujdesur dhe capitej ngadalé rrugéve té
qytetit. Majtas e djathtas kalonin turma njerézish,
po Hasani ua kishte ngulur véshirimin tre ushtaré-
ve, gé po vinin kundrejt. Kur ju afruan, béri sikur
nuk i pa, po zemra i rrihte me forcé. Disa hapa
pérpara, ushtarét kthyen kokén nga ai, ngritén
duart tek bustina dhe e nderuan. Ai né fillim u
hutua, pastaj u buzégeshi, u tha «Miréméngjezi-
dhe e ndjeu veten disi té lehtésuar. U capit mé tej.
Pérséri u ndesh me disa ushtaré, té cilét, sic ju
duk atij, e nderuan plot respekt, si asnjéheré tjetér.
Pastaj nuk priti mé: cilido ushtarak g& i afrohej,
ai ngrinte dorén dhe e pérshéndeste i pari, pa véné
re né ge mé i ri a mé i vjetér né moshé. Madje edhe
ushtarét shpejtonin ta nderonin, si té gené né garé
me njéri tjetrin kush té pérshéndeste i pari. Madje
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edhe punétforét e kalimtarét e pérshéndesnin: «Miré-
méngjezi, shok». Sa shumé té njohur paskésh pasur
né qytet! Ai ecte dhe si njé refren i bukur, gé sho-
géronte marshet e transmetuara nga radioja, ngado e
uronin: «Miréméngjezi, shok ushtarak! Me shéndet
uniformén e rel»

— Miréméngjezi, shoké! Gézuar festén!

Dhe ndjente njé lehtési té cuditshme. «Shiko
sa e thjeshté paska gené! Kurse uné nuk guxoja
té dilja nga shtépials»

Gjithé ato dité Petriti ishte si né éndérr. Nuk e
mbanin kémbét né vend. N& stérvitje ishte véshtiré
té mateshe me té. Shokét habiteshin ku i kishte
fshehur gjithé ato energji! Vetém kur zihej né gojé
gitja, ai béhej prush né fytyré dhe priste me pa-
durim castin kur do t€ shtrihej né pozicion, q& t'u
tregonte té gjithéve si dinte t& qéllonte. Po edhe
né kéto raste ai nuk e largonte dot mendjen nga
Flutura. Ajo ishte me té kudo gé& shkonte: né& poli-
gon, né klasé, né kéndin sportiv. Dhe, ngaqé i dukej
se ishte nén vrojtimin e saj té vazhdueshém, mun-
dohej ta bénte ¢do gjé miré, mé miré se té tjerét.

Shokét e kuptonin gjendjen e tij dhe u pél-
gente ta ngacmonin. Njé méngjez, Zamiri e pa me
vetulla té ngrysura e i tha: «C’éndérr té kege na
paska paré dhéndérri yné sonte?» Q& nga ajo dité,
kur ishin jashté stérvitjes, té gjithé i drejtoheshin
me kété nofké: dhéndérr. Petriti bénte sikur nuk
dégjonte dhe nuk ishte né gjendje té thoshte né

89



1 vinte miré apo keq gé e ngacmonin késhtu. C'do
té thoshte, vallg, Flutura po t'i dégjonte?

— Ej, dhéndérr, té kérkon komandanti!

— Komandanti? Pse wvallé? Mos kishte béré
ndonjé gabim? Petriti u pérpoq té kujtonte vep-
rimet e ditéve té fundit. Jo, nuk kishte hedhur as-
njé hap té pamenduar. Pas ardhjes sé& Fluturés, ai
ishte pérpjekur ta llogariste miré c¢do gjé, si né
stérvitje, ashtu dhe né marrédhénjet me shokét e
eprorét. Po pse e thérrisnin atéhere? Mos ndoshta
do ta gortonin qé njé dité pérpara i kishin dhé&né
liridalje dhe ai nuk kishte vajtur té takohej me
Fluturén? Me siguri qé po. Hej, ¢’bela! Ai do té
deshte, t'i shmangej takimit me komandantin, por
kishte marré urdhér dhe duhej ta zbatonte. Pastaj
ku ta dish? Mbase Pirrua do ta ngarkonte me
ndonjé detyré.

— Ku éshté komandanti?

— Para klasés.

Ai shpejtoi hapin. Ju paraqgit. Pirrua e vésh-
troi ngrysur. «Sa i nxehur qé duket! Kushedi c’do
t'i kené théné. .. Po mbase dhe kam gabuar». Ndér-
sa mendonte késhtu, komandanti zgjati njé copé
letér. «HE, hé, ja si qenkals

— Eshté bileta e liridaljes, — i tha serioz, —
Gjer né mbrémje mund té shétitésh na gytet, sho-
ku... dhéndérr — dhe e mbajti me zor té geshu-

rén. Petriti e ndjeu se si e mbéshtolli njé afsh
i nxehté. U skuq i téri (sa shpejt qé skugej kéto
ditét e fundit). «Domethéné edhe ai e paska marré
vesh si mé thérrasin. Po e di uné kush i ka fajet.
Mos mé dalté pérpara ai Zamiri, pa...» dhe nde-
roi me doré e kérkoi té largohej.
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— I béni té fala Fluturés nga uné! — tha ofi-
ceri.

Petriti u capit me médyshje. Kur e pa se pér-
ballé tij po vinte komisar Guri, u hutua edhe mé
shumé. Hodhi véshtrimin anash. Rruga ishte e
drejté dhe nuk mund t& kthehej as majtas as
djathtas. «Kjo éshté e tmerrshme!» Kujtoi fjalét
e Zamirit dhe shpejtoi hapin. Mendoi se do ta
hidhte lumin me njé té nderuar. Po Guri e ndali:

— Pér ku késhtu?

— Gjer te bufeja, shoku komisar, — u pérpog
té dredhonte. ;

— Ashtu? Po até letér né dorg, c’e keni?

— Pér letrén po ju pyes. Ma jepni ta shikoj,
— dhe Guri zgjati dorén.

«Ah, kjo letér! Si nuk e futa né xhep?...

— Eshte. ..

— Bileta e liridaljes, &?

— Siurdhéron.

Guri ju afrua, i hodhi krahun dhe ecén disa
hapa bashkeé.

— Meé jep fjalén se do té shkosh te Flutura.
Ajo pret. ]

Ushtari nuk tha as po, as jo. Ditét e fundit (kété
e dinte miré komisari) atij i kishin dhéné edhe
njé heré tjetér leje pér té€ dalé ngé qytet. Po, me-
gjithése e kishte pritur me padurim njé gjé té tille,
as veté nuk e kuptonte pse kishte ndérruar mendje
né castin e fundit. Léri té tjerat, po kush dégjonte
Andonin, Zamirin dhe shokét. «Ej, dhéndérr, mé
vafsh shéndoshé ti. Paske gené& me njé barré mend
ti. Njé dité, dy, dhe hop né qytet. Po ke té drejté,
mor vhan. Dhéndérr i ri, s’i thoné& shakal»
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— Ma jep fjalén, Petrit.

— Por... sot kam shérbimin e postés.

— Pér até kujdesem uné me komandant Pirron.

— Po shkoj atéhere, shoku komisar.

Dhe u bé eré. Tani gé e vendosi, nuk i mbante
dot hapat. Ecte dhe, ndonése i afrohej shtépisé gjith-
njé mé shumég, i dukej sikur i largohej. Nuk i pri-
tej sa té takohej me Fluturén. Po kur ngjiti shka-
116t dhe u ndal para derés sé apartamentit té komi-
sarit, géndroi njé hop dhe ndjeu se si i rrihte
me nxitim zemra né krahéror. Trokiti dhe mbajti
vesh. U dégjuan hapa. Po sikur té ishte Majlinda?
Pérséri do té skugej dhe nuk do ta kishte té lehté
ta mblidhte veten. Ah, sa i hutuar ishte béré kéto
dité!

Dera kérciti dhe u hap me ngadalé. Para tij
géndronte Flutura. Sa e pa, ajo nxori njé «ah!» dhe
ju veshén syté.

— Gjithé kéto dité t& kam pritur. Pse nuk ke
ardhur? — e pyeti me zérin gé i dridhe;j.

— Kam gené me shérbim, — tha ai pér ta
getésuar. Dhe e véshtronte me habi. I dukej se para
syve nuk kishte Fluturén qé kishte njohur né fshat
e me té cilén ishte takuar disa dité pérpara, por njé
vajzé krejt tjetér. Né vend té fustanit té gjate e
téré pala, ajo kishte veshur njé fustan basme té
gepur miré pas trupit, ngjyré blu, me njé jaké té
bardhé, gé i shkonte shumé. Flokét e shkurtuar ja
nxirrnin edhe mé miré né dukje qafén e gjaté dhe
fytyrén e rrumbullakté, me buzét e fryra e si té
mbushura me léng gershie, kurse né vend t& ké-
pucéve, kishte veshur njé palé pantofla plastmasi
shumé té& bukura.
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— Ti paske ndryshuar krejt! — tha ai i ha-
bitur.

— Edhe ti se si mé dukesh, — ja ktheu ajo
dhe desh té shtonte dicka, po nuk arriti. Nga dera
e dhomés doli Majlinda, me fémijén e wvogél né
duar. 3

— Ditka, pa shih kush na erdhi? — tha ajo
- buzagaz dhe shtoi duke imituar zérin e fémijés: —
Milédita, xhaxhi Petliti. Mirése na erdhe. Po c¢'u
béle gjithe kéto dité, xhaxhi? Teta Flutula té ka
plitur. Eshté bélé melak teta Flutula. Pér pak na
u nis pél né fshat.

Petriti ndjeu ambientin e kéndshém e gazmor
té shtépisé dhe ju mbush gjoksi me ngrohtési. Maj-
linda kishte fituar shumé nga aftésité e & shogqit
pér t'u afruar shpejt me njerézit e pér t& mos u
léné shkak gé ta ndienin até ndrojtje qé ndien nje-
riu kur shkon pér heré té paré ng shtépiné e
njé tjetri. Ata géndruan vetém disa minuta aty
dhe Majlinda u erdhi né ndihmé gé té shetisnin.
Zbritén me t& shpejt shkallét, té zéns doré pér
doré. Kur dolén né rrugé, Petriti ja léshoi dorén
dhe zgjati hapin. Flutura mbeti prapa. Q& larg
e véshtronte Majlinda me vajzén e vogél né duar.

— Teta Flutula, mos i halo ato qé ka théné
mami, — foli ajo duke imituar prapé zérin e vo-
gélushes.

— Jo, jo nuk i haloj, — tha vajza dhe shpej-
toi hapin e i doli né krah ushtarit.

— C’té ka théné Majlinda? — pyeti Petriti, kur
u larguan e nuk dukej mé shtépia e komisarit.

— Shumé gjéra, aq sa nuk i kam mésuar gjaté
gjithé jetés.

— Si shumé ke ndryshuar, Fluturé. Mua mé
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dukesh tjetér soj. Edhe veté s’di ta shpjegoj se si.

__ Meé& miré, apc mé keq!

__ Natyrisht mé mirg, por... megjithatg, si
shpejt mé duket ca.

~_ Nga méngjezi né mbrémje uné jam si né
kurs. Linda mé& méson si ta rregulloj shtéping, si
t& vishem, e ku di uné cfaré tjetér. Por pér pak
harrova kryesoren. Shoku Guri mé ka propozuar qé
t& futem né puné. Bile ka béré edhe pércapje né
uziné.

— Po, po. Kété ma ka théné edhe mua. «Nuk
sshté se ju shtyn ndonjé nevojé, — mé tha. — Por
do té mérzitet né shtépi. As ajo dhe as ti nuk
do ta keni mendjen té mbledhur. Pastaj puna ka
plot t& mira. Atje do té mésojé shumé gjéra. Do ta
ndjejé veten mé té sigurté, mé té pavarur. Mbi té
gjitha, do té kalité ndérgjegjen revolucionare né
kudhrén e Kklasés punétore-». Késhtu mé tha ko-
misari. Dhe ka té drejté. Shumé té drejté.

— Sa shumé gjéra té reja kam mésuar gjaté
kétyre ditéve! Nganjéheré mé duket sikur, gjer mé
sot, kam pasur njé perde né sy dhe ajo ma hoqi.
Thoté se javén tjetér do t€&€ mé 1éré mua té gatuaj
pér té gjithé. E shkreta ung, sa pisk e kam! Jo se
" nuk kam gatuar ndonjéheré. Por se si mé wvjen
késhtu. Mé duket se do té turpérohem e nuk do té
katranos gjé. ..

Petriti e dégjonte dhe nuk ja ndante syté.
Cuditej me té. Me té vérteté gé kishte ndryshuar
brenda atyre ditéve, megjithése c¢do gjé e bénte pak
si me sforcim. Vetém ai kishte mbetur ashtu sic
kishte gend. Té paktén késhtu i dukej atij. Kurse
ajoul. :
Gjithé até pasdite, nuk lané rrugé té gytetit pa
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shetitur € pa i réné dy-tri heré nga kreu né fund.
Heré-heré, kur ndodhej para ndonjé ndértese té
bukur, prang kéndit té lojnave pér fémijé, kur nda-
lej para vitrinave té rregulluara bukur apo shihte
ndonjé moshataren e saj me fustanin mbi gju, gé
ecte lozonjare e gjoja mospérfillése ndaj gjithcka-
je qé& e rrethonte, Flutura géndronte, harronte ku
ishte dhe né ato caste vetém veshja e dallonte nga
vajza e njé fshati té largét malor, qé shkelte pér
heré té paré né gytet. Po shpejt e mblidhte veten
dhe i béhej sikur dégjonte prapa krahéve zérin
qortues té Majlindés: «Teta Flutula, mos i halo ato
gé té ka polositul mamil»

Kur po mbaronte ora e liridaljes, ata morén
rrugén qé i conte né shiépiné e komisarit. Flutura
mbante nén sgetull njé basme té bukur, té cilén
ja kishte bleré Petriti. Dhe, ndonése e lodhur, ajo
ndiente njé gézim e lumturi té tillg, té cilén nuk
e kishte provuar kurré gjer atéhere. Qyteti, shtépité
i dukeshin té kredhura né njé bukuri mahnitése,
té cilén nuk e kishte véné re heré tjetér.

Pas asaj dite, ajo doli prapé shetitje me Pe-
tritin, Lindén e Gurin.

Lajmin se batalioni do té dilte pér fushim veror
dhe do té kalonte njé muaj né zemér té maleve, €
pritén té gjithé me gézim, pérvec Petritit dhe
Fluturés. Tani gé kishin filluar té dilnin sé bash-
ku, ata i numeéronin ditét me gishta gjersa vinte
e diela. Por qofté ata, qofté té tjerét, madje edhe
veté komisari, nuk e merrnin dot me mend se, pas
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tri dité marshimi, do té vendoseshin prané njé fsha-
ti, emrin e té cilit as qé& e kishin dégjuar gjer até-
here, dhe do té géndronin atje shumé mé tepér
nga c'e kishin llogaritur.

% k%

Kur i véshtron nga larg, malet sikur té stepin
e té trembin me até madhéshting e tyre hijeréndé.
Dhe, kur vihesh né rrugé e ecén drejt tyre, t&
rrémben déshira t’i arrish sa mé shpejt majat e t'i
kesh nén kémbé. Po mali pérséri sikur té viésh-
tron me mospérfillje e me krenari. Sa ngjitesh né
majén e paré, mbi kryet té ngrihet lartésia tjetér,
gé arrin gjer te reté, pastaj maja e tretd, e katérta
e me radhé dhe ti thua se kjo garé me majémalet
nuk do té mbarojé kurré. Késhtu u dukej edhe
ushtaréve até dité q& lané kazermat, qytetin, fu-
shat dhe nisén t& ngjiteshin e té ngjiteshin pér-
pjeté. Me oré té téra gjarpéroi kolona e gjaté shti-
gjeve e monopateve, buzé arave té mbijella me té
lashta, rrézé vreshtave e nén pemét qé zgjatnin de-
gét e té grishnin té uleshe disa caste nén hije e
té pije njé gllénjké ujé sa té njomje fytin. Né
fillim, ushtarét e oficerat sikur nuk e ndien peshén
e réndé té arméve dhe & pajimeve, as orét e mar-
shimit, po daléngadalé kolona nisi {8 ndérpritej.
Njerézit i hidhnin si me pértim hapat, 1& mbésh-
tjellé nga perdja e murme e pluhurit, q& kishte
pérpiré kolonén, dhe merrnin frymé me zor. Ve-
tém Petriti, i lindur e i rritur ng male, ecte gjith-
njé né krye. Po t& mos ndalej heré pas here pér
té pritur shokét, askush nuk do t& mund ta arrinte.
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— Edhe sa kilometra na mbetén? — pyesnin
ata gé nuk ishin mésuar me ngjitje té tilla e gé u
kishte dalé djersa mbi xhaketé. — Nuk paska té
sosur kjo rrugé!

— Eh, shok i dashur, sa ka zanati! Q& sot fi-
llove t'i matésh kilometrat? Po nessc?

— Ke té drejté ti, Clirim, se nuk t& réndon
gjé mbi shpatulla, kurse uné... >

— U lodhe? Ma jep mua mitralozin. Dhe mos u
meérzit. Fillimi éshté gjithmoné i véshtiré.

Sa mé shumé i ngjiteshim té pérpjetés, ag mé
té rralla béheshin bisedat me zé t& ulét, shakaté.
Secili mbarte mbi vete pajimet e rénda, peshén
e kilometrave té kaluar dhe té mendimewve. Dhe
priste me padurim sa té€ béhej pushimi, q& té
hante njé kafshaté buké e té njomte buzét me
njé piké ujé. Kur arritén tek ahishtet, nén kém-
bét e tyre gurgullonin burimet. Sa shumé& burime
dhe c¢’'ujé té kulluar qé kané malet! Zamiri u pérkul
mbi njérin nga ato dhe freskoi fytyrén. Kishte etje.
U mat té pinte. Por, me t€ afruar buzét, dégjoi
nje zé:

— Mos pi, duro edhe ca!

Ngriti kokén dhe dalloi komandant Pirron, qé&
e véshtronte rrepté.

— Vetém njé gllénké, — mérmériti. — M’u tha
péshtyma.

— Jo!

Ai u ngrit me pértesé. Me duart e lagura fres-
koi fytyrén dhe shikoi pérreth. C’burime t& kthjellé-
ta! Kurré s’kishte paré burime té tilla. Dhe t& mos
pish pak, sa té njomésh buzén! Pirrua ja lexoi né&
fytyré té gjitha kéto mendime. I erdhi keq q& i
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foli ashtu. Po si mund té bénte ndryshe? Uji i
malit té pret, sidomos kur je i djersitur.

U capitén meé tej.

Késhtu, duke ecur né gjurmét e njéri tjetrit,
ata as gq& e vuné re se arritén né njé rrugé te
ngushté, qé pérdridhej si litar buzé rrépirés. Ushta-
rét i hidhnin me ngadalé hapat, duke u kapur pas
njé gémushe, dhe shikonin me friké greminén e
hirté gé zbriste pingul poshté. Po, me kohé, u mé-
suan edhe me kété fituan besim né veten e tyre dhe
kjo ecje e guximshme, si mbi trarin e ekuilibrit, jo
vetém qé nuk i stepte si né fillim, po nisi t'i bénte
pér vete. Edhe si lané prapa rrépirén e u ngjitén né
njé léndiné, ku kundérmonte eré trendeliné, ushta-
rét pérséri ecnin me ngadalé e u dukej sikur ki-
shin nén vete greminén e hirté plot zaje.

— Pushim, shoké! Gjysmé ore pushim.

Ushtarét u ulén atje ku gené, pa béré asnjé hap
mé tutje. Komisarit nuk i erdhi aspak miré pér kéte.
Gjate gjithé rrugés, ai i binte kolonés nga kreu né
fund, duke u dhéné zemér ushtaréve e duke i habitur
ata me energjiné e tij. As né minutat e pushimit nuk
i zinte kémba dhe. Vetém kur dégjoi Clirimin qé
bisedonte me diké tjetér, té cilin nuk e shikonte, se
ishte ulur rrézé njé gémushe, mbajti hapin. Biseda
né mes tyre i térhogi vémendjen:

— Pse e zgjidhe trastén? — e pyeti shokun
Clirimi.

Né vend té pérgjigjes, tjetri hapi pagurin,
piu disa gllénjka e nisi té mbllagite;j.

— Meé hahet buké, o shok. Ke paré késhtu ti?
Mg hahet. Kjo éshté e kegja. Po helbete, njeréz
jemi e kemi dhe uri.

— DMbase edhe shokét kané uri.
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— Le té hané. Uné s'ua ndala dorén.

— Po nuk éshté dhéné urdhér pér té ngréné.
Ti e di se né ushtri ¢do gjé béhet me urdhér.

Shoku béri sikur nuk dégjoi e vazhdoi té

mbllacitej.
— Ti, Andon, vetém t& geshé&sh e té llupésh
di, — ndérhyri Zamiri. — C’do t€ ngjante sikur té

gjithé té tjerét t& bénin késhtu si ti?

— Do té& vinin njé gisht dhjamé mé shumé
dhe do té ngjitnin njéra pas tjefrés njégind maja
si kéto, — u pérgjegj né cast Andoni, si t'i kishte
fjalét né majé té gjuhés.

— Dhe do ta mbaronin racionin e tri ditéve
qé ditén e paré, pastaj...

— Pastaj shéndoshé shoqgéria, rrofshin shokét.
Urraaa!

— Nuk #shté ashtu. Ti cdo gjé e merr me té
geshur. Uné, pér veten time...

Komisari desh té dégjonte si do t’i vinte filli
bised&s, po ju afrua Pirrua dhe u ul bashké me té
pér té shfletuar hartén e pér té rrahur mendimet
se ¢’duhej té bénin mé tej. Pak mé voné u mblodhén
ushtarét. Komisari e mori me mend se ata hisedo-
nin pér njé problem, qé mund ta zgjidhnin edhe pa
t& e pa Pirron. Vetém né€ pushimin e dyt& kur u
dha urdhér q& té hanin buké& ai mori vesh se si
pérfundoi «zénka» né mes Clirimit, Zamirit dhe
Andonit.

— Thashé se mund té hani buké&! — pérsériti
pPirrua dhe vuri para vetes racionin e tij. Po, pér-
veg nénoficer Hasanit, asnjé tjetér nuk e ndoqgi
shembullin e tij. Komisar Guri e ndjeu se dicka
kishte né até mes dhe priste ¢cdo té ngjiste mé tej.

— Hajde fol me ta, po deshe, — mblodhi su-
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pet kapter paragrafi, sic vazhdonin ta thérrisnin
ushtarét né mes tyre edhe tani gé ishin hequr gra-
dat. Kané mbledhur «kuvendin e maleve~ me de-
mek, dhe kané vendosur qé& t& mos hané.

— Si, si?!

— Ja késhtu. Nuk e diné ata se né ushtri duhet
té hash atéhere kur s’té hahet dhe té punosh até-
here kur té pélgen té dremitésh. Demokraci, thoné.
Zéri i masés, me demek! Ke paré késhtu ti? Zéri
i masés!

Ushtarét dégjonin dhe heshtnin.

— Tolé mé miré, shoku Hasan, si éshté puna?
Po ju, shoku komisar, dini gjé pér kété?

— E nga ta dijé komisari? Kéta kané shpallur
«grevén e urisé», — wvazhdoi té geshte me shpoti
kapter paragrafi.

— Eshté shpejt pér té geshur, — ndérhyri Cli-
rimi. — MEeé lejoni t& sqaroj si éshté puna? Ja si
éshté. Ne vendosém t'i propozojmé komandés qé
ditén e paré t€ mos hamé fare ushqim, ditén e
dyté té pérdorim gjysmén dhe té tretén vetém ra-
cionin e njé vakti.

— Budallallék me briré — e ndérpreu Hasani,
i cili nuk ja ndante syté komisarit, dhe ishte i
sigurté se kété heré ai do té mbante anén e {tij.

— Mos u ngut, — foli Guri. — Propozimi éshté
interesant. Po a mund té mé& thoni shoké: pse ve-
pruat késhtu? C’ju nxiti té bénit njé propozim té
tille?

Né vend té Clirimit, e mori fjalén Andoni.

— Né pushimin e parg, — foli ai, — uné kisha
uri e fillova té haja pa urdhér. Clirimi me Zamirin
mé gortuan. Thané se uné di vetém té gesh dhe
té... llup! Atéhere ua ktheva se edhe uné mund té
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duroja, madje, po t& ge nevoja, mund té mos haja
fare dreké. Ja, késhtu, mé prekén né sedér. Koka
bén, koka péson. Po Zamiri nuk m’u nda. «Po nde-
nje ti njé vakt, — tha, — ne do t& rrimé njé dité
pa ngréné fare». «Ju me mua bashké, —- ja kthe-
va. — Delen qé& ndahet nga shoget, sidomos kétu,
né mal, e ha ujku». Dhe u mblodhém t& gjithé, kur
ju bisedonit me komandant Pirron, e...

— Po miré, miré, uné dua té& di dicka tjetér:
¢'ju shtyu ta bénit njé gjé té& tillé? Ashtu, kot e
bété, inatshe? Rastésisht?

— Jo, shoku komisar, pardje ju na treguat se,
gjaté luftés, partizanéve u ka takuar té marshoj-
né e té luftojné me dité té téra zhveshur, zbathur
e pa véné njé kafshaté né gojé. Késhtu mund té na
takojé edhe ne njé dité, ndaj duhet t& kalitemi.

— Pallavra! — nuk ju durua nénoficer Hasa-
nit. — Kalitja nuk béhet si ¢'mé& shkrep né koké
mua dhe ty, por né bazé té njé plani, né bazé té rre-
gullave. Dhe, né daci ta dini, shoks, rregullorja
as qé e bén kabull t€& merret me njé gjé té tille.

— Pse nxitoheni ké&shtu, shoku Hasan.

— Domethéng, edhe ju, shoku komisar, jeni
dakord me propozimin? Nuk mé& besohet. Kurrén e
kurrés s’'mé besohet. Mbase e kam dhe gabim, por
njé gjé té tillé s’'ma ka zéné& veshi ndonjéheré. Mé
rané dhémbé e dhémballé né ushtri, por kéte —
pse té génjej? — nuk e kisha dégjuar.

— Shumé gjéra §'i kemi dégjuar, po do t’
dégjojmé. Apo jo, shok&? Ung, pér veten time, bash-
kohem me mendimin tuaj. Nuk ma merr mendja
té béjmé ndonjé gabim, pérderisa, né fund té& fundit,
pértérijmé njé tradité té luftés soné. N& lufts ngjet
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gjithsesi. Duhet kalitur edhe trupi, edhe truri. Apo
jo, Andon?

—Siurdhéron, shoku komisar, — ja ktheu ush-
tari dhe shtréngoi fort rripin.

* ok &

Kolona dridhej pa krye e fund fages sé malit,
qé zbriste thiké poshté, buzé pérroit, ku ujét binte
né theqafje duke shkumuar. Pérball® njé mal tjetér
e mé tej dergjeshin e dremisnin binjakét e tij,
maja hijerénda, t& mbéshtjella me pelerinén e
blerté té pranverés. Duke i wvéshtruar ato, nga
kreu i kolon&s njéri ja mori kéngés: «N’ato maja
rripa-rripa, se¢ gjémonte». Kénga mbéshtolli né
giirin e saj kolonén dhe e ngjiti nga maja né
majé. Vetém @andej nga fundi, Andoni kishte
mbledhur pérreth katér-pesé veté dhe u tregon-
te pér byrekét ¢ gjellét gé satuhen me mish Iope,
qingji e zogu, thuase kishte pérpara librin «S1
té gatuajmeés.

— Ta dini ¢'gjellé té mira gatuante néna
ime, more shoké, — thoshte ai, duke lépiré buzét.
— Dhe si ma gjente midené. Q& thoni ju, né dy
javé njé heré uné higesha si i sémuré. Ajo ja ké-
puste kokén njé pule fap, ja mbushte barkun
me thelpinj arre dhe e pigte né furré. C'gjé e
shijshme, more shoké! Edhe né shtratin e vdek-
jes té ishe, pér njézet e katér oré do t& ngrihe-
she né kémbé. Mé placin syté né ju génjej. Uné
e haja dhe hopa nga krevati. Néna mé ndiqgte
pas: «C’do tjetér, shelegu i nénés? — mé pyeste.
— Mos kujto se héngre kushedi se c¢faré; fundja
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pula nga njé vezé ka dalé». Qafsha kokén tuaj qé
késhtu mé thoshte.

— O Andon, léri muhabetet dhe jepu kém-
béve. S'mbeti meny restoranti pa na pérmendur.
Lér dhe ca pér nesér, qé té mos mbetemi thaté.

— Qetési andej nga fundi. Na i mbushét
gojén me léng.

— Opo kéta! — ankohej Andoni. — As me
buké, as me fjalé nuk té léné té ngopesh!
— Luaji kémbét, Andon! — e ngacmonin pra-

pé té tjerét.

— Luaji, luaji, po na mbaroi karburanti. Nuk
punon motori.

Shokét geshnin me fjalét e tij dhe e harro-
nin lodhjen.

Nata i zuri buzé pyllit. Né léndiné nén ku-
rorén e pishave, u ndezén =zjarret. Zjarre parti-
zane. Rreth tyre u grumbulluan ushtarét. Dhe
nisén kéngét, bisedat, dhe, bashké me ushtarét,
zuné té ngroheshin edhe tregimet partizane.

— Tej, né malet gqé zbardhojné dimér e verég,
— tregonte komisari, — kaloi até vit brigada
joné. Ishte vjeshté. Vjeshta e dyzetekatrés. Ar-
migve s'u zinin kémbét dhe. Ishin strukur thellé
midis shkémbinjve e kishin béré vendin péllémbé
e mitraloza dhe kujtonin se atje nuk do té mund
té futej kémbé partizani. TE gjitha shtigjet i ki-
shim zéné. Po kompania jon& né njé naté si
kjo, ju ngjit me thonj e dhémbé shkémbinjve
dhe i gostiti miré armiqté me plumba e bomba
dore. Ata nga syté kémbét. S'e pa i pari té dy-
tin».

Ushtarét dégjonin. Vong, shumé voné gjumi
ua réndoi gepallat. Dhe ashtu, duke dremitur,
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me flatrat e éndrrave, i ngjiteshin edhe ata, bash-
ké me komisarin, shtegut t& thepisur e i binin
armikut atje ku nuk e priste... Vetém Clirimit
nuk i flihej. Pasi la shérbimin e rojes, e rrémbeu
déshira té futej thellé né pyll, nga dégjohej pa-
ndérprerje kénga e gjelit té egér. Dhe humbi
nén kurorat e pishave, midis t& cilave dukeshin
e humbisnin pérséri copa gielli dhe vezullime
vjesh. Ai kishte lexuar pér pyjet, kishte shkulur
me traktorin e vet hektaré té téré me lisa e
shkoza, duke i rrémbyer me forcé malit bukén, po
pyje té tilla nuk kishte pérfytyruar dot gjer até-
here. Ecte mbi sfungjerin e gjetheve té kalbu-
ra, duke thithur ajrin e lagésht, qé& heré mbante
eré léng pishe, heré t& kujtonte manushaqen. Nén
kémbé kércisnin degét e thata, kurse majtas e
djathtas rréshqisnin zogj té trembur, kafshé t&
egra. Clirimi habitej me pyllin e i dukej sikur
edhe ai dremiste e mérmériste népér dhémbé mi-
jéra fjalg, si t'i ishin -ngjallur edhe atij, si komi-
sarit, kujtimet pér vitet e luftés, vitet partizane.

Té nesérmen, pa celur miré dita, ushtarét
nisén pérséri marshimin. Pérpara kishin majén
mé té larté. Ata ngjiteshin e ngjiteshin dhe nda-
lonin njé hop pér té soditur panoramat magjepsé-
s€, g€ shpaloste natyra para syve té tyre. Ahet
shponin giellin. Népér degét e tyre depértonin rre-
zet e diellit dhe endnin né mes fletéve mijéra rrje-
ta té arta, {€ tejdukshme. Pylli dihaste e léshonte
njé afsh té vakét, kundérmues, kurse poshté, nén
kémbét e tyre, blegérinin bagétité e bariu i binte
xhurasé. Ushtarét habiteshin kur shihnin se si
mplekseshin atie lart ahet me shkémbinjté, mali
shkémbor me léndinén e buté, toka me qiellin,
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kur vinin re se sa afér njéri tjetrit ndehej qilimi
i blerté me carcafin e bardhé té déborés. Diku prané
kishte caré bardhésiné e virgjér njé lule e ndezur.
Pranvera ishte ngjitur né ato maja me téré gjallé-
riné dhe bukuriné e saj, edhe pse pak e ndrojtur
dhe e vonuar.

Ja dhe maja mé e larté. Ata ecnin Kkreshtés,
qé dukej si njé teh shpate, véshironin se si kacavi-
reshin pjerrésité nga té dy anét dhe e ndjenin ve-
ten njé me melin, té forté e té papérkulur si ai.
Pastaj filloi zbritja, si e rrékeve té malit gé e nda-
lojné vrapin né luginé. Ushtarét cuditeshin me te-
kat e malit. Me sa véshiirési ua dha al lartésiné
dhe ¢’doréléshuar tregohej pér fushat! Mé né fund,
kolona arriti buzé lumit. Ata ecnin anash dhe vésh-
tronin si luante uji me shkémbinjté, gjersa arritén
te vahu, ku lumi ndehte shpatullat i lodhur né
shtratin qé ua kishte rrémbyer brigjeve. Atje u ka-
pén doré pér doré dhe, ashtu =i gené. té veshur,
vazhduan ecjen, mengadalé e si me [rikeé. Kur kolo-
na e preu lumin mespérmes nga njéri breg né tje-
trin, Pirrua bisedoi pér dicka me komisarin.

— Ajri! — thirri befas komandanti.

Ushtarét u hutuan njé cast, po shpejt e mblo-
dhén veten. Ata qé& nuk kishin arritur ende te lumi
u shtriné mé shpiné atje ku gené, dhe drejtuan ar-
mét nga qielli. Kurse ata gé ishin duke kaluar lu-
min, vazhduan ecjen.

— Aeroplanét «armig-» e diktuan kolonén dhe
po marrin pikiatén mbi lumé pér té hapur zjarr
— sqaroi pas pak Pirrua dhe priste me kureshtje
se ¢do té ngjiste. Pushkatarét shtuan shpejtésiné

gr té dalé nga lumi kurse mitralieri me ndihmésin
mbajtén hapin dhe ngritén kryet lart. Po sikur té
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zbrisnin vértet pingul aeroplanét armiq dhe té
léshonin plumba e bomba mbi lumé, ¢’do té bénin
ata? C’'mund té bénin?

Teksa mendonte ashtu. shenjuesi mbushi mitra-
lozin, shkémbeu disa fjalé me shokun. pastaj iu
afrua, nxori mbi supin e tij grykén e mitralozit
dhe hapi zjarr me breshéri. Guri e vuri re dhe nuk
e fshehu dot habiné. Pa shiko ¢'metodé e thjeshté
dhe interesante pér qitje nga lumil»> Sa paska
zanati! .. .» kujtoi ai shprehjen qé e pérdorte aq
shpesh Clirimi. Dhe shpejtoi hapin pér nga lumi.
Po dégjoi njé zé té shqetésuar qé prapa krahéve:

— Ej, ¢’'po béni ashtu ju te lumi? Pa prisni,
prisni!

E dalloi gé ishte Hasani. Ktheu kokén dhe e
pa se si zbriste g& lart, duke u penguar népér
shkémbinj, thuase do t& rrézohej nga casti né cast.
«C’ka ngjaré? — mendoi komisari, — Mos vallé
po na mbytet njeri?»

Hasani mezi merrte frymg nga nxitimi. U ndal
te bregu dhe vuri duart né ije. Ushtarét gené kthy-
er t& hutuar nga ai dhe e kishin ndérpreré gitjen.

— Ckeni késhtu? — e pyeti Guri.

— Si ¢’kam, shoku komisar? Kjo éshté e..,
tmerrshme. Ata po hapin zjarr nga Iumi!

— Shumg miré. C'té kege shihni kétu?

— Po gézhojat, shoku komisar? Gézhojat po
na i merr lumi. Si do t& mund t’i justifikojmé né
dokumenta fishekét e harxhuar?

Disa veta nuk e mbajtén dot gazin.

— Thamé se ¢’pate! — mori frymé i lehtésuar
Clirimi. — Po kjo éshté lufté, véllacko, lufté!

Hasani hodhi shikimin pérreth. I gjithé ba-
talioni i kishte ndérpreré veprimet dhe qe kthyer
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nga ai. Hasani s’e kishte paré veten heré tjeter
aq ngushté. Ai i véshtroi njé pér njé fytyrat e ush-
taréve. Dhe né syté e tyre ai lexoi shumé mé tepér
nga ¢mund té shprehnin me fjalé né até rast.

— Ta kané marré mendjen dokumentat e for-
mularét, o lumémadh, — shtoi Clirimi. — Hige, ore,
até perde qé& té ka zéné syté dhe shiko me ¢’vrull
vérshon jeta.

«Si nuk e sheh se ushtarét gjetén njé zgjidhje
me té vérteté interesante, pér té cilén duhen lav-
déruar?- sikur i thoshte Pirrua tek e véshtronte
ngultas.

Kurse Andoni:

«Ti sikur ke lindur burokrat, o i gjor&!»

Po komisari ¢'mendonte vallé?

«Nuk e prisja nga ti edhe kété, o Hasan».

Hasani nuk e kishte té lehté t'u géndronte gji-
the atyre véshtrimeve, gé i flisnin ag shumé. «Mé
duket se e teprova kété heré, — qortoi veten. —
— Pse u nxitova, xhaném?» Dhe ngriti pérséri
syté. Ushtarét nuk Kkishin lévizur nga vendi. As
komisari. «Duhet ndihmuar mé shumé ky shok
té eci me kohén dhe kolektivin» — mendonte Guri.

— Ajri u zhduk! — komandoi me z& té larté
Pirrua, duke i pérgézuar ushtarét pér veprimet
e pérpikta, sidomos ata gé béné qitje nga lumi.

Kolona dredhoi sérish monopateve.

Né buzémbrémjen e dités sé treté té marshimit,
batalioni arriti né vendin e parashikuar. Ai ishte
njé rrip toke, né njérin krah té sé cilés gurgu-
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Llonte uji i pérroit, kurse pérballé tij ngriheshin mbi
kurrizin e njéra tjetrés njé vargan kodrash t&é ve-
shura. Sa arritén atje, Andoni hapi cantén dhe fi-
lloi t& hante racionin e t& tri ditéve, Petriti i vuri
krahét njé lisi dhe u mundua té pérfytyronte rru-
gén qé kishin kaluar pér ta kuptuar mé miré se sa
ishte larguar nga Flutura, kurse Hasani hapi rre-
gulloren e nisi té lexonte kapitullin mbi fushimet.
Pak mé poshté, Pirrua kishte mbledhur rreth vetes
vartésit dhe caktonte bashké me ta vendet e seci-
lit nénrepart, t& mensés dhe té klasave fushore. Ata
ngjanin me njé grup ndértuesish, té cilét bénin pi-
ketimet dhe pregatiteshin pér té¢ hedhur themelet.
e veprés sé ardhshme.

Mé voné se kudo, nata bie né maja malesh.
Ajo pushton me krahét e saj té zinj né& fillim
pérrenjté, luginat dhe ngjitet si e trembur e tin-
zare lartésive. Po atje pérséri nuk arrin ta shtrijé
plotésisht pushtetin e saj.

Clirimi géndroi njé kohé i habitur, duke véshtru~
ar se si hidhte vallen népér gropa e rréke malesh,
se si e nxirrte kokén ajo gé prapa peméve e shkém-
binjve. Pastaj shpalosi fletén e cadrés, e bashkoi
me té Petritit dhe té dy nisén t& ngrinin «shtépiné»
e tyre. Gjer voné u morén me hapjen e kanaleve
rreth cadrave dhe ndértimin e dyshekéve prej fier-
zash, pastaj hodh&n mbi vete bataniet dhe i ka-
piti gjumi i thellg, gjumi i lehté e i émbél i maleve,

T€ nesérmen nuk u ngritén shpejt. Dhe nuk do
té ishin ngritur akoma, po té mos kishin dégjuar
zérin e forté té rojes. Dikush u kthye né anén tje-
tér, kurse disa u ngritén ndenjur. Guri u kopsit dhe
doli nga cadra. Pértej, né hyrje t& repartit, dalloi
njé grup fshatarésh. Ata kishin marré drejt TTUgES-
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kémbésore, qé e nxirrte kryet prané vendit té fu-
shimit, dhe kishin shtangur pér disa caste t& hahi-
tur. Para tyre qe c¢faqur befas qyteza e ushtaréve
me cadrat e hirta, i& vendosura né njé vijé té drejtg,
si t'i kishte marré agimi me vete kushedi se nga
dhe t'i kishte hedhur prané fshatit té tyre. Ata shpej-
tuan hapin, t& nxituar nga kureshtja, qé té shihnin
¢’kishte ngjaré, nga kishin dalé ato cadra, por dé-
gjuan zérin e forté e té rrepté t& rojes:

— Ndal!

I mbajtén kémbét si me zor dhe véshtruan
andej nga erdhi zéri. Po nuk mundén té dallonin
njeri. Pritén edhe pak, pastaj pérséri nisén té capi-
teshin. Po zéri i rojes u derdh qé sipér edhe mé
kumbues, si t& dilte nga gjoksi i malit. Fshatarst
pané njéri tjetrin té habitur. Téré jetén ai rrip toke
kishte gené i fshatit, i tyre, dhe tani, kur shihnin
njeréz té tjerg, kur dégjonin até z& rrénqethés, pro-
vonin njé ndjenjé té cuditshme. Kérkuan té flisnin
me komandantin. Dhe, pa e mbaruar miré fjalén,
pané njé oficer shpatullgjeré, me njé fytyré prej
babaxhani, qé shpejtonte hapin drejt tyre. Ju duk
sikur e kishin paré até njeri edhe her& t& tjera, si-
kur njiheshin me té prej kohésh, dhe vrané mend-
jen pér té dalluar se cili ishte.

— Miréméngjezi, shoké kooperativisté e miré-

seardhét, — 1 pérshéndeti komisar Guri dhe u pér-
gafua me radhé me ta.
— Mirémeéngjezi, shoku oficer, — ja kthyen

ata pérshéndetjen. Vetém njéri, mé i riu ndér sho-
két, i veshur me njé palé kilota doku dhe njé bluzé
lékure, se¢ u pértyp népér dhémbé.

— Do té donim g€ pérshéndetjen «Miréseardhéts
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t'jua kishim théné ne, por ju as gé na pyetét para
se té ngrinit cadrat, — foli ai pas pak.

Guri u zu ngushté.

— Erdhém shumé voné, — u pérpoq té shpjego-

hej. — Potnuaj né mesnaté. Pastaj, thamé se
kétu ishim né... shtépiné toné — shtoi duke véné
buzén né gaz.

— Ne s’kemi asgjé té ndaré, — e mori fjalén

njéri nga fshatarét, njé burré i thyer ng moshé, i
pakét nga trupi, po i shéndetshém, me njé bustiné
té vjetér ushtarake né koké& i cili i kujtoi Gurit

babané e tij. — Ju jeni fémijét tané dhe, po té
doni, urdhéroni e flini te ne, se jashté té pret ve-
riu. Por.. — dhe nuk u dha dot rrugé mendimeve.

— Ashtu éshté, xha Malo, — e plotésoi ai gé
kishte folur i pari, i veshur me bluzén prej lé-
kure. — Por, ti e di, ne e kishim caktuar kété vend
pér stallat e lopéve, ndaj dhe u ngritém qé me
naté e erdhém té shihnim ku t'i ndértonim e si
do t'i ndértonim. Dhe, ju lutem, té na kuptoni
drejt shoku oficer: ne mendojmé té krijojmé té
parén tufé té lopéve né kooperativén toné, qé do
té jeté e para né téré kété krahing, e té thyejmé
késhtu njé koncept. Céshtje koncepti, shok, — pér-
sériti ai me gjuhén e njé njeriu, qé 1 pérdor kéto
fjalé disa heré neé dité népér mbledhje.

— RKur éshté késhtu, ju kérkojmé falje. Ne
mund ta ngremé fushimin qysh tani dhe t& vendo-
semi né njé vend tjetér, ku t’ju duket dhe juve mé
i pérshtatshém.

Djaloshi i veshur me bluzé lékure hapi krahét
anash, si té donte 12 thoshte me kété: «Keq na vjen,
por s’kemi ¢’béjmé». Por kété radhé fjalén ja rrém-
beu nga goja plaku me bustiné ushtarake:

110



— Mos e merr me vrap, shoku agronom, merre
mé shtruar. E di si themi ne kétej, o shoku oficer?
Atje ku wvure kémbét, té réncin dhémbét. Késhtu
themi. Urdhéro ndize njé heré tani e té béjmé njé
doré muhabet. Nuk e di ¢'thoné té tjerét, po mua,
pér kété toké, mé kishte marré malli té shihja ush-
taré né kéto male. Dhe jo njé e dy, po késhtu si
jeni ju, shumeé.

— Uné jam plotésisht dakord, po stallén e
lopéve ku do ta ndértojmé? — pyeti agronomi si
té mos i kishte dégjuar fjalét e fundit.

— E pse té mos e ngremé atje poshté, té the-
mi, te bokérima. Edhe lumin e kané mé prané e do
té shuajné etjen kur té zéré wvapa.

Kooperativistét véshtruan nga bokérima dhe
rané disa caste né mendime.

— Vend shumé i miré, — tha njéri syresh. —
Mg afér fshatit pér té miré e pér té kege.
— Ashtu qofté, — shtoi agronomi. — Shumica

vendos. Gézuashi. Pér c¢cdo nevojé qé té keni, shoku
oficer, ne nuk do t& kursehémi.

Plaku pérdrodhi mustaget i kénaqur dhe thi-
thi cibukun gé& po i shuhej.

— Ashtu, de. Tani fole fjalé me mend. Kshté
djalé i mire, shejtani, — ju drejtua Gurit. — Nuk
ja gjen shokun. Vetém se rrémbehet shpejt, e z&
me vrap, si ajo pela ime, & i kané réné dhémbét
dhe mbetet pastaj né mes té rruges.

Ai fliste ngadalg, thithte papushim cibukun rga
dru shqgope, ku kishte gdhendur njé fytyré njeriu,
dhe pérdridhte vazhdimisht mustaqet e zbardhura.

— Késhtu, more djalé. I kishte marré malli
kéto male pér ju. Pér kété toké né ju génjej. Na
kujtoni partizanét me até yllin né ballé. Se kané
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gené partizanét edhe né anét tona, o bir, dhe kané
luftuar si trimat. Po té véshtrosh kétyre ledheve, do
té gjesh kushedi sa fisheké té djegur = copa bom-
bash.

— Mos do té na i tregosh pérséri até historiné
e lumit, xha Malo! — e ngacmoi agronomi, duke i
shkelur syrin komisarit.

— Pse, mérzitesh zotrote? Domosdo, ti e gjete
sofrén shtruar, bashké me shokét, ndaj mé flet
ashtu, — shfryu me zemérim plaku. — Po kjo koc-
ké e di ¢'’ka hequr, — dhe goditi me grusht krahé-
rorin,

— Jo, xhaxha, ai bén shaka. Ngjarjet e luftés
nuk i mérzitin kurré té rinjté. Po si éshté ajo histo-
ria e lumit?

— Ehu, té& shkuara e té harruara, more shok.
Si e ke emrin ti? Guri? E gézofsh. Nj& dité tjetér,
shoku Guri.

— Po e tregoj uné atéhere. se e kam meésuar
pérmendésh, — luajti urét agronomi dhe si, u
kollit, shkundi disa heré né takén e képucés njs
dru, sic bénte xha Malua me ¢ibukun, e shpuri
dorén te mustaget, duke imituar até, dhe nisi t&
fliste:

— «Ka gené njé dimér i egér, more djem, pér
kété toké né ju génjej, qé ta ngrinte edhe fjalén
neé buzé. . .»

— Ti hesht, se kam veté gojé uné&, — e ndér-
preu thinjoshi. U kollit tri-katér heré, pérdrodhij
mustaget dhe ja nisi:

— Po, po. Ashtu ka qené, vértet. Dimér j
eger. . .

Guri dhe fshatarét e tjeré nuk e mbajtén dot
gazin kur vuné re se sa miré e kishte imituar agro-
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nomi zérin e xha Malos. Po plaku ishte mésuar me
kéte dhe nuk e prishi tereziné. E mbushi sé dyti
cibukun me duhan dhe e thithi disa herg, gjersa
u ndez.

—. Po, po, edhe fjala té ngrinte né buzé. Ke
gené né lufte ti, o shoku Guri?

— Kam gené.

__ Ashtu mé ruash. Po nga anét tona té ka
rastisur té kalosh?

__ Si té them? Edhe kam shkuar, edhe s’kam
shkuar. Si népér tym mé kujtohet. Ka gené naté,
mé duket, mbase edhe meéngjez i thellg, s'mé bie
miré ndérmend.

__ Ashtu ka geng, ashtu edhe até dité. Pér
kéte toké né 18 génjej. Kohé té kege nuk ki-
shin paré kéto male. Débora kallkan dhe reté ishin
ulur aq shumé e nxinin e réndonin, sikur i mba-
je né kurriz. Qe drekéherd, po dukej si ndajnaté.
Ne ishim né& mulli, kishim dalé pa feksur miré
e prisnim mos vinte njeri té bluante. Po kush
kishte bereget né até koh&, more djem? Qéndronte
rrota e mullirit e mbérthyer né dru, i binte ujét
pérsipér dhe té dukej sikur shkrihej né lot pér
njé doré bereqget. Pa rrinim ne dhe pérgjonim rru-
gén. Kur ja, u tund vendi nga njé gjémim i forte.
Mos shkrepi vallg afér? Dhe dolém jashté, bashké
me plakun, Kur ¢'té shohim? Disa njeréz té ar-
matosur afrohen si hije. Qéndrojné para mullirit.
Viéshtrojné. «C’jeni ju?» — u thoté plaku duke fér-
kuar syté. «Partizané. Po afrohen gjermanét. Ata
jané shumé. S'i presim dot kétu». «Ka njé guvé
atje tej, té mbuluar me kulpér, gé nuk i vete men-
dja njeriut pér peséqind vjet. Futuni atje». «Jo,
duam té kalojmé lumin. Ku éshté vahu?» Plaku
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I shpuri te lundra (se kishim bérs njé lundér pér
té kaluar lumin meéngjez e darké) dhe i hodhi t&
gjithé pértej. Pastaj u kthye né mulli. «Uné do t&
rri kétu, — mé tha. — Po na i prishén mullirin,
njélloj kemi pér té vdekur. Ti shko né guvé. «Ishte
e koté t'i kundérshtoje. Ai s’duronte t’ja béje fja-
lén dy. Shkova. Kur ja, poftisén gjermané e ba-
list&, mizé lisi. Uné i véshtroj nga guva. Ata e
nxjerrin plakun nga mulliri. E shtyjné me majat
€ bajonetés. «Ku i shpure partizanét?» pyesin dhe
syté u kullojné gjak nga inati. Plaku ngre supet.
Ata e shtyjné mé tej. «C’e bére lundrén? — pye-
sin. Po ai hesht, si rrota e mullirit. Pér kéts toké
né ju génjej. Mé né fund e gjejné lundrén ku ge
fshehur. Hipin shtaté-teté veta na té, bashké me
plakun. Ai e kuptoi c’e priste kur i hidhte né
bregun tjetér. Dhe e ndau mendjen. Sa arriti né
mes té lumit, kur ja, ujét bie me vete njs kércu
té madh. Ai bén sikur do ti largohet, e mbérthen
varkén me té dy duart, frap ja bén, e pérmbys e
nuk ngrihet mé&, bashké me ta, Gjermanét ¢men-
den, ulérijné, duan ti véng flaken mullirit, por
nuk arrijné. Partizanét kané ngritur pushké e mi-
traloza kétej, nga kéto kodra, dhe i kositin si fije
kashte. Ata s’kané ku t& futen. Toka nuk u hap
vend ti fsheh& Ngrené dhe gjermanét pushké e
mitraloza, po s’kané c't’u béjné partizanéve, q& i
ka fshehur mali né gjoks. Japin sa japin, i 1én& aty
njé fushé me té vraré dhe ikin nga syté kémbét.
Ja, késhtu, more shok. Pér kété tokd, né thasheé
njé fjalé té tepért.

Xha Malua heshti. Mbushi cibukun me duhan,
¢ tymosi dhe e treti véshirimin tej nga lumi, ku
shkumbonte ujét dhe zbardhonte catia e mullirit t&
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mocém. Né bregun e pértejmé shushurinte gruri
dhe pérkulte kryet e ngarkuar me bukég, si t& don-
te té nderonte kujtimin e mullixhiut frim. Nga la-
pidari buzé arés, ai dukej sikur i tregonte bukés
sé re legjendén e trimérisé, qé u thur njézet e ca
vjet té& shkuara né ato brigje.

Xha Malua u bé miku mé i afért i komisar
Gurit dhe i gjithé batalionit. Né méngjez, para se
té dilte né puné dhe né mbrémje voné, kur do té
ngjitej né fshat, ai bénte ¢’bénte dhe kthehej njé
heré nga «djemté», bisedonte me ta, u fliste pér
jetén e kaluar, u tregonte se si u ngrit njé vit mé
paré kooperativa edhe né fshatin e tyre malor.

— Sa hodhi parullén Kongresi, na erdhi njé
shok i komitetit dhe na mblodhi. Njé palé njeréz
i kishin véné shpatullat zjarrit dhe nuk u vinte
miré té ngriheshin. Uné shkova i pari: «C’thua ti,
xha Malo?» — mé thoté delegati. «Shumé u vonu-
am, — ja kthej uné. — Edhe mé paré té béhej kjo
puné, mé miré do té ishte». Po ku dégjonin ca
brumbuj? «Rrini rehat, o njeréz! C’do té bash-
kojmé ne, gurét?» — thoshte hoxha. «Dakord je-
mi, — hidheshin dhe ca té tjeré. — Ndenjém qé
ndenjém, le té presim dhe ca». Tani jan& shtruar
si kau né brazdé. E shohin ¢’éshté kooperativa.
Vetém hoxhé efendiu mé tund tespijet gjithe di-
tén dhe qendis nuska e marifete.

— Po ti, xha Malo, beson?

— Uné..? Vetém kur mé z€ cérma e kujtoj
peréndiné, pa, kur jam miré, as qé pyes pér té.
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— Po plaka, c¢'thoté plaka?

— E ¢'do té thoté? Kapellon e ke, gillotat i
ke, gjej dhe njé palé c¢izme e njé pallto, thots, e
vishu dhe ti ushtar. Je mésuar si kau né& grazhd,
oi zi. Si do té& bésh kur té té ikin djemté!

— Do t& vete, moj, do t’i gjej atje ku té jené,

— ja kthej.
— Po ne do té rrimé sé paku edhe kété dimér, né
mos mé gjaté, — hyri né bisedé komisar Guri. —

E mban mend si the até méngjez: «Ku vénci ké-
mbét, ju réncgin dhémbét».

Xha Malua hapi syté dhe véshtronte heré
komisarin, heré wushtarét.

— Si the, o shoku Guri, apo bére gjé shaka?

— Jo, xha Malo. Komanda jong, ata lart — mé

kupton? — vendosén gé ne té rrimé e té stérvite-
mi pér njé kohé kétu, megé vendi &shté shumé i
pérshtatshém.

— Vértet, komisar?

_ — Po, po, xha Malo. \

— Epo pse heshtni, more djema? Pse nuk ma
thaté gé né fillim? Nuk e dini se ky &shté njé siha-
rig pér fshatin toné? — dhe u ngrit e u pérshén-
det me ushtarét. — Shkova t'u jap siharigin tg
gjithéve. Ta dini sa do 1é gézohen. Pér kété toke
gé do té gézohen.

Guri ¢ shogéroi me sy gjersa u largua. «C’ma
nxori krejt mallin e babait», mendoi.

Té nesérmen né meéngjez, sa zbardhi dita, fu-
shimi u zgjua nga zéra gazmoré dhe troku i kuaj-
ve. Njé karvan i téré, i ngarkuar me traré e gurg,
ju ngjit pérpjeté kodrés dhe u ndal para fushi-
mit té ushtaréve.

— Ku je, o shoku Guri? — foli xha Malua.
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— Pa ngrehu njé heré dhe hajde té dredhésh njé
pigare.

Komisari doli nga cadra e tij, véshtroi kar-
vanin dhe nuk po kuptonte se cfaré po ngjiste.
«Mbase duan t'u lérojmé vendin pér stalla», mendoi.

— Pa hajde, o komisar, hajde e mos bjeré
ashtu né té thella. Na thuaj ku ta shkarkojmé qe-
restené. Na trego vendin. Ustallarét do t’ja nisin
menjéheré punés.

__ TFilloni ku t'u béhet mé mbaré, — tha ko-
misari tek po afrohej. — Pér ne njélloj éshté. Do
té gjejmé njé vend tjetér.

_ " gi ore, vend tjetér? Po ne pér ju i kemi,
pér papanonet, apo nuk e thashé miré, o djalé i
Shemes?

— Pér kapanonet e ushtaréve, — e korigjoi
ushtari i liruar.

Guri vetém tani po e kuptonte ¢’po ngjiste
dhe véshtronte i habitur varganin e gjaté té kaf-
shéve, fshatarét qé i mbanin nga kapistallet e g
prisnin ku t'u caktohej vendi pér shkarkim.

__ Ja kétu, shoks, kétu. Ju faleminderit shu-
mé. Po dale njé heré ta marrim vesh? Pse u mun-
duat késhtu?

— Pse u munduam? Po do t& vijé dimri, sho-
ku komisar, dhe ushtarét nuk ka si flené né ato
cadra té holla sa fleta e cigares.

Guri véshtronte si rritej kapica me materiale.

Po ai u c¢udit ca mé shumé pas disa ditéve kur,
né vendin e cadrave, u ngrit njé ndértesé¢ e gjaté
pérdhese, «papanoni», si¢ thoshte xha Malua né
vend té: kapanonit. I kredhur né punét e shumta
pér ndértimin dhe sistemimin e garnizonit té& vogél
para se té vinte dimri, as ai dhe as ushtarét nuk
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e kuptonin se sa shpejt kalonin javét dhe muajt,
si rritej e forcohej kolektivi i tyre, si nisén té fute-
shin ushtarét né jetén e fshatit dhe kooperativis-
tét né stérvitjen ushtarake,

L

Né fillim, Petriti i numéronte ditét me gisht
dhe priste me padurim sa té kthehej né qytet pra-
né Fluturés. Ai e humbi fare toruan, kur erdhi
urdhéri se reparti do té vendosej pér njé kohé& né
tjetér vend. Tani binte shpesh né& mendime t&
thella. Shokét nuk para e ngacmonin. Vetém An-
doni s’e linte né hallet e tij. «S’ka faj lumémadhi,

mbeti si peshku pa ujé», — thoshte. Kurse komi-
sar Guri, sa heré e shihte, i buzégeshte. «Mos u
mérzit, — i kishte théné njé dité. — Pér ne ts dy

kjo éshté njé periudhé prove, kurse Flutura ende
s’e ka mbaruar kursin». Petriti e kishte pritur me
ankth sa t’ja zinte né gojé Fluturén. Po pérséri
nuk kuptoi se ¢’'mendonte Guri pér t& ardhmen.
U mat ta pyeste, po ajo buzégeshja e komisarit
gjithmoné e carmatoste. N&é até buzégeshje ai shih-
te jo vetém ngrohtési e aférsi, po edhe dicka tje-
tér, mé kuptimplote, gé té ngjallte shpresa e té
mbushte me besim. «Mos u mérzit, — pérsariti ko-
misari. — Sa t& rregullohet transferimi i Majlindés,
ato do té vijné té dyja kétu. Ve¢ me njé kusht: qé
té mos kérkosh pastaj té ikésh qé kétej», — shtoj bu-
zagaz. «Kurré!» — tha Petriti dhe né fytyrén e tij u
pasgyrua njé ndjenjé e thellé respekti e mirénjohje
pér até njeri té thjeshtd, té urté e té dashur, gé i
ishte ndodhur aq prang, si njé prind i mirs, Té
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kishte krahé até cast, ai do t’i kaptonte malet, do
té shkonte njé hop te Flutura dhe t& ndante me té
gézimin qé e pushtoi pas atyre fjaléve té komisa-
rit. Po kjo nuk mund té ngjiste. Flutura ishte
shumé larg, kurse prané kishte Gurin. Petriti gén-
dronte pérballé tij si pérballé mésuesit dhe e ndien-
te se nga ai dubej té mésonte shumé, shumé.

— Me leje, shoku komisar? — dégjoi befas
zérin e Clirimit. — Neéqoftése nuk ju pengojmé,
Petriti duhet t& vijé né puné wvullnetare.

— Vetém ai? Po uné?

— Ju si té déshironi.

— C’do me théné kjo? Disa genkan té dety-
ruar, disa sipas déshirés, — dhe ju afrua grumbu-
1lit té veglave, zgjodhi njé bel e, né krye té ushta-
réve, u nis drejt kodrés. Atje u shndérrua shpejt
e shpejt né njé ushtar té thjeshté, bashké me Pi-
rron, kurse komandén e merrnin Clirimi me Zami-
rin. I pari, si traktorist, qé kishte njé pérvojé t@
pasur né kété puné, drejtonte shpyllézimin. Tani
ishte harruar pér njé kohé Clirim-strategu dhe kish-
te dalé né plan té paré Clirimi punétor, traktorist.
Hapjen e qgilizmés e udhéhiqte. Zamiri. Dhe t& dy
i kryenin detyrat né ményré té pérsosur. Kur grum-
bulloheshin rreth ndonjé trungu shtaté-teté ushta-
ré e nuk ja gjenin dot anén, si rrénjés sé njé
dhémballe té futur thellé né mish, afrohej Clirimi,
rrémbente kazmén, qysqiné dhe e nxirte trungun
me njé lehtési té cuditshme. «Ehu, sa ka zanati»
— thoshte duke geshur. Ndérsa Zamiri, sa fillonte
puna, shndérrohej né njé brigadier tekanjoz, q&
nuk i linte shokét té qeté pér asnjé cast. Ndihmési
i tij mé i afért ishte Petriti. Ata plotésonin, si
té thuash, njéri tjetrin. Aftésité drejtuese e njo-
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hurité e gjera agroteknike té Zamirit, gjenin shpreh- -
jen meé té miré te Petriti, i cili punonte sa pér dy
veta, megjithése rrallé heré i ngulte dy bela né&
njé vend. Vecanérisht Andonit i béhej rodhe:

— Kjo éshté e tmerrshme, — pérsériste ai
oré e cast. — Vetém sa i kthen barin. Fute ore
belin thellé, mos ki friké se muk i del gjak, —
dhe, bashké me t& e fillonte punén nga e para.
Andoni shastisej kur shihte si e ngulte ai belin,
dhe, sadogé pérpigej, nuk hahej dot me té.

— E di, Petrit? Ti kot je béré si ne. Té ishe
béré mé miré... buldozer, qé ti pérmbysje kéto
kodra brenda njézet e katér oréve e té na lije re-
hat pastaj, — dhe gajasej me fjalét e tij. Petriti
as gé ja vinte veshin. Késhillohej pér dicka me
Zamirin, shkonte te shoku tjetér dhe kthehej pér-
séri te Andoni, 1é cilin e gjente té kredhur né
djersé.

— Hg, de, ku i ke shakaté tani?

— Marr guximin t’ju them se i béra gilizmé,
shoku pérgjegjés! — ja kthente ai. Pas kétyre fja-
léve, e geshura kalonte nga njéra fytyré né tjetrén
e pérhapej né téré kodrén. Dhe vazhdonte pastaj
puna mé me vrull, sidomos né orét e mbrémjes,
pas peréndimit té diellit, kur kooperativistét kthe-
heshin nga arat e mbylleshin né shtépi. Ja filluan
me faget e kodrave gé& shtriheshin né t& kundértén
e fshatit, me qéllim qé& t& mos i shikonte njeri
€ t'u bénin njé dhuraté {& papritur kooperativisté-
ve né pérvjetorin e paré t& ngritjes sé kooperativés.
Po, si¢ thoshte Andoni, minareja nuk futet dot
né thes.

Njé pasdite, kur ishin duke punuar, aty pra-
né kaloi agronomi me njé grup kooperativistésh,
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Né fillim ata as & e vuné re se c¢'kishte ngjaré..
Por ja, njéri mbajii hapin dhe vuri dorén si stre--
hé mbi vetulla.

— Shihni gjé ju, o shok& apo mé béjné syté-
mua? — pyeti.

Qéndruan dhe té tjerét. Véshtruan nga kodrat.

— Kjo éshté pér t'u cuditur! C’'po béjné késh-
tu? Mé duket se ma i lagén.

— Ku ta dish se ¢'i pjell mendja komisar Gu-
rit me djemté e tij.

Dhe u ngjitén njéri pas tjetrit né kodér.

— Puna e mbaré, o djema. Ju lumté krahu.

— Faleminderit.

Agronomi u fut gjer né gju né tokén e punu-
ar, mori njé grusht dhé té zi, t& shkrifét dhe e
shkérmoqi me gishta.

— Bukur e paski punuar! Po pse lodheni ké-
shtu?

Njéri nga kooperativistét kishte arritur sakaq
né majé té kodrés.

— Shoku agronom, pa ngjitu njé heré kétu.
Ngjitu dhe shiko. Fagja tjetér e kodrés genka pér-
mbysur e gjitha. Ku paskemi gen& ne gjer tani?
Si nuk i paskemi pikasur gjer mé sot? Pa le, po
kétu genka dhe shoku Guri. Dhe s'ndihet fare.

Agronomi mngjitej lart, zbriste, fuste belin né
toké dhe nuk i béhej t& besonte. «Bukur e paskan
punuar. Késaj i thoné qilizmé, jo llafe. Po ¢’kané
ndérmend té béjné, xhaném? Pemétore? Vreshtia?

— Na thoni té drejtén, shoku Guri: do té

mbillni gjé kétu, apo éshté ndonjé puné ushtara-
ke kjo qé ne s’e marrim vesh.

— Pyetni Clirimin me Zamirin. Ata jané ko-
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mandant e komisar né punime. Si¢ e shihni, uné
vetém kryej detyrén gé mé ngarkohet.

— Folé, o shoku Clirim, si éshté puna?

Ai u tregoi si géndronte puna. U tha se ushta-
rét gené& ndaré né tri grupe. Disa bénin shpyllé-
zimin, disa kthenin tokén qilizmé, kur.‘se té tjerét,
giithsejt njé skuadér, grumbullonin gjethe Pemésh
né pyll pér ta pérdorur si pleh gjaté mbjelljeve.
Ata ishin késhilluar me specialistét e fermés buj-
gésore, kishin béré kontraktimet dhe, né pranversn
e ardhshme, do té fillonin nga mbjellja e hardhive.
Vreshtit do t’ja vinin emrin «10 Xorrikus.

Kooperativistét dégjonin té& habitur. N& fillim
agronomit nuk i erdhi miré qé kishin kuturisur
gjer né qytet dhe nuk kishin biseduar me t&, por,
kur mori vesh se kété e béné q& té mos zbulohej
e fshehta nga fshatarét, qeshi e gézoi edhe ai bash-
ké me shokét. Madje mé shumé se ata. I binte
kodrés nga kreu né fund, merrte njé grusht dhé
(megjithése kété puné e kishte béré disa herg), e
shtréngonte né grusht dhe e hapte pérséri, si t&
provonte cilésing e ndonjé stofi. Pastaj e bridhte
véshirimin né faget e kodrave, g& shtriheshin gjer
tej, si té mbéshteteshin tek njéra tjetra pér té
mbajtur peshén e réndé té malit. «Cfaré toke!,
meérmériste. — Nuk paska té sharé!»> Dhe mundo-
hej té pérfytyronte vreshtat, hardhité e mbéshte—
tura né tela, qé mezi mbanin veshét e mbushura
me léng té tejdukshém. «Po, po, do té béhet njé
vresht i mrekullueshém, — mendonte. — Mbetém
duke diskutuar se kur do t& fillonim nga puna

pér hapjen e tokave t& reja. Pér pak morém tokén
e bukés».
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— Si thua, shoku agronom? Do t& nxjerrim
gié né kut, apo. ..

— C’té them uné, shoku komisar. Puné e
shkélgyer! Mbi té gjitha, kjo &shta ¢céshtje koncep-
ti. Nuk di né¢ mé kuptoni. Céshtje koncepti!

Dhe tregonte se si, me t& mbaruar punét e
stinés, fshatarét do ti kthejné syté nga kodrat,
nga malet, pér t'u rrémbyer atyre sa mé shumé
toka pjellore, ku do t& mbillnin jo vetém pemé
frutore e hardhi, por, né radh&é tas paré, patate,
pér ta siguruar bukén me forcat e veta. ashtu sic
thoté partia.

— Eshté c¢éshtje koncepti, shoks. Ju nuk e
merrni dot me mend se ¢’front pune na hapét e

¢'ndihmé té madhe na dhaté, — vazhdonte t& fliste

me entuziazém agronomi. — Nuk do t& kalojé shu-
mé dhe keni pér té paré se ¢’plantacione té& bu-
kura do té krijohen ké&tu me vreshta e pemé fru-
tore.

Fjala mori kémbé e u pérhap gé até naté né
gjithé fshatin. Ndonjé brumbull, si hoxha efendiu,
nisi té zukaste e t€ pickonte k& ts mundte, duke
théné se genkesh puné e kots, pa bereget, se ajo
toké mezi rriste murrizin e jo rrushin, po kush e
dégjonte? Kooperativistét, aty dhe pleqté q& kishin
kohé pa kapércyer prakun e shtépisé, u ngjitén
até mbrémje gjer tek «kodra e ushtaréve», morén
atje njé grusht toké dhe e futén ng gji pér ta pa-
Té mé miré nén dritén e llambéas,
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Mali, me bukuring e tij pak té ashpér, me ngjy-
rat qé hidhte mbi supe nga muaji né muaj e nga
stina né sting, me ajrin e pastér, pyjet e dendura,
ujévarat, i habiste shpesh ushtarét, sidomos ata gé
kishin lindur e ishin rritur né qytet. Né {fillim
atyre u ishte dukur cdo gjé& e stérmadhe, mono-
tone, po daléngadalé i rrémbeu aroma e léndinave,
féshféritja e pyllit, gurgullima e burimit. Njé ditg,
né stérvitje taktike; Andoni ishte ngritur ndenjur
né pozicion dhe véshtronte i habitur se si binte
uji né theqafje, duke u thérmuar né mijéra e mi-
liona grimca, se c¢'reflekse té guditshme ngjyrash
krijonin me to rrezet e diellit.

— Harrove se jemi né stérvitje? — e pyeti
dikush aty prané. — C’véshtron ashtu?

— Bukurité e natyrés, o bukurosh. Shih sa
ylbere té vogla krijohen dhe me ¢’forcé zbret uji
teposhté. Po té kishte atje njé turbin& me siguri
gé do té jepte drité pér iri katér fshatra si ky
yni.

Komandant Pirrua ishte matur t’i térhigte veé-
mendjen gé nuk géndronte miré né pozicion, po
fjalét e shkémbyera né mes ushtaréve e futén né
mendime. Natyrisht qé njeriu nuk ka si t& mos je-
tojé me natyrén gé e rrethon, por ushtari, mbi té
gjitha, éshté ushtar. Né orét e lira té dités ai mund
té ulet diku, té shfletojé njé libér dhe ta bredhé
véshtrimin nga t'i pélgejé. Por né stérvitje duhet
ta véshtrojé cdo gjé me syné e ushtarakut dhe jo
té turistit. Ndryshe, ¢'kuptim kishte qé& té shké--
puteshin c¢do dit€ nga rajoni rreth vendit té& ven-
dosjes dhe té futeshin thellée né cuka e maja, té
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ngjiteshin shtigjeve shkémbore, duke u mbajtur
né pushkén e shoku shokut, pér ta goditur «armi-
kun-» atje ku nuk ja priste mendja, dhe té kthe-
heshin andej me fytyré e duar t&€ mavijosura nga
cingérima, me xhaketa t& lagura nga djersa e shiu?

Né cast, Pirrua i mblodhi ushtarét rreth vetes.
U tregoi shkurt ¢'mendonte. U tha me ¢’sy duhej
ta véshtronin ata vendin sa heré g& dilnin né stér-
vitje. Né fillim ndonjéri geshi nén buzé. E c¢’ka
kétu pér té shikuar! Kodra, maja, rrépira, asgjé
mé tepér. Por, me kalimin e ditéve, ata filluan t&
dallonin se ku mund té ndértohej njé pritg, ku té
kalonte transheja e mbrojtjes, ¢’pika duheshin zé-
né pér té mbrojtur me pak forca njé rajon sa mé
té madh.

Po, mbi té& gjitha, si ushtarg, atyre u pélgente
ti shprehnin mendimet, aftésité e tyre, me gju-
kén e zjarrté, e té preré si krismat e pushkés. Aty
mjaftonte vetém njé «fjalé» njé e shténd, pér ta
théné até gé nuk arrin ta tregosh me leksione t&
téra. Dhe né qitje, mé shumé se kudo, ai qé dinte
té «fliste» mé shkurt e mé shpejt, ishte Petriti.
Njeri fjalépaké nga natyra, ai i kishte edhe plu-
mbat té kursyer. Po nuk i ndahej Clirimi hap pas
hapi. Ata ishin si dy vrapues t& shpejté, q& shké-
puten gysh né fillim nga shokét dhe i udhéheqin
gjaté gjithé kohés, duke e ruajtur largésiné gjer
né fund té garés.

Né qitjen e fundit me pushké komandanti
thuajse nuk kishte arritur té shkelte sekondéma-
tésin, kur ata t€ dy i shkrehén t& tre fishekét.

— C’béni késhtu? Ju ndjek njeri pas qgé i
hidhni plumbat pér zogj? — u nxeh Pirrua, duke
u ngritur nga vendi.
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— Uné i kam té tria né tabelé, — tha Cliri-
mi i sigurté né veten e tij, duke lémuar me doré
tytén e ngrohté {é& pushkeés.

— Edhe uné ashtu besoj, — shtoi Petriti.

Komandanti i pa dhe mblodhi supet.

Até do ta shohim, — tha. Po, kur trokiti zilja
e telefonit dhe kontrolluesi i1 shenjave raportoi
se gjithé plumbat kishin goditur né tabelg, Pirrua
nuk e fshehu dot habiné.

— Si &shté e mundur? ! — pyeti ai pa e lar-
guar dordézén e telefonit nga veshi. — Ata e bé-
né cdo qitje né mé pak se dy sekonda. Kjo éshté
e pabesueshme. Sillini kétu tabelat.

Kryekontrolluesi i shenjave nuk ishte gabuar.
Rezultati ishte me t& vérteté i shkélgyer.

— Rastésil — thané disa. — Kjo bie era
rastési dhe asgjé mé tepér.

Qitja u pérsérit. Rezultati mbeti i pandryshu-
ar. U pérsérit sé treti dhe prapé shkélgyer. Késh-
tu. nga gryka e pushkés, né poligon, shkrepi njé
lévizje e re, gé e mori emrin né ditét e mépas-
tajme: né cdo sekondé njé gitje, njé plumb né&
ballin e armikut! Ashtu si¢c shkrepi, ashtu dhe u
pérhap: me shpejtésiné e bubullimés. I gjithé bata-
lioni u vu né lévizje. Komisari foli pér té né mble-
dhje, organizoi gara e disa mésime shembullore
pér mbushjen e zbrazjen e armés dhe shkrepjen
bosh. Normat u thyen nga ¢do ushtar. Vetém Ha-
sani ishte né hall.

— Natyrisht, kjo éshté lévizje interesante, —
thoshte. — Ushtari duhet 1é géllojé shpejt e né she-
njé. Ta palosi né vend armikun me njé té& hequr
té gishtit. Por, té kuptohemi, ama, me kapacitetet
teknike nuk mund té luhet. Ato kané& dalé nga
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llogaritje t& pérpikta. Pse, ore, mé ta mencur do-
lém ne nga té tjerst?

Dhe shpérthenin késhtu diskutime té gjata, té
zjarrta. Hasani bénte sikur géndronte i shkujde-
sur, po mé& né fund nuk i durohej dhe e thoshte
fjalén e tij. Njé heré, kur u zu ngusht&, mori njé
goté bosh dhe ja zgjati Clirimit.

— Na, mé hidh kétu njé kile ujé, — i tha se-
rioz.

Clirimi ngriti supet dhe véshtroi nga shokét.

— Nuk ju kuptoj, shoku Hasan! C’doni té
thoni me kéts?

— Dua té them se me kapacitetet teknike nuk
mund té luhet, mik i dashur. Cdo gj€ ka njé ma-
sé, njé kufi, pértej té cilit s'mund & shkohet. Mé
kupton? Ja, kété desha ta thosha, me demek.

— Njé me zero pér kapterin? — e ngacmoi
Andoni, gé futej si pyks na ¢do bisedé. Po Clirimi
as gé e prishi terezing. U mendua njé cast, pastaj
ja ktheu Hasanit:

'+ — Pér ujin s’di si t€ them. Por béje kté gots praj
celiku, shko vére atje tej dhe ne kemi borxh ta
mbushim me plumba. Pastaj shko e peshoi ti sa
réndojné: njé kile, apo dy.

— Ehu, sa ka zanati! — j yyp pérséri vulén
bisedés Andoni. .

Kapter paragrafi e véshtroi me habi, béri njé
shenjé me dorg, si té dunte ta ndante dicka né
mes, dhe ktheu krahét. Nga ajo dité, ai nuk foli
mé pér. kapacitetet teknike. Ndérkaq, stérvitja
vazhdonte pa asnjé ndérprerije. Poligoni péreillte
vazhdim’sht jehcna krismash gjer tej, né fshat, Njé
dité, aty erdhi xha Malua. Qéndroj njé copé heré
si mbi gjemba, pastaj e pyeti Gurin:
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__ Si duken, o shoku komisar, géllojné miré?

__ Mir&, xha Malo, jo keq.

Plaku ndezi c¢ibukun, e thithi disa heré dhe
-prapé pyeti:

__ Miré the? Posi, posi! Po, nuk mé thua, si
jané kéto pushkét? Késhtu duken xixeé.

__ Nuk shahen, xha Malo. Té képusin.

Tjetri e véshtronte pushkén me kérshéri, e
hidhte nga njéra doré né tjetrén dhe e ngiste fja-
lén mé tej:

— Té képusin, é? Po, po. Ashtu éshté. Po, nuk
mé thua, o komisar, si shtihet me to?

Guri i tregoi se si merrej shenjimi, pastaj e
pyeti:

— Do ta provosh njé heré si géllojné&?

Xha Malua pérdrodhi mustaget dhe i ra su-
peve:

— Epo heg, té shkretén, se ma more shpirtin.
Uné kam njé sahat gé i vi rrotull e rrotull e ti mezi
i re ns té. Né s'té vjen keq péer fishekét, m’i jep
nja dy-tri copé. Po, kur té mbetemi vetém, ama. Se,
helbete, plegéri e na dridhet ca dora.

— Ke hall mos turpérohesh nga ushtarét?

— Jo, ore, jo, s'ka friké xha Malua. Gjersa
u béra kag, nuk jam turpéruar ndonjéherg, —
dhe u shtri né pozicion e i shkrehu té tre fishe-
két njéri pas tjetrit. Pastaj u ul kémbékryq dhe
ndezi llullén. «Pushké té mira kéto, nuk i dégjon
fare, — mendoi. — Ajo gérdalla ime ma béri su-
pin me kallo». Né kéto e sipér dégjoi zérin e ko-
misarit dhe ju duk até cast sikur e mori plumbi
nga shpatulla né shpatull:

— Nuk ka gjé? — fliste me z& té ulét komi-
sari. — Pa shikoje mire, shikoje dhe njé heré.
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Qélloi xha Malua. Ashtu! E pe me kujdes? Dhe
nuk ka? Cudi! — uli dorezén e telefonit dhe u kthye
nga ushtarét:

— Po ju, kush ju tha té vinit kétu? Shkoni
shpejt népér vende! Vazhdoni stérvitjen.

Xha Malos, njé fytyré i vinte, njé i ikte. Mg
ngushté nuk e kishte ndier veten. Pér pushké ai
numérohej me gisht jo vetém né fshat, po né gji-
thé krahinén. Godiste kokrrén e vezés njéqind ca-
pe larg. Edhe skifterin e kishte ndaré né mes né
fluturim. Kurse tani nuk mundi té géllonte gjithé
até tabelé, sa dera e mullirit!

— S’kané faj djemté, o komisar, kot u bie né
gafé, — foli dhe u ngrit e iku.

Ushtarét nuk e kishin paré ndonjéheré té ecte
aq shpejt, si ta ndigte njeri nga prapa. Sa u hu-
mbi nga syté, vazhduan stérvitjen. Askush nuk
ishte né gjendje t& thoshte sa kohs kaloi, kur te
kthesa u duk pérséri xha Malua. Kishte hedhur
njé pushké né krah dhe e kishte shtruar ca hapin.
Tani nuk dukej sikur e ndiqte njeri pas.

— Do t& mé hapésh edhe njé heré rrugé o
komisar, ta provoj kété dyfekun tim. I vjetri me
té vjetrén dhe i riu me té rend, — tha ai, duke
hequr pushkén nga krahu. Ushtarét e véshtruan
buzagaz. Kishte njé pushké té gjaté, té gérryer
vende-vende nga gjurmét e viteve, po me njé qyté
té pastér, té zbukuruar me ca pulla té vogla e si
té florinjta, gé vezullonin nén rrezet e diellit.

— Provoje. xha Malo. provoje.

Ai nxori nga xhepi dicka té mbéshtjelle me
njé shajak t€é bardhg&, t& pastér. Guri ju afrua ku-
reshtar. Ishin tre fisheké t& médhenj, q& shkélqe-
nin nga pastértia. Xha Malua i véshtroi njé copé
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herég, si t'i vinte keq té ndahej nga dicka e afért,
e dashur. I kishte ruajtur ata fisheké vjete e vjete
me radhé «pér dité té miré e té kege», si¢ thoshte.
Edhe kur fashistét ja dogjén shtépiné e doli me
c’kishte veshur, ai e mbéshteti kokén mbi gytén
e dyfekut dhe e kapérdiu hidhérimin si nj& lémsh
té hidhur zeher, po nuk psherétiu. Vértet ja do-
gién placké e lacké, po ai mbeti prapé njeri i liré
e krenar, si malet. Se liriné nuk e mbyll dot né&
njé dhomé e t'i vésh zjarrin. Dhe xha Malua e
kishte pushkén, i kishte fishekét. Gjémén e tyre
e ndjeu miré armiku. Cdo plumb i kérkoi njé ko-
ké njeriu. I ndjené mé pas dhe diversantét qé u
pérpogén njé naté t’ja digjnin shtépiné pér sé dyti.
Pas ndeshjes me ta i kishin mbetur edhe tre fi-
sheké. Xha Malos i dukeshin ata si tre djem azga-
né, gqé mund t'ja pérdridhnin kokén cdo hasmi.
Ndaj i shihte ashtu. Po pse t’i vinte keq? Pér kur
i duheshin tjetér, né mos pér até dité?

— Qofté e hairit, o komisar! — Dhe u shtri,
po pushkén nuk e mbéshteti né pozicion. E mbér-
theu me té dy duart dhe e shtréngoi fort. Komisa-
rit ju duk ajo si njé pjesé e gjoksit té rreshkur e
leshtor té plakut.

— E sheh até ledhin né ané té pyllit, komisar?

— E shoh.

— N& mes ka njé shenjé té bardhé. Eshté gur.

Dhe i dha fagen pushkés e mbylli njérin sy.
«Matu miré, o Malo, sikur té kesh atje Hrusho-
vin», — i foli vetes dhe térhoqi kémbézén. Pushka
kérceu e shkrepi flaké, si vetétimé mali. Mbi she-
njén e bardhé doli tym, po Guri nuk u coptua. «Ma
paska kokén té forté tullaci» dhe ja tereziti pér sé
dyti. Tymi doli prap& po guri mbeti. «Ma more
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dhe té fundit, i mallkuar!»> u hakérrua xha Malua
dhe qgélloi pérséri. Guri u b8 copé e thérrime.
Ushtarét nuk u pérmbajtén mé. E rrethuan dhe flis-
nin té gjithé né njé gojé:

— Té lumté dora, xha Malo. Ké&tij i thoné té
gélluar, jo shaka.

Xha Malua ishte béré qull né djersé dhe i
shkonte buza wvesh mé& wvesh.

— Epo ju thashé uné i varféri: plaku me pla-
kun dhe i riu me té riné, — pérsériste vazhdimisht.
Kur mbetén vetém, ushtarét flisnin pér até qitje
té pérpikté, gé i kishte habitur aq shumé. Hahe-
shin né fjalé né mund ta godisnin edhe ata, né
mos me té parén, té paktén me té dytén apo me
té tretén. Dhe arrinin né pérfundimin se vetém
Clirimi, Petriti, e Zamiri mund ta godisnin, kur-
se te tjerét. ..

— Si thoni, shoku komisar, mund ta godasin?

Guri gjithnjé mendohej dhe as gé i kishte dé-
gjuar fjalét e ushtaréve. Ajo qé kishte ngjaré pak
mé paré e kishte futur né mendime t& thella.

— C’mendoni, shoku komisar, a mund ta...

— C’mendoj? — pyeti pa ja larguar syté xha
Malos, i cili i ngjitej sé pérpjetés me pushkén kra-
héve, me duart e hedhura pérmbi té dhe kapelen
ushtarake mbi sy. Ecte ngadalg, si té kthehej i
lodhur, po fitimtar nga beteja. Dhe kéndonte njé
kéngé té vjetér, kéngé kacakésh, sé cilés nuk ja
mbante mend miré fjalét.

— Uné mendoj se duhet t& nxjerrim mésime
nga ky rast. Mé duket, shoké se ne jemi mbyllur
né guaskén toné, kénagemi me sukseset qé& arrijmé
né stérvitje, apo me disa hektaré toks qilizmaé,
dhe harojmé se, né rast nevoje, sado t& pregati-
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tur gé té jemi, ne nuk do té mund ta mbrojmé
vetém gjithé kété rajon ku jemi vendosur, po
bashké me xha .Malon, me c¢etén vullnetare, me
popullin. Po xha Malua i dogji edhe ata tre fishe-
ké gé kishte. Kurse me karabiné nuk e kemi mé-
suar té qéllojé. Pra, duhet ta mésojmeé. Guri ngriti
strehén e kapeles, sic bénte kur vriste mendjen té
gjente rrugédalje pér njé problem té véshtirég, dhe
e ndjeu se si ja freskoi era ballin e djersitur. —
Medoemos duhet ta mésojmé. Dhe pa humbur ko-
hé. Menjéheré. Apo jo? Nuk duhet té humbasim
asnjé minuté. .

Po até mbrémje, mbledhja e pérbashkét e or-
ganizatés bazé té partisé sé batalionit dhe t& koo-
perativés vendosi gé né kooperativé té béhej nrje
puné mé e organizuar pér stérvitjen e cetés wvull-
netare té vetémbrojtjes. Aty pér aty u pregatitén
nga e para listat e pjesétaréve té getés dhe u ha-
rtua pa vonesé programi i ri i stérvitjes, té cilén
nuk do ta drejtonin, si gjer atéhere, ushtarét e li-
ruar, po shoké nga mé té€ pregatiturit né batalion,
me komisar Gurin e komandant Pirron né krye.
Dhe qé té nesérmen ceta zhvilloi mésimin e ri
mbi pérdorimin e armeéve.

L

Pér njé kohé, Majlinda géndroi palévizur na
nim, me librin né doré. Nuk vendoste né duhej ta
hapte e té lexonte. Ju afrua dritares sé hapur pér-
gjysmé, nga dyndej ajri i freskét e i pastér. Mbésh-
teti kryet né parmak dhe e treti véshtrimin diku
larg. As veté s’e kuptonte pse ishte agq e mérzitur,
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sa nuk i béhej pér puné. U mat té kthehej dhe té
merrte pérséri librin e ta humbiste mendjen me
lexim. Por até cast dikush trokiti né deré. Né fi-
llim nuk ishte né gjendje té thoshte né& i vinte mi-
ré apo keq gé nuk do ié& mbetej vetém, por, kur
e celi dhe pa Fluturén qé dukej aq e gézuar, sikur
e rrémbeu edhe até entuziazmi dhe gjalléria e saj.

— C’ke késhtu? Erdhi Petriti, apo more ndo-
njé letér?

— As njéra dhe as tjetra.

Flutura ju afrua me hap té shpejté krevatit té
Ditkés. :

— Me ngadalg, té lutem. Mezi e zuri gjumi.

Ajo u pérkul mbi krevat, e véshtroi pér disa
caste fémijén qé kishte réné né njé gjumé té émbeél
e i buzéqgeshte éndérrés, dhe e puthi. Pastaj eci
me po até hap té shkujdesur drejt dritares dhe e
hapi kanat. Flladi i lehté i mbrémjes ja shpupu-
rishi flokét. Ajo nuk ngopej me ajér.

— C’ke késhtu? Si shumé e gézuar mé dukesh.

Flutura u kthye nga Majlinda. Ato gé&ndronin
prané e prané.

— Si ta them, Linda. Uné sot kam dy gé-
zime. Né méngjez herét shkuam né poligon me té
rinjté e uzinés. Kishim gitje. Uné nuk kisha gélluar
asnjéheré. Nuk ta them dot se si mé erdhi kur mo-
ra pushkén .né doré. Dridhesha e téra, por mos
kujto se kisha friké. Jo, jo, asnjé c¢iké, pér kokén
e Ditkés né té génjej. Dhe prapé se si mé vinte.
Edhe s'mé durohej sa té ulesha ng pozicion, edhe
ndruhesha, Po sikur té dilja keq? Po sikur té mos
fusja asnjé fishek né tabelé? «Hajde tani, mjaft na
ke folur pér zakonet prapanike, mé tha pérgjegjési
i rinisé. Po e zémé se atje éshté kanuni. Ulu dhe
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qgélloje». Dhe e di? Tabela dukej atje tej sa njé
fletore e vogél, e zezé. Uné u ula. Mbéshteta fagen
mbi pushké. Po té thash&: friké nuk kisha asnjé
ciké. Vetém pér njé gjé mendoja: a do ta gélloja?
Mbylla njérin sy dhe térhoga ngadalé kémbézén.
Ta dish si mé hidhej zemra, sikur do té vraponte
edhe ajo bashké me plumbin drejt tabelés. As ve-
té nuk e ndjeva krismén. Qéllova edhe dy herd
té tjera. Pastaj vrapuam me shoget drejt tabelés.
Kur dégjova zérin e komandantit: «C’qgitje e shké&l-
gyer, more shoké! Té tre plumbat né gendér dhe
fare prané njéri tjetrit. Kush ma ka kété sy push-
ke?» Uné kujtova se bénte shaka komandanti dhe
m’u prené gjunjét. Desh mbeta atje. Por, kur u
afrova, mbeta dhe veté e habitur. S'mé besohej t&
kisha gélluar aq miré. Shokét mé rrethuan dhe s’di-
nin si ta shprehnin gézimin. «Té lumté moj Flu-
turé. Ja bére shoshé mushkérité kanunit. Pushka-
tim té tillé s’e ka paré as né éndérr!» tha sekretari.
«Epo vajzé malésie ajo, more vélla. Ka lindur
bashké me pushkén». «Pse, vetém vajzat e malé-
sisé qéllojné miré? Po ne?» «Edhe ju, xhaném,
edhe ju. Po me Fluturén nuk mateni dot-. «Flu-
tura na i hodhij té gjithéve, me vajza e djem-. Dhe
fjalét s’kishin té mbaruar. i / .

Majlinda nuk ja higte syté. Ajo nuk e kishte
paré kurré kaq té gézuar shogen e saj).

— T& lumt#, moj motér. Ti je me té vértete
e cuditshme. Uné them se ¢do gjé mur}d te béja,
vec me pushké nuk do té dija té€ merrja nishan.

— Ashtu té duket. Po e di sa e thjeshté éshte?
Mjafton té mos ndruhesh, t& mos kesh friké, dhe. ..

— Po me até letér ¢’ke mbéshtjelle?

— Me letér? Oh, desh harrova, — Flutura e
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hapi dhe nxori andej dicka té bardhé, té ndritshme,
né formé tubi.

— Nuk e kupton ¢'éshté? Me teé vérteté nuk e
kupton? Po ja moj, kjo éshté spinoté. Njé spinoté
balestre. Késhtu duket i thjeshté, por uné e di
c’hogqa pér ta béré.

— Pse, veté e punove?

— Po, vetd. Eshté prodhimi im i paré né tor-
no. Mg kupton, Linda? Prodhimi i paré. Kétej e
tutje uné nuk jam mé nxénése né ekonomi, por
tornitore me kategori. Si té ta them kété... Ja, sa
u kthyem nga poligoni né uzing, lajmi mori dhené.
Té gjithé mendonin pér gitjen. Edhe usta Merua.
Té ishe atje dhe té shikoje sa u gézua! Goja i vaj-
ti vesh mé vesh. «Pa shih ¢'ndihmése té zonjén

kam nxjerré! — mburrej. — Vajzé pér koké té vaj-
zés, Ja kalon dhe djalit mé té miré». «Até mos e
thuaj, o xha Mero, — e ngacmoi njéri nga shokét.

— Kaluan katér muaj dhe ajo nuk ka fituar ende
kategoriné. «Kush té tha, more, se nuk e ka fitu-
ar? Dale pa e shikon...» u nxeh xha Merua dhe
sillej e sillej rreth tornos. «Kush té tha se nuk e
ka fituar? Pa eja kétu, moj Fluturé. Ashtu. E sheh
kété hekur? Merre dhe mé bén njé spinoté bales-
tre. Hajde, ¢'mé shikon ashtu? Ti e godite armikun
né zemér dhe tani hutohesh pér njé spinotés. «Xha
Mero, po dale njé heré té merremi vesh. Uné. . .»
«Ska uné dhe ti kétu. Pér dy minuta dua spino-
tén», Dhe véshtroi orén e krygézoi duart mbi gjoks.
Uné thashé se bénte shaka. Por e kuptova se s’kish-
te rrugé tjetér. Té gjithé gené mbledhur rreth tor-
nos e prisnin, njélloj si né poligon. Ju afrova xha
Meros dhe desha ta pyesja pér dicka. Ai mé vésh-
troi sikur thoshte: «C’pret mé, bija ime? Fillo!
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Dhe me kujdes, mos na turpéro!»> Pra, nuk isha
né éndérr. Uné do t& punoja veté né torno. Pa ndih-
meén e ustait! Sa e pata pritur kété cast! Sa heré
i kisha béré me mend veprimet & do té& kryeja
para komisionit t€ kategorizimit. Dhe c¢’komision!
Jo me tri e katér veta, por me té gjithe shokét e
repartit. Né fillim u hutova. Mé dukej sikur i ha-
rrova té gjitha. Sikur nuk do té isha né gjendje t&
lévizja as dorén, le pastaj tornon. Dhe c’torno mo-
derne g& kemi ne, Linda! Desha s’desha., vendosa
detalin, pastaj thikén, u mata miré e miré, shtypa
tamponin dhe... u lava né djersé. Thika u ngul
né detal, hogi gjithé pjesén e sipérme dhe... dhe...
Ah, sa inat mé vjen qé nuk di ta shpjegoj se ¢'gjé
e mrekullueshme éshté kjo puné, se si dridhesha
uné, kur e hoga spinotén e mbaruar. Usta Merua
mori kalibratorin, e mati me kujdes, pérdrodhi i
gézuar mustaget dhe ua kaloi spinotén shokéve pér
ta shikuar! Po ti ¢’ke késhtu, Linda? Me siguri gé
ke dicka. Mos u mundo ta fshehésh. Po, vértet,
pér pak harrova. Si pérfundoi puna e Mamicés?

Megjithése e ndjerite t&€ domosdoshme té ké-
shillohej me diké pér ato gé kishin ngjaré, Majlinda
nuk donte ta bénte kété até mbrémje, ngaqé i
dukej se do ta prishte sadopak gézimin e Fluturés.
Por Flutura nguli kémbé dhe ajo u shiréngua t'i
tregonte me hollési si i kishte kaluar dy ditét e
fundit.

Dy net mé paré, sa e kishte zéné gjumi Dit-
kén, kishte trokitur leht& 'dera. Ajo kishte kujtuar
se ishte Fluturz dhe ishte pregatitur ta ngacmonte,
si zakonisht, por, kur e kishte hapur, kishte mbe-
tur njé cast e hutuar.

— Mamica, ti?!
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Mysafirja e kishte véshtruar me ndrojtje dhe
kishte ulur kokén. Nuk ishte véshtiré ta kuptoje
gé ishte e tronditur dhe kushedi sa shumé kishte
ngurruar para se té kishte trokitur né derén e
apartamentit té saj.

— Pse je kaq e tronditur? Mos nuk té doli e
drejta e studimit?

— E drejta mé doli, mésuese, por.. .

— C'tjetér? Pa ulu e mé thuaj shtruar. Po mé
paré getésohu. Ndérkaq, uné po té sjell njé goté
caj, ose njé shurup, mé miré.

—Oh jo, mésuese. Ju lutem, mos u shqetéso-
ni pér mua. Tani éshté shumé voné.

Po Majlinda as gé i kishte dégjuar kéto fjalé.
Ajo kishte shkuar né kuzhing, nga ishte kthyer pas
pak me njé goté limonaté n& doré. Mamica kishte
ngurruar ta merrte. Jo se nuk i pihej, por se si
i dukej kur shihte meésuesen e saj q&é i shérbente.
Ajo kishte njé respekt t& thellé pér Majlindén.
Gjersa mbaroi shkollén e mesme, kishte ndérruar
disa mésues dhe natyrisht t& gjithé i cmonte e i
respektonte, ashtu sic i ¢mon njé nxénése e edu-
kuar dhe mirénjohése edukatorét e saj, po pér
Majlindén ushgente njé respekt té vecantd, qé
arrinte gjer né adhurim. Ndonése me té kishte bé-
ré vetém dy klasét e fillores, sa heré qé bénte
ndonje gabim, apo kishte rénje né mésime, prindé-
rit e kércénonin se do ti shkruanin «zonjushé
Majlindés» e do t'ja tregonin t& gjitha fill e pér
pe. Né kéto raste, ajo lutej me lot né sy gé té mos
i shkruanin dhe premtonte se nuk do t& bénte mé
asnjéheré gabime té tilla. Dhe sa shumé u gézua
Mamica kur, pas disa vjetésh, e takoi pérséri mé-
suesen e saj té fémijérisé, e cila e njohu qé& né
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castin e paré dhe e pérqafoi me ngrohtési jo mé
si njé ish nxénése, por si njé shoge té dashur!

— E pra, mé thuaj tani: si géndron puna?

Ajo ja tregoi té gjitha.

Até pasdite kishte shkuar pér vizité, bashkée
me té jémén. te njé komshiu i tyre. Atje ishin ta-
kuar thuajse rastésisht me disa té njohur dhe me
njé inxhinier té ri. Kur ishin kthyer né shtépi, i
kishte pritur i ati, i cili ishte shiruar né tavoliné
dhe po pinte. Sa e kishte paré, ai kishte kthyer
dhe njé goté dhe e kishte ftuar té ulej prané tij.

— Hajde, bijé e babait, se tani m'u rrite. Pa
mé thuaj njé heré: si t'u duk inxhinieri, &?

Mamica ishte skuqur gjer te wveshél dhe ve-
tém atéhere ishte munduar té thellohej né ato gé
kishin ngjaré. Ajo kishte biseduar e ciltér e pa té
keq me inxhinierin, edhe pse ata & ndodheshin
né dhomé véshtronin heré-heré njéri tjetrin e vi-
nin buzén né gaz.

— Po deshe, mendohu dhe sonte, — e kishte
ngaré fjalén e éma. — Nga pamja nuk di ¢'té them,
se ti syté né ballé i ke. Sa pér té tjerat, pérgjigje-
mi ne. Djalé mé té miré s’ke ku gjen. I ri. Me
shkollé té madhe. Familje e miré. Si veshja né mes
té dhjamit do té jesh, moj Dbijeé.

—- Po shkolla, mama?

— Epo c’té duhet shkolla, moj bijé, kur ke
fatin e miré. Ja, ta zémé se e mbarove. Dole dhe
profesoreshé. Po mé tutje? Kush mé siguron se
nuk té hedhin né ndonjé fshat? Dhe té rruat shko-
lla pastaj!

Majlinda dégjonte né heshtje. Ajo e kishte vé-
né re gé né fillim tronditjen e ish nxénéses, po
tani qé kishte dégjuar tregimin e saj dhe kishte
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paré se me ¢'shgetésim e kishte nxjerré thuajse
cdo fjalé, e kuptoi edhe mé miré gjendjen e Ma-
miceés.

— Po pastaj ¢'ngjau..? U theve? Hoge doré
nga shkolla?

— Jo, kundérshtova me sa munda. Por ata nuk
hogén doré. Sidomos babai. Thoté se do té shpa-
1li menjéheré fejesén dhe do té shkojé né seksion
té arésimit pér té hequr doré nga e drejta e stu-
dimit.

— Dhe ti si ju pérgjigje! Apo u mbylle né
dhomé dhe gave e gqave sa t'u béné syté kacup.

— Cmund té& b&j uné? Uné... — dhe nuk e
mbaroi fjalén. Syté ju veshén me njé cipé té léng-
shme dhe cdo gjé pérreth ju mjegullua.

— Me lot nuk fiton gj& motér. Ti duhet té
ngulésh kémbé né t& drejtén ténde, té mngul-
mosh me guxim e gjer né fund. Dhe té kesh mé
shumé besim né veten ténde, né forcat e tua. Na-
tyrisht, edhe uné mund té t& ndihmoj me sa mun-
dem, por né radhé té paré duhet té luftosh vetg,
mé kupton? T’i bindésh prindérit se éshté e drejta
jote té vendosésh me ké do té lidhésh jetén, por
mé paré té mbarosh shkollén.

Ato biseduan gjaté. Té nesérmen Majlinda
shkoi né shtépiné e Mamicés. Si zakonisht, prin-
dérit e saj e pritén me pérzemérsi.

— Erdha t'ju uroj, — tha. — Mora vesh ‘se
Mamicés i ka dalé e drejta e studimit pér mate-
matiké-fiziké.

E éma sillej e hutuar népér dhomé, kurse i ati
heshtte dhe géndronte si mbi gjemba.

— Eshté njé degé mjaft e miré, — vazhdoi
‘mésuesja. — Shumé e pérshtatshme pér Mamicén.
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Ajo qé e vogél dallohej ndér shoget pér prirje né
matematiké., Me ¢’lehtési i zgjidhte problemet! Do
té& béhet njé pedagoge shumé e miré. Keni pér ta
paré.

— Ndoshta.

— E pse ndoshta?

— Sepse nuk dihet né do t'i vazhdojé studi-
met, apo jo.

— Nuk ju kuptoj. Asaj i doli e drejta e studi-
mit, — u hog sikur s'dinte gjé Majlinda.

I ati i Mamicés vuri buzén né gaz.

— Keni té drejté, shogja Majlinda. Por ja gé
né jeté ngjet edhe késhtu. Qéllon qé ngulmojmé
e ngulmojmé pér njé kohé té gjaté té realizojme
njé plan e njé déshirg, por, kur vjen puna, habi-
temi pse jemi munduar aq shumeé, sepse zgjidhja
paskésh gené shumé mé e thjeshté dhe mé e
shpejté. :

— Ju %kuptova, -— dhe meésuesja kapsalliti sy-
té e vuri buzén né gaz.

— Cfaré kuptuat?

— Po ja, keni gjetur njé djalé té miré dhe
mendoni té fejoni Mamicén.

I ati e pa ngultas pér disa caste.

— Domethéné jua paska treguar t& gjitha, —
dhe u kthye nga Mamica, qé ishte mbledhur grusht
dhe véshtronte e hutuar heré té jatin, heré me-
suesen.

— E pse ta mohoj? M'i tha,

o Po... — i ati i Mamicés u ngrit dhe i ra
dhomés disa heré mendueshém nga kreu né fund.
— Po. .. pérsériti — Jua paska théné. Dome-

théné, mbr'émé te ju paska gené. Epo mire. C'té
kege shihni ju né kété mes?
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— Té them té drejtén, uné kétu nuk shoh as-
njé té miré.

I ati e ndali hapin dhe u kthye nga Mamica.
Pér heré té paré ajo e shikoi drejt dhe nuk i uli
syté.

— Ti, Mamicé, shko dhe shiko gjellén ngé zjarr
se mos na digjet, — tha si me njé ton té preré.

— Uné do té géndroj ké&étu, baba. Gjersa bise-
dohet pér mua, do ta them fjalén time. Dhe ju

— né kété rast — duhet té mé dégjoni.

— Shko, moj bijé. Ti je ende e vogél pér ké-
to muhabete, — ndérhyri e &éma.

— Kurse pér t'u martuar jam tamam, — ja
ktheu ajo.

I ati e véshtroi edhe disa caste, pastaj i ktheu
krahét, e u ul né kolltuk, pérballé mésueses, dhe
pérsériti té njéjtén pyetje gé ja kishte béré pak
mé paré: -

— E pra ¢'té keqe shihni ju kétu?

Pa pritur pérgjigien e saj, e mori fjalén e
éma e Mamicés:

— Vajza &shté si ai tréndafili ngé degg, bija
e nénés. Po u hap, mos prit mé, se do té fishket,
do t'i bien fletét dhe shpejt a voné do humbasé
¢do gjé: edhe aromén, edhe bukuring, e nuk do
t'i bjeré mé njeriut né mend pér té. Nga gjithé
ajo bukuri, né degé mbetet vetém gjembi, qé jo
vetém s'té kénaq, po ta shpon dhe gishtin po e

preke. ;
— Krahasimi mé duket pa vend, — nuk ju du-
rua Majlindés. — Po edhe ashtu sikur té ishte,

Mamica éshté ende gonxhe. Burbuge themi ne
nga anet tona. Pér té celur, pér té na dhéné té
gjitha ato g€ mund té na japi, né familje e shoqéri,
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duhet t& mbarojé shkollén, t€ piget me njé fjalé.
Dhe ke pér té paré pastaj ¢lule e bukur gé do t&
celé. Njé lule gé s'do fyshket kurré. Sa mé shu-
mé kohé té shkojé, ag mé e bukur, ag mé e gén-
drueshme do.té béhet. Kurse po mbeti pa shkollg,
do t& béhet si tréndafili: pér: njé kohé do té na
kénaqé me freskiné dhe bukuriné e jashtme, pas-
taj kéto do ti ikin dhe... dhe ndoshta do t& bé-
het ashtu si¢ thaté ju pak mé paré...

Flutura ishte e dhéné e téra pas tregimit t&
Majlindés dhe né pérgjigjet e saj, né fjalét e saj,
shikonte e dégjonte dicka gé i dukej se kishte té
bénte edhe me 18, qé 1 pérkiste edhe asaj.

— Po mé tej ¢ngjau, Linda? Me siguri gé
prindérit e Mamicés u térhogén, apo jo? Nuk &shté
lehté té hahet njeriu me ty. Pastaj uné e di se sa
té duan prindérit e Mamicés. Ata jang njeréz te
miré, shumé té miré. Vegse, si shumé prindér, i
tremben fatit t& vajzés. Dhe uné s'u vé shumé faj:
jemi delikate ne, vajzat.

Majlinda geshte dhe tundte kokén. Po dukej
gé nuk i kishte dégjuar té gjitha fjalét e Fluturés,
se mendja i punonte diku gjetké.

— Nuk mé the, — ju drejtua sé dyti Flutura,
__ u térhogén prindérit e saj?

—_ Tishté ende shpejt pér ta théneé kété, se-
pse ata, me sa duket, i kang dhéné fjalén familjes
sé djalit. Megjithaté, hiseda nuk ge e koté. Ata
pothuajse u bindén. Dhe, ¢’éshté mé e réndésish-
mja, Mamica nuk u mjaftua me lot, as nuk heshti,
por nguli kémbé se nuk do té fejohej pa mbaruar
shkollén, ag mé pak me njé njeri gé nuk e njihte.

— I lumté! — dhe Flutura ju hodh né gafé
Majlindés. — Uné cuditem me ty, Linda. Ti ke
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dicka té vecanté, qé i€ bén pér vete, té jep zemeér,
té... s’'di si té them tjetér. Po té jem me ty, Linda,
uné nuk do ti trembem asgjéje, asgjéje. ..

Né krahét e njéra tjetrés géndruan njé kohé
pa lévizur, me véshtrimet éndérrimtare t& ngulu-
ra, larg dritares.

— C’po béjné wvallé tani Guri me Petritin? —
pyeti Flutura.

= 3k &

Gjaté ditéve té fundit, ushtarét do ti gjeje
shpesh né poligonin e qitjes. Inisiativa pér shkur-
timin e normave dhe hapjen e zjarrit té shpejté e
té pérpikté, kaloi nga njéri ushtar te tjetri dhe
pérfshiu gjithé repartin. Komisar Guri kishte ditur
i jepte qysh né fillim njé kuptim té thellz poli-
tik késaj lévizjeje.

— Puna éshté, — kishte théné ai né njé mble-
dhje, — qé ushtari yné té diktojé i pari armikun
e té hapi zjarr {é shpejté, né meényré qé té jeté
né gjendje té vrasé njégind armiq dhe veté té
mos vritet.

Kéto fjalé ishin ngulitur né mendjen e seci-
lit. Clirimi me Petritin nuk mbetén pa konkuren-
té. Zamiri i ndiqte hap pas hapi. Po, njé dit&, pér
cudiné e shumé vetave, flamuri i kuq i gitésit mé
té miré erdhi e u ngul tek bajoneta e Andonit,
té cilin, gjer atéhere, nuk e vinte njeri né defter.
Né heshtje e pa térhequr vémendjen e té tjeréve,
ai e ngriti nga dita né dité rezultatin, gjersa, mé
né fund, brenda njé minute, me dyzet plumba e
goditi dyzet heré me radhé tabelén. Ky u quajt njé
rezultat rekord. Por Clirimi me Petritin nuk u térho-
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gén. Ata e sulmuan edhe kété majé e u ngjitén
meé lart.

Kjo ngjau né njé méngjez plot diell, aty nga
fundi i gershorit. Reparti u njoftua se. pas tri-
-katér ditésh, do té vinte veté komandanti i njé-
sisé me njé ekip specialistésh pér t'u njohur nga
afér me pérvojén e qgitésve té pérpikté. Guri e
njihte prej koh&sh komandantin epror dhe Kkish-
te pér té njé respekt té vecanté. Ai ishte njeri i
geté, qé rrallé heré kénagej, qé dinte {& véshtron-
te gjithmoné mé larg se té tjerét dhe (i vinte
vartésit ne lévizje, pa pértuar, kur ishte nevoja,
té ulej gju mé gju me ushtarét, né njé pozicion.
Ai nuk e duronte dot sidomos punén e sipérfaqg-
shme. sa pér t'u dukur, dhe kérkonte q& ¢do gjé
t& béhej e menduar miré e t'i binte era barut, t'u
afrohej sa mé shumé kushteve té luftés. Ndaj ato -
pak dité gé kishin mbetur, ai bashké me koman-
dant Pirron, binin natén voné pér té fjetur e
ngriheshin pa gdhiré miré. Merreshin me paraqit-
jen e rregullt té ushtaréve nga ana rreshtore, me
pregatitjen e bazés materiale dhe té poligonit. Mé
né fund, ata menduan se c¢do gjé e kishin prega-
titur me kujdes dhe mund té dilnin balléhapét
para komandantit.

Até meéngjez, qé erdhén shokét pér kontroll,
dita gdhiu e geshur. Qielli shkélgente. Nga majé-
mali zbriste njé puhizé e buté dhe e kéndshme.
Pasi vizitoi me radhé vendet ku flinin, hanin e mé-
sonin ushtarét, komandanti i njésisé nisi té€ ngji-
tej pérpjeté rrugés ¢é e nxirrte kryet prané po-
ligonit. Ai kishte njé trup mesatar e té shéndoshé,
po ecte pa u ndalur, me njé hap té gjaté, jo té
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zakonshém pér moshén dhe fizikun e tij. Guri nuk
e kishte té lehté ta ndigte. s

— U lodhe, shoku komisar? S’paske rendur
shumé, mé duket. Ruaju nga dhjamét, se ai té
mbérthen si ngérci e s’té 18 té marrésh fryms&.

Komisari mundohej t& mos ja ndante hapin.
Eprori i bénte nga njé pyetje né t& rrallé, po gjith-
moné t€ menduar dhe dégjonte né heshtje pér-
gjigjen. Guri véshtronte me bisht t& syrit fytyrén
e komandantit dhe mundohej t& kuptonte se ¢'peEr-
shtypje i kishin béré fjalét e tij, po i dukej se né
até fytyré nuk lévizte asnjé muskul. Kur arritén
né vendin e vrojtimit, komandanti shikoi me cep
té syrit karriget e radhitura prané njé& tavoline,
té mbuluar me beze té kuge.

— Oho, genki pregatitur si pér festé! — foli
i habitur. — Kushedi se me ¢'rezultate t& mira
do t& na gostitni. Po kéta ¢’jané? Kooperativisté?
— dhe ju afrua grumbullit ts tyre, i pérshéndeti
me radhé e nisi t& fliste shtruar, duke i pyetur pér
punét e stinés e pér marrédhénjet qé kishin me
ushtarét. Ata flisnin t& gjithé na njé gojé, si té
ishin né garé se kush do t& thoshte fjalét mé t&
mira pér ushtarét, sidomos pér komisar Gurin.

— O, jo kag shumé lgvdata. Jo, jo kaq shu-
mé. Ushtarit nuk i béjnég mirs dafinat, sidomos
para betejés. Pas betejés, kur ja shtyp kokén ar-
mikut, atéhere, natyrisht, edhe mund +i thuhen
ca fjalé té mira. Po pérséri jo kaq shumé. Dhe
tani le té shohim ¢’do té na tregojné shokét.

Dikush aty prané dha njg sinjal me flamur
dhe ushtarét u vuné né gast n@ lévizje. Guri me
Pirron kishin menduar qé& t& mos tregonin njé
qitje té thjeshté, sado interesante, po ta kombino-
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nin me veprime taktike. Ushtarét dolén me shpej-
tési nga strehimet dhe nisén té vraponin drejt po-
zicioneve té zjarrit. Komandanti i njésisé vuri né
sy dylbité, vrojtoi njé copé heré dhe tundi kokén.
Dicka nuk i pélgeu, si duket. Po cfaré? Guri mé
kot vrau mendjen ta gjente. Ndérkaq ushtarét zu-
né pozicionet e zjarrit né luginé. Pérballé tyre u
cfagén njé varg i gjaté tabelash gé imitonin armi-
kun. U dégjua njé komandé e forté, qé u shogé-
rua nga dhjetra krisma té pandérprera. Gurit 1
rrihte zemra fort.

— Té& parét béjné qgitje ushtarét Clirim Shpa-
ti, Petrit Shkoza dhe Andon Toro, — shpjegoi ai.
— Kané gjashtédhjeté fisheké kundér gjashtédhje-
té tabelave. Kcha: njé minuté.

Ndérsa ai fliste, ushtarét vazhdonin té qéllo-
nin. Ngjyra e tabelave pérkundruall ndérrohej si
me magji nga e zeza né té kuge. Ato ishin ndér-
tuar né ményré té tillé, gé, pas cdo goditjeje, t€
rrézohej pjesa e zezé dhe t& mbetej e kuqja. Késh-
tu ngjau thuajse me c¢do njérén nga ato,.me Pper-
jashtim t& pak tabelave, té cilat nuk u goditén. Dhe
qitja ishte aq e shpejté, aq e pérpikté, sa njerézit
mbetén pér njé cast té shtangur nga habia. Edhe
komandanti i njésisé nuk mundi ta mbante entu-
ziazmin.

— Bukur, — tha ai. Kjo éshté me té vérteté
njé gjé e miré. ‘

) Guri nuk ngopej me frymé. Zemra i rrihte
ort.

— Tani do ié béjné qitje ushtarét Zamir Laska,
Gjon Deda dhe Sokol Bardhi.

Kur ata dolén nga strehimi e nisén té vrapo-
nin népér transhe, komandanti pérséri tundi ko-
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kén. Po Guri as kété radhé nuk e kuptoi shkakun.
Edhe qitja e dyté ishte aq e shpejté dhe e pérpik-
té, sa té gjithé sa ishin aty, ushtaraké e koopera-
tivisté, duartrokitén e brohoritén me entuziazém.

— Po tani, komandant, a i kané hak fjalét e
mira? — foli xha Malua. — Pér kété toks, uné
jam rritur me dyfek krahéve, po nuk do té ha-
hesha dot me kéta djem, edhe sikur t& isha i ri.
U lumté syri i pushkés!

Qitésit e dalluar dhe t& gjithé ushtarét u gru-
mbulluan pas pak né pikén e vrojtimit. Koman-
danti i njésisé i shfréngoi dorén me radhé& Cliri-
mit, Petritit, Zamirit, Andonit, Sokolit, Gjonit,
té gjithéve.

— Po, po, ju jeni kaq shumé dhe gélluat kaq
miré, sa me t& vérteté na bété pér vete. — Ai hesh-
ti njé cast. U kthye nga shokét gé kishin ardhur
pér_kontroll. — Nuk do t& ishte keq té vinin kétu
shoké nga repartet e tjera pér té paré. Pérvojén
e tyre duhet ta pérhapim medoemos né téré njé-
siné. Medoemos dhe sa mé shpejt. Ne duhet té
‘synojmé qé cdo ushtar t& pregatitet ta diktojé dhe
ta asgjésojé armikun brenda sekondés. Po ta arrij-
mé kété, kemi béré gjithcka.

Dhe komandanti nuk i kurseu fjalét e mira
até dité. Guri nuk e kishte ndier heré tjetér ve-
ten aq krenar pér ushtarét e tij. Po, ndérsa zbris-
te drejt repartit, pérkrah eprorit, e ushtarét i
ndignin nga pas duke kénduar, ai vriste mendjen
té kuptonte se pse e kishte tundur kokén koman-
danti ndérsa vrojtonte me dylbi. Nuk ju durua pa
pyetur: ;

— Kam pérshtypjen se, gjate lévizjes, dicka
nuk ju pélgeu. :
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Komandanti hodhi edhe disa hapa e géndroi.
E véshtroi me ata syté e tij té médhenj, po té
rrepté, qé pasqyronin njé boté té brendshme té
thellé dhe t& gjeré.

— Mg miré t& mos flasim pér vérejtjet tani
pér tani. Le t& kénagemi me pérshiypjel e mira
qé na dhuruat, — ja ktheu al si u mendua.

— Megjithaté, shoku komandant, ne duhet té
mésojmé dhe nga té metat, qé t& mos i pérséritim

mé, — ngulmoi Guri.
— Si t& doni. Uné desha té mos e prishja at-
mosferén e sotme festive, — tha komandanti dhe

e véshtroi ngultas, si té desh té shtonte: «po, me-
genése ju ngulni kémbé, mund edhe t’jua tregoj si
éshté punas. !

— E dini cfaré, komisar? Mé duket se ush-
tarét tuaj nuk diné té maskohen. Ata e kané ha-
rruar fjalén e urté: «Mé miré njé maskim i kuj-
desshém, se sa njé mburojé prej celiku».

Kété radhé e véshtroi Guri ngultas. Dukej se
nuk ishte né njé mendje me komandantin.

— Nuk jeni dakord? — pyeti eprori. — Mba—l

se gabohem, vegse, po té mos keni kundérshtim,
ne mund edhe ta provojmeé.

— E provojmé, — ja ktheu Guri, pa e fshehur
besimin qé parandjente pér fitore. Ju kujtua se si
disa dité mé pard, gjaté stérvitjes, ushtarét ishin

maskuar aq bukur me gjethet gé ua jepte pylli-

pa kursim.
Komandanti priti gjersa u afruan ushtarét.
— Armiku para, pér luftim! — komandoi pas-
taj me nj& zé& té larte, té preré, té rrepté. Ushta-
rét u stepén njé hop, pastaj vrapuan kush djath-
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tas e kush majtas dhe, me shpejtési té rrufeshme,
zuné pozicionet e filluan té vetégroposeshin.

— Tani secili le t& maskohet me kujdes. Ve-
primet e tjera nuk do té kontrollohen. Supozohet
se i keni kryer mé pérpara.

Ushtarét u shpérndané dhe nisén t& maskonin
me kujdes helmetén, trupin, pajimet e armén. La-
né té zbuluara vetém sylé e duart, dhe u kihyen
népér vendet e tyre. Po té mos i kishe paré kur
u ulén, do té thoshe se atje ku gené shtrirg, kish-
te disa kacube dhe asgjé tjetér. Ndérsa koman-
danti bénte ecejake né até brryl rruge, Guri i
kontrolloi njé pér njé ushtarét dhe raportoi i si-
gurté:

— Gati, shoku komandant!

Al u afrua disa hapa dhe hodhi njé véshtrim
pérreth.

— Faleminderit, — tha. — Pér mua é&shté e
garté. Ky &shté po aq maskim i miré, sa dhe njé
demaskim i shkélgyer, pér té cilin armiku do té
na ishte mirénjohés.

Guri mblodhi supet dhe desh té pyeste dicka.
Por eprori nuk i dha koh& Duke kaluar nga njéri
ushtar te tjetri, ai tregoi se, po té mbulohesh me
gjethe né njé zallishte, bokérimé a vend té zve-
shur, né vend gé& ta mashtrosh armikun, do *t’i
thuash atij me gojén ténde: «Ja ku jam. Qéllo-
mé!» Né fillim, Gurit nuk i erdhén miré kéto fjalé.
Po sa mé me kujdes i vE&shtronte ushtarét, aq mé
tepér i jepte té drejté eprorit. Prapa c¢do fraze té
tij té shkurtér, me fjalgé té kursyera, dallohej njé
logjiké e forté, bindése.

— Uné nuk them se mjeshtéria e maskimit
éshté mé e véshtiré se e qitjes, — shtoi ai. —
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Kush e bén té dytén, mund ta béjé shumé miré
edhe té parén. Réndési ka t& njohim t& metén dhe
t€& mos e harrojmé fjalén e urté té popullit pér mas-
kimin., Késhtu, komisar?

— Siurdhéron.

Dhe, ndérsa ecnin prapa eprorit té tyre, ushta-
rét nuk e kishin mé até gjallériné e méparshme.
Vetém komandanti sikur e harroi né cast ot& q&
ngjau, dhe nisi té interesohej pér problemet e fur-
nizimit, t& organizimit, t& kohés sé& liré té ushta-
rit dhe pregatitjet pér dimér. Nuk harroi té pyeste
edhe pér nénoficer Hasanin.

— Kur keni gené pér heré té fundit né qy-
tet? Nuk dua t'jua béj gejfin, por keni njé bashké-
shorte shembéllore. Vazhdimisht ngul kémbé qé té
vijé sa mé shpejt kétu. Dhe do t& vijé, sa t'i hapet
njé vend né shkollén e fshatit. Hé, pér pak harro-
va: si éshté ushtar Petriti? E lejoni té shkojé ndo-
njéheré te e fejuara? Vajzé shumé e miré. Né qof-
tése nuk do té kishte ndonjé kundérshtim edhe
Petriti, mund ta dérgonim TFluturén né Shkollén
e bashkuar pér té dalé oficere.

Guri i1 pérgjigjej shkurt. E dinte se eprorit nuk .

i pélgenin fjalét e tepérta. Ai kishte njé& aftési
té cuditshme pér té kapur thelbin e bisedés dhe
pér té zbuluar, pa e nxjerré miré fjalén nga goja,
kur nuk i thoshe té vértetén.

— Po me lejen si e keni punén? Vitin e ka-
luar, mé duket, nuk e bété té ploté. Kur ju éshté
caktuar sivjet?

— Meé njé korrik, ngurroi té pérgjigjej Guri.

— Dometh&né& pasnesér, né mos gabohem.

— Po, por...

150



. autal

— Asnjé «por». Ai gé s’'di té pushojé nuk di
as té punojé.

Pér njé kohé, ata u héngrén me fjalé. Komi-
sar Guri pérpiqej té arésyetonte se duhej ta shtyn-
te lejen gjersa té rregullonte disa puné qé nuk

prisnin, kurse eprori i tij ngulte kémbé né té kun-

dértén.

— Kur dy veta grinden, duhet té gjykojé njé
i treté, — tha komandanti. — Le t& pyesim ush-
tarét. Néqoftése ata thoné se ju duhet ta shtyni
medoemos lejen, le té béhet ashtu. Pérndryshe...

Guri e kuptoi se do ta humbiste davané dhe
u pérpoq té dredhonte, por sakaq ushtarét ishin
afruar dhe kishin géndruar pérballe tyre.

— Ja si éshté puna, shoké. Komisar Guri pas-
nesér duhet té marré lejen. Por ai thoté se keni
shumé puné pér t€ kryer. Dhe, mé duket, e ho-
dhi fjalén te maskimi dhe te alarmi gé& duhet té
béhet me cetén vullnetare. Por uné them se ju,
me shokun Pirro, mund ti kryeni shumé miré
kéto detyra. Apo jo?

— Ashtu &éshtié, u pérgjegjén me njé gojé di-
sa veta.

Komandanti ngriti supet, si té donte té thosh-
te: «Mé vjen keq, por...»

— Pra, shoku Guri, pasnesér té fillojé lejen.
Fletén e pranimit né& konvaleshencé e ka gati.

® ® L)

Tri pushké dhe njé bombé. Alarm!
Fshati u zgjua i trembur nga gjumi. Njerézit
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u veshén me té shpejté dhe u grumbulluan né
gendér té kooperativés me feneré né duar.

— Té shuhen dritat! — urdhéroi njé zé. —
Té géndrojné kétu vetém anétarét e cetés. Té tje-
rét né shtépi. '

Ky ishte njé urdhér i prers, ushtarak. Disa
veta, sidomos mé& t& moshuarit, u pérpogén té kun-
dérshtonin, por urdhéri u pérsérit dhe ata u shké-
putén pa déshiré nga shokét.

— Edhe ju, xha Malo, mund té¢ shkoni. Nuk
jeni anétar i cetés vullnetare.

Plaku u kollit, po nuk lévizi vendit.

— Gjersa e ka emrin «vullnetare», — tha, —
uné do té géndroj, pa le t& béhet gameti.

Pirrua vuri buzén né gaz. Ai e dinte se, cfaré-
do qé té thoshte, xha Malua s'do t& luante ven-
dit. Béri sikur nuk i dégjoi fjalét e tij dhe nisi t&
jepte detynén:

— Puna &shté shumé serioze. Batalioni vné
éshté véné né lévizje, po kané mbetur disa drej-
time, té cilat nuk arrin t'i mbyllé. Dhe koha s’pret.
Pak minuta mé paré, na njoftuan me radiogram
se né aférsi t& fshatit toné &shté diktuar njé ban-
dé diversantésh. Disa reparte jang ngritur né ké-
mbé, por gjer tani nuk kané réng né gjurmat e
saj.

Al fliste me zé té ulét, ku vihej re njé noté
shgetésimi e padurimi. Kooperativistét dégjonin té
habitur. Ata gené cmésuar me alarme t& tilla.
Kishin kaluar shumé vjet q& né ato ané nuk bé-
hej mé fjalé pér banda dhe diversanté. Rréfimet
e mé té vjetiérve pér ta ngjanin me disa legjenda,
gé i pérkisnin sé kaluarés. Po nga ményra s~ si
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fliste komandant Pirrua, nuk mbetej shteg pér
dyshime,

— Ja si genka puna! — foli xha Malua. —
Dhe mua mé thoné té shkoj me fémijét. Po ku
té flihet né njé naté si kjo? Pér até toks se té
mba dysheku.

Pirrua pérséri béri sikur nuk dégjoi.

— Epo ¢’presim, djema, me vrap malit!

— Ju lutem kujdes, shok& Asnjé hap pa ur-
dhér. Tani do té shkoni té gjithé né depo té paji-
seni me armé e municion. Do t& pajiseni vetém
me armét dhe municionin e depos. A ka kush armé
me vete? Jo! Atéhere, vrap pér né depo, — dhe,
ndérsa ecnin, Pirrua tregonte drejtimet g& do té
siguronte cdo skuadér e togé. Sakaq, nga e majta,
u dégjuan breshéri armésh. Dikush péshpériti:

— U vonuam, mé duket. Djemté rané né gjah.

— Pse, neve do té na presin?

Si t'u pérgjigjej kétyre fjalgve, njé ushtar cau
errésirén dhe, duke marré frymé me nxitim, kér-
koi komandant Pirron:

— Ne i diktuam, por pérséri na humbén. Du-
ket se i njohin miré kéto shtigje, shoku koman-
dant. Mé dérguan t’ju them se kjo fage mali éshté
e pabllokuar.

Kooperativistéve nuk u durohej sa t& merr-
nin armét. Secilit ju dhané nga tri ballsd fisheké.
Dhe komandantét e skuadrave nuk pritén mé. Ca-
né pérpjeté malit, bashké me shokét e tyre.

Xha Malua ishte i mérzitur qé& i kishin marré -
armén (sadoaé nuk kishte mé asnjé fishek) dhe i
kishin dhéné njé pushks nga ato té depos. Ecte
dhe sec¢ fliste me vete, ndérsa ngulmonte té mos
mbetej prapa té€ rinjve. Nga e ecura e tyre e merr-
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te me mend se nuk i kishte edhe aq larg. Ai pér-
pigej ta zgjaste hapin dhe té zinte Shtegun e
Dhelprés, «Négoftése jané té kétyre andve, rruga
do ti nxjerré medoemos atje. Pér kété toké gé do
i nxjeryé», — dhe mendimet i fluturuan dhjeté-
-dymbédhjeté vjet té shkuara. Né njé naté si kjo,
iishte dhéné kushtrimi. Aeroplani kishte hedhur
njé banda diversantésh dhe forcat e ndjekjes qené
VEné ng kérkim. Xha Malua Kishte zéné Shtegun
e Dhelprés. Kur ja, ndaj té gdhiré kishte dégjuar
hapa qé ngjiteshin. Pastaj d1§a __Vfata ishin pérle-
shur. Njé hop heshtje. Dhe pérséri hapa. T kishte
18né té afroheshin dhe kishte thirrur sa i mbante
28ri: \

«Ndal! Aty qéndroni!» X :

Po njerézit kishin vazhduar té ecnin si me
pareé.

«Mos lévizni, se jua shpova pléncin?

«Ehe, xha Malo, tani t€ doli gjumi? Ki men-
djen!ls

Xha Malua kishte njohur zérin e kryetarit té
késhillit. E kishte kuptuar se ishte vonuar dhe i
kishte céritur né zemér, kur kishte paré tri veta
té lidhur me litaré, gé turfullonin e shkumézonin
si kuajt né lémé. «Bukur ma punuat», — kishte
théné dhe nuk ja kishte falur vetes qé s’kishte
zénlg vend disa metra mé poshté. Po tani e dinte
ai ku té rrinte. Le té ngjiteshin té tjerét pérpje-
té malit. Aq mé miré. Dhe pérséri nisi té fliste
me vete, «Thamé se vung mendje, té mallkuarit.
Po s’i mban njeri genté kot. . . Até cast, gielline c¢au
njé raketé, gé u ngrit lart me shpejtési, pastaj €
ndali vrullin si e lodhur dhe u kthye pérséri poshté,
duke e béré drité vendin. E kuptoi se até e hodhén
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pér té ndricuar dhe u shiri njé me tokén e hapi
syté se mos dallonte gjé. Ju duk se poshté né rré-
piré, dy hije lévizén njéra pas tjetrés. «Té mé kené
génjyer syté?» — pyeti dhe hodhi pérséri véshtri-
min andej, si té donte té cante tejpértej errésirén.
As veté s’e kuptoi se sa priti ashtu pa lévizur.

«C’u béng, vallé? — pérgjonte xha Malua me
veshét bigé dhe u térhog zvarré, rrafsh me tokén,
pér té shikuar mé miré. Disa hapa pérpara Kkérciti
dicka. Ai u ndal, u ngjesh mé fort pas shkémbit
dhe pérgjoi. Kaluan disa minuta. Asgjé. Po pas
pak né greminé u rrukullis njé gur. Q& poshté, nga
ishin ushtarét u dégjuan zéra, krisma. Pastaj, di-
sa hapa mé tej ai dégjoi pérséri zhurmé. Zemra i
rrahu fort. «Po vijné!> dhe dalloi +i afroheshin
hije ti?' zeza. Ecnin, ndalonin dhe shikonin rrotull,
dhe pérséri ecnin. Ai thua se nuk merrte as frymé.
Numéroi: «Njé, dy, tri... Shumé jané. Po plumba
kam pér 1€ gjithé. Dhe jo njé, po tre-katér pér ko-
ké» I la t& afroheshin dhe ca. Pastaj s'priti mé.
Thirri: 1

— Ndal! Duart lart!

U duk.si}{ur sokélliu késhtu veté shkémbi. Ata
té ire ngrine né vend, aq papritur u erdhi zéri.
Po kjo zgjati vetém njé cast. I pari ngriti duart,
ndérsa _dy té tjerét, qé vinin me pas, u pérpogén té
vraponin nga e djathta dhe t& fshiheshin shkurre-
ve. Po disa zéra bucitén, u ndjené lévizje shulesh
dhe né cast:

— Ndal! Mos luaj!

Xha Malua u kthye i habitur. Nga dolén ata
zéra? Shokét e tij? Aq prané ti kishte dhe té mos
i kishte véné re? Po fundja, pse té mérzitej? Ai
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le té mbérthente té parin q& géndronte né krye,
kurse shokét mjaft i kishin dy té tjerét. Dhe, ndér-
sa me njérén doré mbante pushkén me bajoneté
te gjoksi i diversantit, me dorén tjetér hogi rripin
e mesit.

— Uli duart dhe mos luaj, — tha, se t'i nxo-
ra zorrét. Qenke dhe i ri. Si dreqin t'i hodhén tru-
té e gomarit?

Diversanti u bind. Plaku ju afrua dhe nisi
ta shtréngonte fort, si njé deng me lesh:

— Té kegen, xha Malo, mos kaq fort, se ma
more frymén.

Plaku e véshtroi i habitur: «Nga dreqin ma
ditka emrin?!»

— Hesht, flamé! Késhtu i do mushka drutg! —
dhe e shiréngoi mé fort. Até cast, te kthesa u duk
komandant Pirrua me disa ushtaré. Ai vraponte
e nuk ngopej me frymé.

— I kapét, shoké? Ju lumté. Tani... mund ti
zgjidhni.

Xha Malua e véshtroi i habitur:

— C’thua késhtu, komandant?

— Them se, po té€ ishin diversanté té vértets,
ose ushtaré té hedhur nga armiku né& prapavijat
tona, ju do t'u kishit treguar vendin...

— Po c¢’jané kéta, né mos diversanté?

— Kéta? Ende nuk i dalloni ushtarét tan&?
Nuk vini re se vetdm sa jané maskuar ca pér té
mos u njohur?

— Po, pér kété dhe! Ky genka Andon sha-
kaxhiu!

— Kurse ky Gjoni! il

Kooperativistét véshtronin té habitur heré «di-
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versantét», heré komandant Pirron. Dhe sikur u
vinte keq qé dolén té& zhgénjyer.

— Ti té& na kishe théné o komandant, se uné
desh e palosa kété djalin kétu. Sikur té kishte
vrapuar pas shokéve, ja ngjesha plumbin bythéve.

Pirrua nuk e mbajti dot gazin.

— Po me se, xha Malo? Ne i kishim marré té
gjitha masat. Fishekét nuk shkrepin. Jané mési-
more.

— Po ato krisma, gé tundén vendin?

— Ishin fisheké manovre, pa plumb.

Disa veta lévizén né cast shulet e pushkéve.
Véshtronin té habitur fishekét qé rané né toké dhe
léshuan njé trokéllimé, si ena e zbrazur. Po, ata
vértet genkeshin bosh! Si nuk i patén véné re mé
paré?

* * @

Ditét gé po kalonin né plazh, ishin pér Gurin
dhe Majlindén mjaft t& kéndshme. Kjo jo vetém
se vinin nga malet, ku natyra ndryshonte aq shu-
mé me defin, as sepse kété heré kishin me vete
Ditkén e vogél, e cila i zbaviste téré ditén me gjys-
méfjalét dhe hutimin gé ndiente sa heré futej né
ujé, por sidomos pér njg arésye tjetér. Ata ishin
njohur disa vjet t€ shkuara pikérisht kétu, né bre-
gun e detit. Guri atéhere po kalonte pushimet
verore, ndérsa Linda, pas provimeve t& fundit t&
pedagogjikes, kishte ardhur eskursion bashké
me shoget e klasés. Ishte njé dité e kthjellét, e
bukur, plot ajér e drité. Deti té grishte me kaltér-
siné e tij. Guri porsa kishte dalé né breg dhe ishte
shtriré né réré. Kishte véné duart nén koké dhe
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ja kishte dhéné trupin diellit, kur dégjoi njé zé
té shqgetésuar:

«Ndihmé, ndihmé, po mbytet!»

Ai u ngrit dhe vrapoi buzé ujit. Ata gé ishin
né det kishin mbetur si té hutuar, kurse né breg
disa vajza gené mbledhur koké mé koké dhe ganin
e thérrisnin me t€ madhe. Né syté e tyre té trem-
bur e té pérlotur Guri dalloi njé trishtim té thellé:

«Kush po mbytet?. pyeti.

«Njé shogja joné. Ja, tek e nxori kokén
pérséri, Vrapo, shok! Shpétoje!>

Guri u léshua me vrap dhe, sa té hapésh e té
mbyllésh syté, u gjend te vendi ku ishte dukur
disa sekonda mé paré njé koké njeriu. Hodhi vésh-
trimin pérreth, po nuk dalloi gjé. Atéhere mbu-
shi gjoksin me frymé dhe u zhyt. U suall majtas
e djathtas, po pérséri nuk pa gjé. Dy-tri heré me
radhé doli mbi ujé pér té& mbushur mushkérité me
ajér dhe u zhyt, gjersa pérmes perdes sg murme
t& turbullt, dalloi dicka té zezé, qé ishte mbledhur

rusht dhe pérpélitej me duar e kémbé, si té don-
te té kapej diku. E mbértheu fort nén sgetull e
ngriti lart dhe e nxori ngé breg. Trupi i vajzés ju
duk tepér 1 réndé. Fytyra i ishte mavijosur, kurse
nga goja dhe hundét nxirrte shkumé. Shoqet e saj,
tani g€ € pané, nisén t¢ ganir me té€ madhe. Guri
i largoi me zor dhe nisi t'i jepte t& mbyturés ndih-
mén e paré. N& fillim e ktheu koképoshté dhe i
axori ujét qé kishte pirg. Pastaj i béri lévizjet e
duarve cﬂ}e té lfg'émb'éve. Pér disa minuta, ajo nuk
dha asnjé shenjé jete. Pas ¢do lévizjeje duart e
gembét 1 pérthyheshin dhe nuk ktheheshin mé né
pozicionm € paré. Pulsi nuk dallohej né rrihte apo
jo. Guri U bé qull né djersé. Lufta me vdekjen ja
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kishte pérpiré forcatmendimet, térg genjen e tJ
dhe ai heré i jepte frymé ng gojé e i shtypte kra—
hérorin, heré i lévizte gjymtyrét. Mé né fund pulsi
nisi té rrihte leht&, po ata cast erdhi magina €
ndihmés sé shpejté dhe t&¢ sémurén e shpuné né
spital.
o Guri sikur e harroi até qé ngjau dhe u dha i
téri pas detit e rérés. Po njé javé mg voné, kur
ishte ngritur nga gjumi e po béhej gati té dilte,
e njoftuan se e prisnin né hyrje té konvaleshen-
cés. Zbriti me nxitim shkallét, véshtroi me vémen-
dje pérreth. Pérvec disa vajzave, askush tjetér nuk
i térhoqi vémendjen. «Kang béra shaka shokéts,
— mendoi dhe u mat té ikte. Po até cast dégjoi
njé z€ vajze:

— Mos jeni ju shoku Guri Lena?

Ai 1:1;1 kthye. I wvéshtroi. Asnjérén nuk njohu.

— Po.

Ato befas u gjalléruan dhe nisén té flisnin pa
i 1éné radhé njéra tjetrés,

— Ky éshté!

— Po, po, ky &shté, Linda. Uné do ta njihja
né mes té njéqind vetave.

— Falénderoje tani qé té shpétoi jeteén. Té mos
ishte ky, moj e zezé. ..

Guri vetém atéhere i ra né té. Shikoi até qé&
i treguan dhe ju duk sikur e véshtronte pér heré
té paré. Né vend té vajzés me fytyré té zverdhur
e vende-vende té mavijosur, nga tiparet e sé cilés
nuk i kishte mbetur asgjé né& mendje, tani kishte
pérpara njé vajzé ,krejjc tjetér, me tipare té rre-
gullta e té imta, si prej fémije, me sy té kaltér e
si té pérlotur dhe flokét gérshet, q& i binin gjer
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mbi bel. Ajo zgjati dorén e saj té hollé e delikate
dhe u ndez flaké né fytyré:

— Ju faleminderit shumé. Ju mé kthyet je-
tén. Nuk do t’ju harroj kurré, — foli me njé zé
té buté e té émbél dhe e véshtroi me njé ndjenjg
té thellé mirénjohjeje. Guri e véshtronte i hutuar
dhe nuk dinte ¢'té thoshte. Po shoget e saj i erdhén
né ndihmé. E rrethuan me gjalléring e tyre dhe
nisén té ecnin sé bashku.

Pasi shetitén bregut t& detit dhe u ndané né
mbrémje, ata e ndjené se pérséri do té takoheshin;
se midis tyre ishin krijuar lidhje té tilla, qé nuk
do t& shképuteshin kurré. Dhe, qé nga ajo kohg,
atyre u pélgente t& vinin shpesh né plazh. U du-
kej se deti, me kaltérsing, thellésing dhe pafundé-
siné e tij, ruante né vetvete dicka té frikshme, po
edhe té dashur, gé i afronte gjithnjé mé tepér me
njéri tjetrin.

— Té kujtohet ai vendi atje, Linda?

— Hg, hé. E si mund ta harroj? — dhe ajo
geshte e e treste véshtrimin éndérrimtar diku the-
118, né det. ;

—E di, Linda? M& duket nganjéheré se ti u
dashurove me mua jo pse t@ pélgeva, por vetém
ngagé ndodhi ashtu dhe kujtoje se kishe njé de-
tyrim, njé. ..

— C’thua késhtu, Guri! Uné ta kam théné ku-
shedi sa heré. Nuk di se si m’u duke kur t& pashé.
Gjaté gjithé atyre ditéve, para se té njiheshim,
uné kisha menduar shpesh pér ty, kisha krijuar
me fantaziné time njé figuré tg dashur, té afért.
Dhe, sa shumé& u cudita kur mé thané: «Ja, ai
€shté». Ishe tamam ashtu sic ta pérfytyroja. Dhe
e ndjeva né cast se nuk do ta kisha lehté té nda-

160



hesha mé. Po ti? Si the ti kur mé pe, €? Mé trego.
— Uné?.. «Ja se ¢’copé mishi paskam shpé-
tuar», mendova. «Mé miré ta kisha léné ta hanin
peshqits. )
— Ashtu, €? Shumé té faleminderit, Guri! —
dhe, ndérsa ai geshte, Linda béhej téré hundé e bu-
z&, i mbante méri njé copé heré. Pastaj sikur harronin
gjithcka dhe jepeshin pas detit, duke lozur e geshur
me dallgét. Pér Ditkén voné kujtoheshin. Ajo kalonte
doré meé doré, si njé top i vogél, buckane, gqé nuk
dinte ve¢ té geshte, t& vraponte e t& rrézohej né
réré. Kjo ishte njé lojé qé e zbaviste pa masé. Pa-
si rrézohej, ngrihej, vraponte dhe pérséri rrézohe;j.
Guri me Lindén e véshtronin sj luante, si 1évizte
dhe gézoheshin si fémijé, kur shihnin me ¢’energji
e shpejtési po hynte ajo né jeté. Mbrémjeve, kur
dielli e stoliste horizontin me njé ngjyré té pérfla-
kur, kur héna shtronte mbi detin qé dremiste njé
brez té arté dhe valézat lépiheshin pas bregut,
ata shetisnin gjer vonga prané njéri tjetrit. N& mén-
gjez ngriheshin herét. Ditka flinte na cerdhe. Pas
shetitjes sé zakonshme, Guri ulej né réré e lexonte
dicka. Kurse Linda, e veshur me njé kostum banje
rozé€, g€ i jepte njé refleks ts ndezur, vraponte e
shkujdesur né réré. Gurit i dukej gjithnjé e vogél,
lozonjare. E véshtronte sj vraponte duke rendur
pas topit. E godiste até me majat e gishtave, po,
sic dukej, e godiste keq dhe ngrinte kémbén e vra-
ré e sillej rreth vetes. Pastaj i binte prapé topit
me téré forcén dhe geshte me t& madhe kur shihte
si merrte vrull, thuase kishte bars kushedi cfaré.
Tek lozte ashtu, njé méngjez, aty nga ditét e fun-
dit té lejes, Gurit ju afrua njé burré i panjohur.
— Ju jeni Guri Lena?
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— Uné.

— Ju ka ardhur njé telegram.

Linda e humbi krejt toruan. Kur e pa si e
hapi telegramin dhe me ¢’véméndje e lexoi, ajo gén-
droi atje ku ishte. disa hapa larg, e nuk guxonte
té afrohej.

— Négoftése té thérresin, ose dicka tjetér te
kétille, té lutem mos mé thuaj. Té paktén jo tani.
Té lutem.

— Asgjé pér t'u shgetésuar, Majlinda. Pérkun-
drazi. Vértet qé éshté pak e cuditshme, e paqarté,
por, sidoqofté, interesante. Dhe nisi t& lexonte. «Kur
té mbaroni lejen, ju presim me komandantin e
njésisé. Mundésisht bashké me t& Pérshéndetje.
Pirrua dhe shokét». Guri e lexoi pérséri dhe pér-
séri, po as ai dhe as komandanti i njésisé nuk
mund ta merrnin me mend surprizén gé u kishin
pregatitur ushtarét.

£l L] L

) _<_<Gazi» 1 ngjitej] mengadalé rrugés sé ngushté,
té pérpjeté e té pashtruar malore. Mé né fund, ja
kazerma. Gurit i ngjante sikur kishte shumé kohé
qé ishte larguar. Cdo gjé pérreth i dukej e afért,
e dashur. Véshironte ndértesén e zhytyr né njé
det gjelbérimi, sheshin para saj, po syri thuajse
nuk i dallonte asnjé ushtar. Ku ishin ata? C’po bé-
nin? Pérse vallé e kishin ftuar bashké me koman-
dantin e njésisgé?

Papritur, shoferi frenci. U ndalén edhe men-
dimet e Gurit.

— Pse géndrove?
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— Buzé rrugés ka njé tabel8.

Ata zbritén. Guri u afrua i pari dhe lexoi:
«Skuadra éshté maskuar né kéto njéqind metra,
majtas e djathtas rrugés. Po nuk diktuat, qofté
edhe njé ushtar, do té hapim zjarr me fisheks
manovre». Komandanti epror u afrua e lexoi dhe
ai me zé: «Skuadra...» U pan& sy mé sy me komi-
sarin. Gurit i geshte fytyra. Brodhi syté ledheve,
né té dy anét e rrugés, po nuk dalloi asgjé. Kjo
lojé ju duk térhegése. Ng& cast e pushtoi déshira
gé té kérkonte, t'i gjente ushtarét dhe t'u thoshte:
«Sado qé té pérpigeni, nuk na i hidhni dot as mua,
as komandantit~. Krahas késaj nxirrte krye nj& dé-
shiré tjetér: té kérkonte e té kérkonte dhe té mos
i gjente.

— Epo, si thua , shoku Guri? — pyeti eprori.
— E provojmé njé heré? Ti shiko djathtas, uné
majtas. Po mos ma bén me hile, ama! Véshtro
miré. Po té mos mbash anén e ushtaréve. do ti
gjemé se s’bén!

Majlinda me shoferin kishin zbritur nga ma-
qina dhe véshtronin té habitur. Ata t& dy nisén té
capiteshin. Ecnin ngadalé si t'u kishte humbur gjé;
heré-heré ktheheshin dhe pérséri vazhdonin. Kon-
trollonin me kujdes ¢do péllémbé, cdo sop, ¢do gé-
mushé. Befas komandanti u cel né fytyra:

— Aha, ja tek té pashé. Afér shkémbit je, sho-
ku ushtar. Ngreu!

Po nuk mori asnjé pérgjigje. Atéhere shpejtoi
hapin, ju afrua shkémbit dhe u pérkul mbi njé
kacube:

— Mos bén sikur nuk dégjon. Ngreu! — tha
pérséri, po rn_beti i habitur kur midis degéve nuk
dalloi gjé. «Sidoqofté, s’kan& ku futen. Do t'i gjej-
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mé se s’bén». Dhe eci mé tej. Po i afroheshin sek-
torit t& kufizuar nga tabelat dhe nuk po dallonin
asnjé ushtar té vetém. Si ishte e mundur? Mos
kishin béré shaka dhe, ndérsa ata po kontrgllgm_n.
ushtarét u pregatisnin njé lojé tjetér? Po té 1‘5_}1%1'1
aty, s’kishte si t& mes i dallonin, sé paku njérin
prej tyre.

Ata u kthyen dhe nisén té kontrollonin nga e
para. Pas cdo vendi té ngritur dhe kacubeje u _f:lu-
kej sikur i véshtronin syté tinzaré té ushtaréve.
Qéndronin, kontrollonin me kujdes me sy, me duar
e me kémbé, dhe shikonin té habitur njéri- tjetrin.
Kaq miré té jené maskuar? Nuk ishte e.mundur!
Duhej t'i gjenin medoemos. Dhe e nisnin nga e
para. Po mé kot. Mé né fund, komandanti u ul mbi
frungun e njé peme. ",

— Epo, uné i ngrita duart, — tha. — Po té
jené kétu, le té dalin.

— Shoké ushtarg, dilni, ku jeni futur? — py-
eti Guri. ) _

Pa e mbaruar miré fjalén, u dégjua njé kris
mE, gé u pasua né cast nga shumé té tjera. Guri
me komandantin brofén né kémbég, megjithése ishin
paralajméruar pér gitjen. Dikush kishte shkrepur
fare prané tyre. Véshtruan pérreth. Vende-vende
dukeshin njolla tymi, si té kalonte nén dhe oxha-
ku i maskuar i njé kuzhine fushore. Né vend té
erés sé gjellés, ata ndjené erén e athét té barutit.

— Ku jané fshehur késhtu?!

Vendi ra disa caste né heshtje. Pastaj shpér-
theu njé batare tjetér, po aq e befasishme sa e pa-
ra. Komandanti i njésisé véshtronte i cuditur majtas
dhe djathtas. Disa hapa pérpara lévizi digka. Ai
vuri re, mé né fund, njé gryké pushke, gé kishte
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nxjerré syrin e saj t& metalté e té palévizshem
peérmes njé'guri té madh, Si, ishte e mundur ta
shponin atg tejpértej? U mat ta ngrihej té shkonte
atje, po até cast shpella lévigi me njé lehtési jo
té zakonshme dhe u kthye pérmbys. Komandanti
puliti syté, kur vuri re se «guri» s’ishte tjetér, veg-
se njé letér e trashé, si maské, e lyer me dicka.
té murme, qé nuk kishte as ndryshimin még té& vo-
g€l me shkémbin, sj nga ngjyra ashtu edhe nga
forma. Sakaq, mbi toké y duk fytyra e Clirimit,
i cili kérceu lart me shkathtési dhe, pa u léné
kohé eproréve t& merrnin veten nga hutimi i parg,
komandoi:

— Skuadra, cou!

Até cast, nga buza e ledhit, u largua njé si
perde e ngriré, e lyer me balté, dhe para tyre do-
lén Petriti me Sokolin. Pak meé tutje, u duk sikur
u ngrit njé plis i gjaté, i stérmadh. Dikush hoqi
dicka si pelice t& réndg, ts gjelbér, g& nuk ishte
tjetér vecse njé rrjeté bari ta njomé. Ushtari mori
drejtgéndrimin, sj tg donte tga baraqitej: Zamir
baska. Sakaq komandanti ndjeu trokitje, ng trun-
gun ku ishte ulur, si ta gérvishte me sqep njs qu-
kapile dhe dégjoi nj& 2z t& thelia- :

— Me lejoni, shoku shef? '

Ai u ngrit dhe shtangu nga habia kyr pa si
u pérmbys trungu dhe, q& poshis kérceu si ketar
ushtar Andoni, me gojén gjer te veshet. Al vrapoi

dhe.
— Heépérhé, uné mung vetém tju Pérgézoj,
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shoké, dhe t'ju them se ndoshta, pa € kuptuar,
ju keni béré njé pérmbysje té vérteté né format
e maskimit, — foli komandanti i njésisé.

Ateé dite qé kishte ardhur ekipi 1 komandés
eprore, Clirimi kishte mbledhur né heshtje njé
grup shokésh, kishte shkuar bashké me ta atje ku
komandanti i njésisé u kishte térhequr vémendjen
pér maskimin.

__ Tani secili té zéré njé vend dhe t€ mendo-
het si té béhet 1 padukshém. Uné po e provoj kétu.
__ dhe ishte ulur né njé shkémb.

— Puné e réndé kjo, véllezér, — kishte théné
Andoni, duke u ulur mé njé trung peme.

_ Vetém té hash e té flesh éshté lehté. —
ja kishte pritur Clirimi aty pér aty.

Andoni nuk kishte mundur ta gjente né cast
pérgjigjen e duhur.

= Epotire S kishte théng. — Provoje té
maskohesh te shkémbi. Por mos harro, ama: murit
nuk i bihet me kok&.

Clirimi e pat véshtruar gurin né heshtje dhe
sec bluante me mendje.

— Do ta provoj, — kishte théné. — Dhe do
tja dal.

— Po u maskove te guri, — kishte shtuar
Andoni, — uné do té maskohem kétu, — dhe kish

goditur trungun me majén e képuces.

Pas kétyre fjaléve, ushtarét kishin filluar te
diskutonin me gjalléri. Sikush, pasi mendohej, jep-
te njé mendim, ¢é i nénshtrohej aty pér aty giy-
kimit té kolektivit. Clirimi ishte menduar gjate.
Si mund té maskohej te shkémbi? Té ishte pak
mé lart ose mé poshté, do ta gjente me siguri njé
rrugédalje, kurse atje. .. Disa net me radhé ai nuk
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e kishte ngopur syné me gjumé. Njé méngjez, sho-
két e kishin paré té shkonte te shkembi me nj8
kové uji dhe njé shuk gazetash nén sqetull. I kish-
te lagur gazetat né kové dhe j kishte shtruar si
peté mbi shkemb. Ato kishin marré formén e gu-
rit. Mé né fund, sa kishin gené ende t& lagura, u
kishte hedhur Pérsipér njé shtress hiri. Shoké#t
e kishin véshtruar t& habitur dhe mezi e kishin
mbajtur gazin. Por disa minuta mé vong, kur ga-
zetat ishin tharé dhe kishin dalg g masé, tamam
né formén e shkémbit, ata kishin mbetur me gojé-
hapur. T zgjuar éshté ky Clirimi! Cfaré nuk i pjell
mendja!

«Shpikja- e tij kishte ndezur flaka fantaziné
e shokéve, té cilét e kishin pasur mé té& lehts t&
gjenin format e maskimit, duke u futur nén sipér-
fagen e tokés, apo té trungut. ..

...Kjo ishte pér repartin prova vendimtare pér
fitimin e titullit t& shembullorit dhe, ng t& njéjtén
kohé, déshmia e fundit e pjekurisé pér Clirimin
para se té shkonte né shkollg Pér oficer.

— Po, po — thoshte Komandanti j njésisg, —
Kjo &shté njé pérmbysje e plotd na format e njo-
hura té maskimit,

Ushtarét e véshtronin me mburrje e krenari
komisarin e tyre.
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EPILOGU

Para ndértesés trekatéshe, né njé nga rrugét
kryesore té gytetit B, géndroi njé motocikleté. Té
dy ata qé zbritén kérkuan me Sy hyrjen kryesore
dhe ngjitén me nxitim shkallét, Ndalén njé cast
para hyrjes sé apartamentit, ku shkruhej «Familja
Guri Lena», dhe i rané ziles. Derén e hapi njé vaj-
7& e vogél, me fjongo né koké e njé pérparése té
bardhé, té gendisur bukur.

__ Urdhéroni, — dhe vogélushja u peérkul e i
ftoi té hynin brenda. Flutura e rrémbeu né duar
dhe thirri e habitur:

— Ua, kjo genka Ditka! Sa gshté rritur! —
dhe e shtréngoi né krahéror. Vajza € vogél vésh-
troi e hutuar kapelen me yll, uniformén kaki, me
shenjat e kuge né jaké dhe pyeti:

—_ Teta, ushtare je ti, si babi?

— Po, xhan i tetés, ushtare.

— Uné i dua shumé ushtarét, teta, i kam xhan,
— dhe e pérqafoi fort. — Po ai xhaxhi kush éshté,
véllai yt?

Té porsaardhurit geshén dhe s'ditén si té pér-
gjigjeshin. Até cast u hap dera e dhomeés.

__ Ua! Dhe ne thamé pse na u vonua késhtu
Ditka! Paska ardhur teta Flutura me xhaxhi Pe-
tritin. — dhe Majlinda me Fluturén nuk shképu-
teshin nga njéra tjetra.
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— Epo tani mjaft, de, mjaft, se do té takohet
edhe me ne té tjerét. Keni kohé té shmalleni, —
foli njé zé qé prapa krahéve té tyre. Flutura mori
drejtqéndrim, pérplasi lehté takat e cizmeve dhe
raportoi ushtarakisht:

Shoku komisar,... me rastin e emérimit pra-
né njésisé suaj, ju paragitet. ..

Guri i shtréngoi dorén, né fillim Fluturés. pas-
taj Petritit:

— Gézohem shumé shogja Flutura, gé e mba-
ruat shkollén shkélqyeshém dhe gé u transferuat
te ne. Kurse juve, shoku Petrit, suksese né mé-
sime. Té na béheni njé drejtues i miré i koopera-
tivés bujqgésore.

Sa u ulén népér karrige, qé prapa pasqyrés sé
gjaté té tualetit lévizi dicka. Petriti e kuptoi se
atje dikush ge fshehur. Vuri buzén né gaz dhe u
afrua duke mbajtur njé petéz né doré, né vend
té pushkés.

—_ Pa shih kush genka! Aha, shoku «strateg».
mos lévizni, se jeni i rrethuar. Duart lart!

Clirimi doli me duart e ngritura.

__ Jam dorézuar! Né méshirén tuaj, shoku kry-

etar. :
. Ata u pérqafuan fort, si shoké t& vjetér. té

dashur.

__ Shoks&, zini vendet. Flutura me Majlindén
kané ditén e punés né prodhim, — foli Guri buza-
gaz. — Kur té lodhen ato, e fillon turni i dyté:
uné me Petritin. Clirimin do ta lémé t& lajé pjatat,
i dénim qé @éshté beqar.

. Té gjithé geshén me zemér. Secili nga ata
ndjente njé gézim t€ thellé dhe ishte i kénaqur
qé e ndante me shokun kété gézim. Ndérsa filluan
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t& kujtonin repartin, ditét e paharruara gé kaluan
atje, Linda me Fluturén shtruan me 1€ shpejté
tavolinén.

— Pra, mund té fillojmé&, shok& — u ngrit
Guri dhe mori né dor2 gotén e rakisé. — Ju lu-
tem, zini dhe ju vendet, shoge.

— Njé minuté, — e ndérpreu Majlinda. —

Kaem ruajtur pér ju njé suprizé. Hapni gojén dhe
mbyllni syté.

Né dhomé ra heshtja. Por kjo nuk zgjati. De-
ra e brendshme trokiti.

— Prisni pak, — ju drejtua Linda atij g& rrin-
te pas dere. — Kush mund ta gjejé se cili trokiti?

Ata u menduan njé cast:

— Komandant Pirrua! — tha Clirimi.

— Ka vajtur né akademi pér studime, — sqa-
roi Gurl.

— Zamiri! — shtoi i sigurté Petriti.

— Dy vjet aksionist né zonat malore, bashké
m= Hasanin.

— Andon shakaxhiu. ..

— Jashté shtetit, me ekipin kombétar t& qi-
tésve.

— Asnjeri nuk e gjeti, — i ndérpreu Linda
e kénaqur. — Hyni! — foli ajo me z& té larté,

Q& prapa derés u dégjua njé kollitje e ngjirur:

— Pér até toké, gé éshté xha Malua!

— Xha Malua, dora veté!

Plaku pérdrodhi mustaget dhe hogi c¢ibukun
nga goja:

— Késhtu, €7 As qgé ju VaJtl mendja vér mual
E harruat fare xha Malon e gjoré.

Ata u pérshéndetén dhe i béné vend né krye
tgé tryezés.

170



— Tani, besoj, nuk presim mé njeri. Xha Ma-
lo, merrni komandén, — ju drejtua Guri.

— A jo, jo, mos mé ngatérro mua. Uné jam
me té vjetrén e do mé turpéroni.

— Mos u mundo kot, xha Malo, nuk i shpé-
ton dot pérgjegjésisé, pér kété toké, — dhe Guri
goditi lehté tavolinén.

T¢ gjithé geshén. Véshtruan xha Malon.

— Epo, gézuar, shoké. kooperativistét mé tha-
né gé ta uroj shokun Guri pér detyrén e re, lart
e mé lart shoku Guri, dhe Clirimin e Fluturén
gé na nderuan né shkollé e dolén oficeré. Punoni
miré, djema, se pér até toké, nuk &shté shaka té
jesh sot oficer, t& komandosh njé ushtri si kjo jo-
na, qé ja shkrin plumbin né gojé dushmanit. Dal-
¢i fagebardhé té gjitheé dhe mos e harroni fshatin
toné. Kurdo q& té& vini, do t’ju presim me zemér
té hapur.

— Gézuar shoké. Suksese né puné, né jeté!

— Gézuar! ..
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